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Ülema Peajuhataja staabi
poolt.

Lääne sõjawäli. >
> g. oktobril. I

Eiirrgialise pealetungimisega Nowõi-OlMi
neist piirkonnas, wcrsta 30 Tarnopolist pm ja.
pool, Galitsins, wõtstnw meie eila osa wMim se
seisukohti ära. Niisamati on osa nende Wst
kohti ära maetud Lopuschenist ida pool sNow il»
Ljleksinetsist põhja pool). Öö-päewa sopksul >N
nendes -võitlustes 148 ohwitseri sa 7500 <Aifc

wäelist wanm roõctub ja 2 hauditsi ja M sit

kuulipildujaid saagiks saadud. ii . 10. oktobril. -! .
Salai Kiila piirkonnas, Olai alewikust l«L ne 

pool. lõime Mirtawi kiwiteel eila Meste reis?/
laste wihase pealetungimise tagasi. 4

Friedrichswdti ja Jakobstadti piirkondil es
ning Dwinski piirkonna nzäcrinnal ilma mx u

tufcta. j , v
' Bogini Kirmest lõunapoolsel .mäerinnal lii

kusid meie mäed kohati latzne poole. SakslMed
läksid mitugi korda mastu-pealetüngimisele, Mid

said paljudel kordadel juba Äksi meie wäeos che

ivo/iupidaiva tulega suurte kaotustega tagasi.!öö

dud. - ! .. I
Palaw wõitlus Duki küla juures.- Post- wa

olemist lääne spool, lõppes selle kiila melepv >lse
ärawõtmiscga.! Baranowttshist lõuna-lääne «00l
läksid meie -väed wõitlusi pidades ülemise SU ara

lääne kaldale, wötsid Masurka küla ma- las
kõrgustikud ära ja mõtstd peetud wSltlmtes
uueste 20 ohiöitseri ja 1568 alamwäelist jr tnfl

3 knulipiidujatlära. !
Stõri jõe!pahemal kaldal kestawad milt

lused edasi. TÄendawate teadete järele suuri nes
siin mitmes kohas wangiwõetute warem näim tud
-arm meel 67 oljwitseriga ja 2025 alamwäelis!ga.

Mun! mäerinnal enam lõuna poole ja! õa

iitsias peale meile korda läinud wõitluste lL lek
sinetsi all ja pchja pool ei ole Mingit tähtsd nat

i j
KÄukasia Väerind. jl

7. oktobril mereäärses piirkonnas, 5 o oast
lõnna-ida pool!Tshorohi jõe kaldal, Tortum l jär
mest põhja pool, eelmiste wäeosade elawaq mk

( kupõrkamised. Araksi jõest (Horosoni pikk-rn tas)
1 kuni Meiasgerti ulatama! mäerinnal meie ritsa

mäe osade, kokkupõrkamised kurdlaste (han ii ide)

ratsasalkadega, mida mõnes kohas jalawägi toe
tab. Ekrejchi kiila juures wisati hamididi ren
dele juurde tulnud toewse peale ma ata mata, Ho

pa piirkonda tagasi.   j J
Wani järme põhja ja lõuna kallastel (Ard

shijchi ja Wastani külade juures) eelmist mäe

osade kokkupõrkamised. >
Muul mäerinnal ilma muutuseta. i Zra.

Uinbral Reuneukaiurpf ametist tahti lastitd.
Pctro->sMst. g. on. >Sõjaministeriumi!li»urde

armcltud. iindratadjutaut ratsawäetindral von Ren
neukanipf lastakse kodustel põhjustel ametis» lahti
Mundrikttuvraiie ja paiuli õigustga. !, !

'a-G®Ge korpuse ülem jalawäSlkiadral
Schkinsli on lsriutsii sõiarväerinqkonna ja Tagab ai
kali fafcfatMOäle ül-maks nimetatud.   3 Pta.

_ L . _L   I.
Balkani sõda.

WSulusev bulgarlaste ja serblaÄe wahel.

Mskhist. okt. Bulgarlased algasid imenu-
Iffikn tcgewust 28. sept. hommikul, ilmanad
oleksid kuuluictnub. Nad tungisid inctc seisuk, hta-

I Me ftilims jn Kdrituitsa-Giampga haltWil ja
Viiinyiftb 1 Jilmi meie maa sisse. 28. sept. lmuhisid
hfib meel Wauowe-Liwadele kallale, kus nidiaga
tägafi"wlfatl, ja Pissana-VukwalA mille nad ära
natsid. Öösel wõtsime meie selle spisukohmtcgast.
Äulgariased ivulfid ka mitu tagajärjeta la! ale
luugini ist scisulkahlade peale Kadibvgast läbikäigu

keedul.elle. | j
80. sept. hduimikul tungisid bulgarlasea s mr

tuiin'.!«e loetus» teriael meie piiril kallale j roolt*
jus kestis 1. okt. edasi. Kadibagasi sihis tungisid

4 klm. meie maa sisse. I
'Äeullbordos pvidmitas waenlase suprtuki-
Kalile Pralmmo-Sainari raudtee rinsi..

?ll!es selle järele, kui imlgarlastel limpai oli
«.and ootama!» .kallaletungimise noil piiriäüllaid
kmhp L?,jjaü):,Mts w- .'."'Balanka lii-nl J' ••

saada, nimelt: Golcsch, Orlwati, Kamcn, Bosso
wk, Detsham, Gradenats, Tsheinhvrh, Rawna-
Bnowa, Dewebair ja Bqjhedaritje Kuülutas Bul
garia walitius sõda. I i  

I 2. okt. mõtstd bulgarlafed äizeda kallaletun
gjmise meie seisukoha peale Sail smrist Ida ja põh
ja-ida pool ette. Kolm waenla! ei kallflletungimtst
löödi tagasi. Wihased wõitlusei! olid; lõuna pool
Knjashewatst ja Püha-Nikola j läbikäigu sihis.
Kallaletungimised Nischawa pahemal kaldal
Grdomani, Pulwaki ja Wlassia lahedal Gromada
Pllimaja sektoril, kut ka legrii-Palanka sihis
Tshupjnabroi lahedal jaStrumitsg jaama sihis
löödi tagasi.   'J- [ * •• • >

3. oksi olid wõitlused BMaMflt orus
legri-Palanka ja Massina mhjides. Msad
wõitlused olid SMshari Medal M Swinski-
Missi. Küla ümber,- wiimase wõttis waenlane
äm/ckuid meie wõtsime ta jäik tagasi. Waenlane
jättis.lahiWumäliale" 300 sutn uu j

4. okt. olid wõitlused põisirpoolsel wäerin
näi Moraiwa sihis Moltkona-Mrsipannitsa-To
xonnitsa-Kula siinil, - Siin kestawad wõitlused
edasi. 'j  " ...... .. 1  ' J.  

6. oksi. mõtsinW1 meie Granschka-TshukoS ta
gasi mis! lääne pool Scharlumometst!on; waen
lasi KcülMtungrmine pandi seisma Rpljewos
Kralemo-Selo juures,.: NeMthn st lõuna pool.
MasstukM ja Blatast lõuna pool on ägedad

wõitktsid. . , -
KMst etkpmer :

LoiwmM. 3. okt. Ajaleht! Telegraph"
teäiab hea allika järele: - Oagsismaa tegi Greeka»
waale wonnilise «ttepameku. tt !ta Rüvrale saare
EreekamaaK annab. W see wttwitamata Mduriiki
begst ühineb. ' " ! ' Pta.

Saksa-Prantsuse-Belgia
wõitlusewäljalt.

PaMkft. 8. okt. Õhtune a netlik t«ada-cmne.
Üleüldisel mäerinnal ei sündinud I mingit tähtsamat.

- LZta. 

Kavrest. S. okt. Belgia tead kanne. Stsenstretist
põhja paol meie jookfukraa«il e äge pommitamine
wälja arwatud, läks päew rahe li ült mööda. Pta.

PmMt. 9. okt. Päewane t< ada-anne. Eila Sh
tul püüdisj waenlane Eioanchi v mjakindlustuse ida
ja lõuna - ida poojsete seisulol tade peale tormi
jooksta, kt id tagajärjeta. Souclez oras, kus saks
lased edasi liikuda püüdsid, aet nad samuti ilma
waewata agask. Champagnes! jatkawad sakslased
suurtükkide t ägedat tulsandmm Tahoure'ist lääne
ja Menile'i kõrgustikust ida.naolt Ville-sur-Tourbe'i
piirkonnas. Meie mastaskme igal! pool trehwaroa tu
lega. Meie miini lõhkemise tagajärjel sai Argönnides
waenlase seisukoht ära häwitatud. Meie lennumasinad
pommitasii' Maassi ja Ilrgannidt wahel Saksa õhu?

sõidu? arki. Wa.

64. sõjanädal.
Läinud nädal tõi meile tarme kolmandik to

sina sõjakuuiutusi endistele «isaks Inglise,
Prantsuse, Wene sa Iwlia poolt Bulgariale —,
kuid ärewnst ei sünnitanud see wäheinatkt, sest
soe sõjahuulutus, mille kiilas terme põnewus
rippus -j- Bulgaria oma Skpictte oli juba
üm öeldtld sa seegi ott tegudel taha hiljaks süü
mid, sest süda olid Bulgaria kuulid sa püssitiknd
oma kurba ametit algannd Lihtsam ja wäär
tuslisem olid seletused, mis rtkide esitajad oma'
parlamentidele andsid ja nii oma lõpukokku
mõttes kõll! iihes suures si)ü . ühinesid, et Ser
bia le kõigi wõimalikkude jõe dudega tuleb appi
minna jc> uuele sõjamäljalc samasugust tähelpa
iwkut jagada kui endistele, nem meel kui need
ütcluscd"ilnla ees liitlaste üksmeelt kinnitasid,
olid teod kaugele ette rutanu - ja Saloniki dcs
santiga üba Hädaohus olemile Serblate appi
tõtanud.

Mett oleme mitu korw stähelpanemist selle
peale siil)linud, et Balkani uudmuste käik kõige
lähemas ülzenduses sõjawälatega on ja et need
enam sea mõjusid kui diplomtia sammud. Wii?
mase üle on selle soja jooksul ikka ja ikka kõige
toranmnn id otsusta kuulda ol»ud sa ka praegu
arwatakst temale ta patu» ilveste ette. Meie
ei hakka kõike seda oma pzolt kordama, sest
sellest on tihti küllalt juttu olnud, meie jaoks
on praegu sõjalise tegema se ujõsii Balkani peale
esimese! kohal, seda emm !t liiduriigid näh
tawaste ükskord ometi just õige sammu läbi
sellel Mul enam kätte mr saanud kui kõige
targemate ja kawalcrmate pis lomatialiste kaup

lemistcgal „
Kes! pime ei ole, fp on pidanud ara na-,

mina et Balkani riikide «alistused ainult lihtsa
oinakasu päwst midagi teemad mvi tegemata jä-

itaiüab ja et kõik muud kaalumisid alles kasu-,
küsimuse jäv te tulemata Kui nende Saksa soost "
UMtirtsijab E aksamM poole kalduwadi-sils on
see ikkagi ainult selle laki wõimalik, et nad en--
nast millegi peata toetada saamad, mis riigita
kasu tõotad. Kõigi Balkmi riikide mure on seda
poolt mälja leida, kelle poole lõpulik llzõit kai
hub 'sa kellel siis wõimalus oleks nende .erajoo- .
wisid täita !ia terme sõja-ajalugu pakkus Bal
kanilt seda pool haledat, pool naljakat pilti.
Ci ole wtst ühtegi.sõim läinud aastal niipalju
tarwitatud f ui Ma-erapooletus, kuid kindlasto
ei õle ka sel »a sõna iial nii kurjaste tarwitatud.
Terme, rida riikisid, kes oma erapooletuse piil
hastkult wäja kuulutasid, tavwitasid teda ainult
katteks, et l ema taga kasulikku sõprust kasutõo
tama poolega eite walmistada. Pilt Balkanllt
oleks.kogur i teists»M« olnud, stiduriikibe dip
lomatia töö oleks palju edurikkam olnud, kui
õnn sõjamä jadel ktndmste ja selgeste liidnrita
kide poole oleks kaldunud. Kahjuks ei Andi-
Mld see ja selle tagajärjel tuli Kõikumine Petta,
toil, niide itta pasta oleme pealt waadanuta

Kui uteta kainelt olusid hindame, siis pi
ole meil põhjust siisukotvä üle sõjamäljadel suurt
rõõmu tunpa: Waenlasi mäed seiscrwad niihästi
idas kui ka läänes liiduriikide piimal, ja mta
dagi ei amta tministust sellest, et neid sealt pea
mälja aetakse, Kaukaskrs ei oie wõitlused . üh
tegi Käegakatsutanmt tagajärge meie mägedeta
andnud. GMlipoli poolsaarel ei ole 6-klmltse
wõittaMrssM Pwintsus-Inglise pMdMihäpti talt
midagi käW saanud. Italia ei ole oma wita
kuujise Mga MMGHa Magi suutnud ära
 taha?- meel elch ta temaga
Küll juba Ä kuud sõjaMl on.' Saksamaa laema?
mägi on oma MMdudes terme, Saksamaa ise
igatahes raha kui ka toidu- ja laskemoona poo
"tast jõukas! küllalt, et edasi wõidelda. Kõik see
mõik liiduMiide seisukorda nii hal.w!a lasta pais
ta, et BalZmml riigid küsimust kaaluda johtwad,
kas neil kindlustust küllalt on, et seda kätte
saada, mis nad igatsemata >

Selle juurde -tuleb, et Saksamaa muidugi
kõik lubab! mis wähegi wõimalik, ja.seda wõib
ta wõõral kulul õige ohtmsta, et ta oma sidemete
kaudu Papani .Valitsejatega töötab, et ta lp
puks ei rahast «W waewast ei hooli, et meele
olu oma pool soojaks kütta. Mis ime siis, kui
niisugustel! oludel kaal Saksamaa poole tükib

j wasuum, seda enam, et senini liiduriigid liig paljul
lahkete Made sa lepituste peale lootsid. Nüüd
miimaks on nad midagi Balkanil äW. teinud,
ja see esimene samm oli nii õnnelik, iet loota!
wõib. et ta Isu jätkamiseks annab. See samm

' oli PmntMsi-Inglisi mägede, maatasaatmim Sa
lonikis, mis praegu küll.kõige tähtsam sündi
mus suurel ilnm-sõjawäljal.

Tõsi, midagi iseäralist pole meel wõitluse
põllul simdinud, ei ühtegi suurt mõstu olnud,
kuid ometi on dessanti tähtsus Misuur.

Sakslased Valmistasid kallaletungimist Eeta
bia kallata pikalt ette sa sõbrad bulgarlased nita
sama. Nuttu sa surmamast pidi siis ütastõstee
tud mõõk iSerbia peata langema, ja ta oleks ka
langenud, kui Saloniki mäed mitte taieste oo
tamata oma mõõga wahele. poleks sirutanud.'
Nad andsid serblasteta wõwalusi oma mägesid
tihedamalt põhja poole kggnda ja.pealetungi
mata waenlaseje jõulisemalt wastu panna kui
need, olid! oodanud, ja nad ise.ilmusid Bulgaria
pinnata teda ennast ähmardades. Nii näeme
Meie, et kallaletungimine nagu seisma jäi, ja, kui
uuemaid sõnumid uskuda tohib, siis on koguni
Serbia ipäeta waenlast tagasi- suruma hakanud.
Esimene kõige raskem hädaoht, et waenlano kor
vaga nõrgema ära purustab, on igatahes mööda
ja sellega ljuba palju wõidetud, kui ka Serbia sei
sukord kdlm korda tugewama waenlafe wastu
ikkagi tõsine küllalt on. Läheb nüüd serblaste!
korda, deisanti abil Saksa-Bulgaria pealetungi
mist jää damast seisma panna, wõi koguni ta
gastgi liilia, siis awaldab ennast alles meel lii
duriikidc lõigel ajal tulnud abi tähtsus, sest siis
wõib. Kindel olla, et Rnmonia ja Gresitairam
mõitja poole lõõmad, lihtsa omakasu pärast, et
saagi jagamisel mstte ilma jääda.

Kui! kõik ei peta, siis saamad liiduriigid
ise ka arp, kui. tähtis nende ettewõte on ja kui
palju tarnkt jõuline läbiwiimine sõja tulewase ku
jnnemise j jaoks tähendab. Sellega on mist ka
üllataw made Wene mägede osawötmisest Balhanr
mõistustest seletada, mille kohta Saksa lehed äri
täiust kirjutamata et need mäed õige pea üle
Numeuia! pinna Bulgaria hakkamad tungima.
Meie oma poolt ei wõi siia midagi juurde st
sada kui lootusiawaidust, et Wene mägede ilmu
mine sündigu ta üks kõik missugusel teel 
wõnnalikMst pea. sünniks. Kui siis meel Italia
tegelik opwõtmine sellest sõjast, mille üle prae
gu meel selgus puudub, ka meel teoks saab, siis
wõib õnitratas kergeste liiduriikide poole pöör
dcs Bulgniifl ära purustada.

Agalka Saksamaa saab sellest hädaohust aru
ja ei pai e käsi rüppe. Juba minemas ütawaaj-

tas tähendasime, et lähemal ajal arnmtawaste
ida ja lääne sõjawäliadel .lut tegewust on oo
data. et liiduiaste-tahelpanmut ja küll ka jõu
duiid Balkanill ära tõmmata. Warem kui oo
data teadsime, on see cwlmmiue taide läinud
ja Niihästi Pmntsusi kui ka Wene wäerinnal
on sakslasid algatusi unelis tegewüsiks enese
kätte wõtaud. ' ! - '.    

Meie wäerinnal awal iab see tegewus en
nast kõjge tÄhtsamalt Nim. ringkonnas, kus
waenlane Miitami poolt tublisto linnata on lä
hemnud, paremail ja oma ttibasid
järele tõmmates, nõnda er praegu wõttlusittin
umbes Liimi- pitriM sialtpool kok
ku langeb. Ka ida pool lDwinskini on maen
tank ikka enam ennast Äüüna äärde surunud
ja seisab nüüd peaaegu igal pool jõe kaldal, ai
nüli üksikutel kohtadel. lookasid tehes,. MMr

.Irsidrichstadtj ja lakobstadt! ees. DwinSki enesi
juures ei ole seisukord muutunud, sille eest aga
on lõum pool algatus Mta sakslaste kätte lata
nud, kuigi siltal ka senini silmapaistmamaid ta
gajärgesid pole olnud.

Minski sihis on mesi mägedel sillewasta
rõõmnstaw edu olnud, nad on Baranowitshi
pool õnneliku kallatatungiiirisiga mitutuhat man

gi pn meie mägede käsi .Kt)*
wel—Kiiewi vtwdwe piichonnas hästi käinud,
kus ka wamtane mitutahat meest meie omade
kütte on pidanud 'jätma. isillewasta on aga ata.
aMs GcAitsias Mslaste , kätte läinud ja meie
mbimurdmisekatse tagajärsitaks jää Md.

Kõik kokku mõttes pakub ennast pilt, et
waenlane elawamat tegewust terwel wäerinnal

. on alganud, et aga tema" liini nõrgendamine wä-.
gede ärasaatmise läbi Serbiasse temal ühetaolist
edukat pealesurumist raskendab ja meie wäW
deta wõimalusi annab wastuhoopidega töötada.

, Sedasama Mi pakub ka Prantsuse sõja
ivast, kus iseäranis piirkonnas ida pool Reimsi
sakslaste tsgewusita suurt tähendust antakse. Weel
põle sõnumed niisugused, et nende põhjal tege
musi suurusi ülle silgust saaks, kuid igatahes oa
sündmuste mõju nagu ei tahaks saks- ,
lased wastast hinge tagasi tõmmata lasta.

Nii. näeme siis kudas terme sõja marupõöris
mre keskkoha Balkanil on saanud, mille ümber ta
nüüd keerleb. .

Mis politika seisukorrasje puutub, siis et
sündinud läinud nädalal ustdagi silmapaistwamat,
'kuid teataw rahutus ja Põnewus waiitsis igal -
pool, mis ennast üksikutes sündmustes awaldas.
Nstwiist langes Prantsusmaal, pagu juba ware
mim. teatatud, wälimistt asjade minister Del
cassiv jõuew Balfomi politika ohwriks, nagu
nüüd enäm- ja enam silgrb ja niiwnsi on kahtle
mata ka jlnglisi minister sir Carsoni lahkumist
siletada. Prantsusmaale on ootamataks ja hal
maks kingituseks weel mäss Tunists, mis küll ära
õn sumbutatud, kuid lk! tagi örewast meeleolust
asumaal tunni-itust annab,! ja Inglismaata jälle

. mäss Indias, millest nüüd alles kuulda sai, et
ta õige tõsine olnud ja taita korda järgnenud.
Peapõnewnst Inglismaal aga sünnitab praegu
uus wabatahllikkude kmjamine, sest tema õnne
liku kordaminekuga on ka sunduslisi wüetee
nistusi sisseseadmine ülendatud. Saab Inglis
maa praegu nii palju mthi, kui tal tormis läheb,
siis wõib kindluste ütelda, et sellega surmaotsus
sunduslisi wäeteenistasi kohta on antud, ei lähe
see lootus aga mitte täid?, siis ei oie kahelda, et
ta nimetatud sammu peab astuma. Sellepärast on
arusaadaw, et wabatahtsisi wäeteenistasi poole
hoidjad oma poolt kõik teemad, et wabatahtliste
mägedesse astumist elustada. Isegi tööliste orga
nisatsionid on kõik abinõud taruntusita wõtnud,
et oma keskelt nii Palju tulemast soldatid leida
kui wähcgi võimalik, et sellega kardetud ja mi
hatud sunduslisest Väeteenistusest mööda saada.

Põnewusiga oodati läinud nädalas teateid
Treekainaalt, ku» parlament esmaspäew pidi
kokku astuma. Sellelt istumiselt loodeti täht
sat selgitust Greekamaa politika kohta. Imeli
kul wiisil ei ole aga mitte sõnagi tulnud. Kas on
istumine edasi lükatud wõi on wastasrind We
niselosega eesotsas praeguse walitsuse politikaga

ühinenud? i
Rumeniast räägiwad Wene lehed, et seal

.meeleolu mitmuste päewgde jooksul just selle tõttu,
et Saksa-Bulgaria mägede käsi nii hiilgamast ei
käi kui arwati, liiduriikide poole on löönud,
kuid meie ei julge selle teate peale ehitada, sest
meie oleme sellesarnast j liig tihti kuulnud, ilma
et sellel wähematki põhja all oleks olnud.

Kaugel Europa werekatlast, eemal Hiinas,
wvlmiwad tähtsad sündmusid, mis wõib olla ka
weel raskeid rahutusi maale wõiwad tuua. Seal
walmistab luanshikai ettewaatlikult ja pikka,
aga ka sihi ja järjekiidlalt s)iina Vabariigile
otsa, et isi troonile astuda. Wäest ja tähtsamate

ametnikkude seast on kõik walmriigi poolchochjad
TOiüjd puhastatud, üte tertoe maa on MM M
asutused, milles kõik walitsue poolehoidiad uhi
nesid ja kus siis otsuseid amuwaktfuse poolt
tehti, mis rahwa nõudmiseks üles puhun. Puud
on luaitjhikai jälle kaks tähtjat sammu oma sihi
poole teinud. Ta on endise alaealise. roalitjcja
eestkostjate poolt manifesti lasknud wälja saata,
milles noor exkeiser seletab, et luanshikai troonile,
astumine mitte trooni rööwimme pole. sest es te
ma wabärsigile järgneb, milsis luanshllml presi
dent oli ja et ralM» tahtmine teda troonile kutsub.
Teine manifest küsib kõigile endise walitsusesoo
liikmetele uue walitseja sõna tuulda ja seletab, et
noor exkeiser igaweseks ajaks ennast Hiina troo
nllt lahti Web. Niiwiisi on t-e siitpoolt luanshi
kai jaoks j lahti ja ei ole ka arwata, et wabhriigt
poolehoidjaid, keda ta omal ajal ära ivõitis joj
Me läbi tubliste -nõrgendas, talle tõsist takistust
suudawad teha. Küll. kuuldub,, et endine juht
Sunjatsen Amerikas raha ja wabatahtlifi korjab,
ja et Hiina üliõpilased Jaapanis uue riigipöörde
mastu Äöd teemad, kuid seniste sõnumete järele
tuleb arwata, et kõigel-sellel juurt tagajärge pole,
iseäranis,!et liiduriigid nmewalt luanlhikai wastu
üles hakkawad astuma, sest et sakÄased waba
riiktastega käsi-käes käiwad. Nõnda on siis wist
lähemal! äjal Hiina wabariigi saatus otsustatud ja.
tema lühikene eluiga läheb-lõpule.

  fdlMtiit meelelahu:us.
Eõiaelu ott maikuse ja Maiuse -
minutitel tihti wäga ükslnne
za soldatid peamad aja ntöS
dasaatmise s rniimesugl seid
'Meelelahutusi rvüljamõil>ma.
Jseäralisl andi awaldarvad sel
les inglased. Meie pildi! taju
tatakse !ühte Inglist soldatite
mängu.! Soldatil köide itikse
silmad kinni, teine hoiab rhöri
otsa sedtid sigarjt sa kcetud
silmadega soldat peab s gari
pimedast peast übs otsima
ning selle otsa ära hamnus
.tarna, prille särele; sigar' tema!

Om istab. |

"Estonia" asutamise 50-daks
aastapäewaks.

äi on wiiskümürend aastat täis sest päe

paarkümmend lihisat Tallinna eestlast,
teenijad ja käsitööiijed, kes muist alles
alt tulnud, kokku astusid ja otsuseks te
s Saksa Hansa linnas Eesti seltsi
i „Kus sõbralikku ühendust aetakse ja

norgu waond meelt teritalse".
See! on Tallinna Eesti seltskonnale males

tamisewaäriline. päem, on Tallinna Eesti
- seltskonna sündimise Kut meie seda

sündmust õieti tahame hinnata, siis^peame ennast
praegusest ajast, kus seltside asutamine nii kerge
ja eestlased manas Kalewite kalmulinnas enesele
nii mõjuma'seisukoha Maimus tagast
minema endistesse oludesse, kus meel öeldis, Eesti
mees ja tema sugu, neist u peeta kuskil lugu",

- kus -veale Wstrus elama Wiru lauliku Eesti
haritlastest midagi kuulda ei olnud, ja stis
mõistame meie, et tol ajal Eesti seltsi asutamine
niisama! julge mõte oli, n igu pärast muutunud
oludes] praeguse ~Estonia" teatri ja rahwamajas

' ehitamine. .
Loomu sunnil tõusis cahwusline iseteadwus

nendes wäikestes Eesti meestes, kuigi nad sellele
tundmusele meel nime ei osanud anda, ja äratas
nendes igatsust Ee st i seltsi järele, e e st l a s t e

; isekeskise ühendam ise ja koondamise
1 jär«le.i Ja kui meie manadest protokollidest loeme,
; et seltsi! eesmärgiks on pandud Tallinnas asuwate

eestlaste keskel ..sõbralikku ühendust ajada ja
' norgu waond meelt teritada" siis näeme seal 

kuigi lapse keeles ja naiivselt siiski õigelt
' ja täielikult seltsi ülesande ja eesmärgi ära tä
! hendatkd olewat.

i Mstonta" on lapseeik rumalused ja noore
põime nõrkused läbi teinud ja ekstradu käinud,
nagu kehw inimeselaps kunagi, kes mõraselt peab
omale jalale toetama ja oma käe peal ennast elust
läbi lööma, aga ta on lkl a õiget teed otsinud sa

, kõrgeimale püüdnud. Oma eesmärgiks Eesti laulu
ja näiremängu edendamist seades on ta nendel

- aladel tõsist, auwäürilist tööd teinud ja enesele
! lugupeetawa koha Eestis! wõitnudi ta on wiis-

Kümvend aastat Tallinnä Eesti seltskonna ede
nemist sa arenemist kaasa teinud ja wõib rahul,
olemise tundega tehtud töö ning kättesaadud taga
järgede peale . tagasi waadata.

Praegu, uus suurtükkide kõinin ja schrap-
Nellide wingumine koduisiaa piiri äärest linne
dalt sa ähmardades meie kõnnu kostab, ei ole
sünnis aeg juubelipidusid pidada, aga terMifoba
tahame siiski „Estonia" j seltsi tema tähtsal päe
mai ja soowida, et ta ka käesolewatest kitsastest
.oludest niisama mehiselt! läbi lööks, nagu enne
nähtud rasketest Mgadest, ja edaspidigi Tal
linna E'csti seltskonnale siohaks jääks, „kuS sõb
ralikkü ühendust aetakse ja norg» waond meelt
tekitakse." J

Ja elama ning rohhc osawAmiscaa „Esto
aia" stltsist tema eluea teise poole aastasaja al>
gul stüidaku Tallinna Eesti seltskond, et tq
oskab tänulik olla ja hinnata neid waimiikka
wäärtust, mis juubilar temale nii nalinde ras»
kuste all rohkcste pn pakkunud.-

Nlai viirkonnas sakslaste wihane vealetungwine tagasi löödud. - ääres
seisukord endine. - Bochnstoje järwe Piirkmlngs wenel^edha^^

Rikkunud. Baranoitsh? iärwe lähedal meie \map üle Schara jde lamud ja Zmeste
1538 waugi H^wpt-Särüsraudteej MM 

67 ohwitseri ja 2025 ala nwäelift wangi woinud. Suur wöit piiril,
w asulale 143'ohwitseri jb 7500 alamwäelist wangidena kaotanud. Mihased woit-

Äed tevwel Serbia-BulAria piirA --Ähes surnu
f. m Bulaarlased Serbia raudteerongidele tuld andüud. Jtalia

lemtuniafinad pommitawäd heade tagajärgedÄa Austrsa seisukGti. - Kiudral von
9'l»NNeukaMpf ametist lahm lastud. „EstoÄa" wwkumne aästaue juubelipaew.



Kõikide sõda kõikide wastu.
Tarbeainete puudus ou inimesed utt närwi-

Useks teinud, et nad juba rahuliku pjreh kaalumise
' TOÕtmc kaotawad ja silmapilgu jcisuki hast nüh

tuste iile hakknwad otsustama. Nõntx 1 kirjutab
meile (tiegi wäga kurjalt seik üte, et maamees
paest seNknd on ära wiinud. Kumi l nna rah
wos lin a peab säiima, ja et suhkiut, saiajalM,
pctroleuini jne. wbatakse limtast tvälja miia. Tõsi
kiili, kui linnast tarbeaineid maak e® wiidaks,
siis jätkuks linnarahwate natuke pikemaks ajaks,
aga on siis niisugune ainete wäljaveil piirkon
dade kitsendamine wöimalik ja sommtcw? Meie
maaelanikkudest on kolmneljandikku ii! ta maata,
kellel omal põldu, wijja ega looma ei rk; millest
peawad need siis elanra, Kui neik poel ja turud
Kinni pandakse? 3a Kui linnast ei lükita toidu
aineid maak wiia, Kas siis ci roõi ma- inimesed
nõuda, !et maalt Ka midagi ei lubat cks linna
tuua? Kaugele ineie sel missil jõumne?

Kaupmelied kaebawad takside j iil , sest see
tegcwat nendel kaubamuretsemlse woimituks. Ta
saaks ihk tarwilist aineid muretseda, j aga need
tukwad tal Kallimad maksma kui simdusiijed
hinnad lubawod wõtta, ja sellepärast jätab ta
lihtsalt tellimata. TarwttaM aga kardi nvad röõ
wimise iile, nõuawad sundusstsi hindasid ja müügi
sundi. liini meil paar nädalat tagasi Tallinnas
suur kartulipõud iv aist ses, sattus uks talumees
oolamatja wiisil iseäralisesse! kimbatusesse. Linna
tuttämao paluwad teda tungimast, ei ta ühe
koormas kartulid neile toolis ja lubowad hoco
meelega 150 kop. tsetwerikust maksta, kuna sun
duslik li ind 45 kop. oli. Mees on i se lega nõus
ja toob koorma linnas Kui ta tuttaita naja õues
kartulid! wälja mõõdab, tuleb sinna iil s wõõras
naisteranwas ja ° laseb omate ka aiitiaj Aga kui
mees pärast 50 kop. tsetwerikust küsib, tõstab
naisteranwas kära, ähwardab poinseid kutsuda
ja protokolli teha. Mees lepib muidugi sundus-
Ilse hinnaga ja katsudeni waene vatine mine
kut teha. kuid kahetseb, et ta tuttawite palme
kk järele andes oma päewa ära rais iras.

Toiks on kaheteraga mõõk, ta daowab ühest
' poolt kaupmeest ja! teiselt poolt tarwitajat, a«a

siiski ei ok teist abinõu, mis tema aseruek wõiks
panna. Kui taksisid ei oleks olnud,li Rk ei õieks
me ii w istist Mitte niisugust tarbea nete " mm-,
duši ostud, nagu praegu, aga see oiekS leistsutMsei
wiisti uinud: hinnad okks kohe ffjO| algul tiif
kõrgele kerkinud, et tarbeained spstreniale hui
gaie kiittesaamataks okks jäänud, seda kauem
oleks kosinadki tagawamd ette löönuk ja.jõuka
matel e oleks neist mitte nii ruttu puNdus tulnud.
Et see kaupmeestele wäga kasulik! okks olnud,
sellest ei maksa rääkidagi. El ole kai ilust, et meie
sõja-aasta jooksul kõigi tarbeainete eest mattisa
rohkem oleksime pidanud wälja aut ma, kui sun
duSllsl hnnminäärusi mitte et oleks olnud.

Kuna ptaegu.tarbeainete turul mitte wõist
lust ei ole ja kaupmeestete muret ei tee Küsimus,
Kuda kaubast lahti saada, sits ei i. okks hinna
määramise wabaduse juures hlndlde tõusmisel
üleüldse! mingit piiri. Meil oleks monopoli
hinnad, {. o. ikkagi sundus tjed hin
nad, anult selle ivahega, et need ühekülgsed,
teise hmvitatud poole määrata otehf|d;i*[eft tarmf
tapi oleks sunnitud iga hinda na|tsnt<£ Et
roisitem teenida, ei ok Kaupmees Aiittie smmitud
wõimaiikult rohkem kaupa muret ema ja läbi
miitima, nagu harlikul ajal, maid ta j saab seda
eesmäeks hoopis lihtsamalt jg kevzr ihalt kätte,
kui ta olema togawara peal himmsid tõstab.
Nõnda nägime mullu esimestel sõja-päewadei, kus
weei taksisid ei olnud, kuda kõikide tarbeainete
hinnad äkitselt tõusma hakkasid, otsegu okks
neiks õhupallid külge seotud. Mitte,! et kaup
mehed olid kallimalt kauba sisse ostnud, maid
et had nägid, et inimesed iga hindi maksawad.
Nende ridade kirjutaja nägi ühes kappiufes, kuda
seal ühest ja sestsamast kotist üht! ja neidsamu
tangu hiüüdi, esiteks 10 kop. nael, sus 12 ja
umbes, tuub aega hiljem 15 kop. nael. Ütleme,
et kaispmees esiteks 1 kop. naela pejalt teenis,
siis pidi ty 2Vs puuda läbi niüünaj enne kui
1 rublh kätte saada; pärast vii tal poolest puudast
jiiha suurem kasu imes ja tal ei ioiijud sugugi
tarwis muretseda, kuda uut kaupa isiurde saada.

Sellepärast tuleb ka niisugusesti nähtusi ette
nagu tihti kuuleme : kusagil linnas oh mõni tardv
aine nii otsas, et seda kas mvi tulega tuleb otsida,
aga kusagilt ei leia. Niipea kui aga hinda paari

KOMU mõrra naela piilt tõstetakse, ilmub ta
komaga nagu maa ait.

•' Õieti ei saa siin iiau mehi süüdistada: nemad

wõtjawad hinda, nagi s omad, [ee on loomulik,
seda oa nad! ikka t> inu», aga harilikul ajal ei
kahnatanud elanikud selle all nii, sest kaupmehed
wöisttestd isekeskis, et Kaubast kikemine lahti
saada. Nüüd ion õnnetust selles, et kõik wõistius
kinni on pandud, sest et juurdewedu ei ok.. 3KKa
jälle peab toonitama et i selle» mitte sõda takis
tukks ei ok maid imv magedus, mis otsi sihi
sik lnäib oiewat.

Sel ajal Kui Peaaegu kõigis linnades suhkru,
jahn, pttroieuml puudu > waiitseb, on raudteed
miljon puuda „ Kuwakat" wcdanudl „Ku
waha" on mmevatnn st,, mida kellegtl tormis ei
ok.i mille puudumisi K ikgst meelde ei tukks
Kaevaba, aga tema aktsionäriks on tähtis isik,
kel raudteel [Uur mõju oa ja sellepärast on terme
riigi teed ..Kuwaka" wntswsesse pandud. Tal
iinndskt on Demmi akmd ~Kuwaka" pudeljd
täis, aga suhkrut, jahu, manna, petrokuml jne.
Cl dk. Raudktetaamaste» on Igal pool ..Kuwaka"
müügil, aga keedetud im U ei oie inimestel mitte
saada. Kes tahab jõua, ostku ..Kuwakat." See
on Inagu sõjamaks, zonjributsion, mis wimeste
pralc on pandud. !

tNagu „Non>. Wr" lävete juba teatasime, on
mistenumi portt »l. juulil s. a. korraldus
antud ja walstjuse seadluste ning määruste
ära trükitud, et raudteedel kõige esi

s järs.ekorlas tulewad saata: por
tet. õlu, idiln, mineralweed (s. o. 
waka"l) taimed ja elamad lilled, kuna
toiduained limadele, semstwodek jne. neljan
dapaiga peal seisa vao. Rahma teada on alko
hoisiiste jookide mftimme juba ammu terwes
riigis ära keeldud, aga raudteedel antakse nelk
weo juures igal poel eesõigus, toiduained aga
ootawad asjata järjeiiorva, ootawad ja mädane
wap, Kuna ipimesed milgiwad.

j ©ee on pahe, mida j paiga peal ära Kaotada

li, maid mille puhästamist KesKKohasi, pea

i wieb põuda. Kie d on teine asjaolu, mis
mna linnade ki ukiirra raskemaks teeb, kui
na oma ja mille all ka Talljnn kannatab',
oa tel keskkohtadel!! on toiduainete kokku
mises suurem jõud.. Paidiased ja wlljand-
Maatmiad Tallinna hiit oma roaenlase
kes m ilt toiduained ara ktsnd ja kalliks
sest Tallinn jmab rohkem maksta. Aga

ig' tõmbad . Petroarad Tallinna «st toidu,
enesesse: Meie kochd. Eestimaa piim, koor,
irtul siile., lähen ad!pealinna Ei aita midagi,
eie sedasama Hinha maksame mis Petro
ki: sidamaid smmndab pealinn oma hin
sa peab igatchG aineid saanut, sest ta
rohkem mokstu. Mahu ajal, kus pealinnal
ilus mli kõigilt poolt tarbeaineid saada, hoi
-4 hindasid itk teatama piiri tõusmast ja
tast et jäänud np Tallinn ilma: nüüd
UZ saamise ptk kpnL wäga kitsendatud on,
noad linnad Üksteisega ainete oma poole
nises ja stmwmwel ttmmdel on suurem
3aäb ainult tk, piirisid kinni panna ja
iksikute osade waD majanduslist läbikäimist
da. Aga see on itai ükü disek rahwawapu
niisama, nagu tehlileweveringioaksn seisma
. Seda wõib hida korral üksikute liikmete

juures lühikeseks asiks kha, pikema ajaga toob
sir aga mkmett suremist kaasa.

Aga kudawtisi ka rieoküsimust raudteel kõr
raldatakse ja missuguseid abinõusid ka tarwitusele
wöetakse, tgUtahes on tarmis silmas pidada, et
mett tarbeainete nappusega ligemas tukwikus reh-
Kendada tuleb. 3seä anis, mis Karjasaadustesse
puutub, nagu piim, wos, juust, Uha. Minrwane
põua ja ikalduse aasta! [uudis põllumehi paisu
loomi ära höwitama, sõmärewus aitas seks kaasa,
kroonule loomade üksostmtsed ja rekwirerlmised
on suuri auka kodumaa jkarjakaswaiamlses järele
jätnud, nii et loomat e arm üleüldiselt märksa on
wähenenud. 3a seda ei! saa ka sõja lõpul mitte
koite endisesse suurusesse tõsta, waid see wötab
acea, sellepärast peame igatahes oma tarwitamist
kitsamast sisse seadima. 1 Praegu wõiks kodumaa
katjapldamiNe siiski wahest mee! meie tarwitusi
täita, kui aga otstarbe kohane korraldamine wöi
malik oleks" Kuid et see puudub, et seda luua
ka | meie wöiMuses ei ost, siis jääb amuit kõikide
sõda kõikide wastu, mis seisukorda kõikidele
weel raskemaks teeb.

Ajakirjanduse ülewaade.
MMrast «t ol««d Wme diploumtia tööl

BatliamUel tagajärgi?

Selle küsimuse peale wastates tool, „Petr.
Km j." muu seas järgmised põhjused ette:

..XVII! aaatqsaja lõpust «laades on meie raiu
lisn inistertum nagu riik riigi sees ja on temas
ame inikkudcks peaasjalikult Balti mõisnikkude
kesl elt würjunud isikud, ja see tema iseäraldue
pn kuni stiaajani muutumata alal hoidunud.

Weel Hiljuti katsus wälisministerium awa
tiku; waieluses seda fakti ämber lükata, kuid
peal ütlema, et see katse wäga abitu oli. Isegi
Wei c soost dürokratliste õueringkondade esita
jad, kes «vähemuses sellesse diplomatia nõiutud
riiki sattusid, assimsteristd ja imbüsid seal walit
sen» maimuga läbi."

Sarnaste tingimist? tagajärjeks on, et meie
ja väljamaa esitajate wahel täieste tasakaal puu
dub Inglise, Prantsuse sa Saksa diplomat oa
kõigepealt inglane, prantslane, sakslane. Tal
on tuhandete sidemete läbi oma maa ja rahwaga
seoti «d, nende ülesannetest ja minewikufl mai
mu-tust saades. Meie diplomat on kõige pare
mal korral ainult kohusetruu amewik, kelle süda
sa I r ütted tema töö tagajärgede masw huwitust

ei t rnne. '
Oina bürokrattijest Saksa ringkonnast pii

rakid on ta külm kõige ryastu, mis ajakirjandust
huiritab, tööstuse tähelpanemist enese peale tõm
bab, maad erutab.

Balkani lugu on huwitaw ka meie diploma
tia mõjumise abinõude tundmaõppimise mõttes.
Tatrani troonidel.on Saksa soost «valitsejad sa
köil. mis Sueringdondadega ühenduses, on Saksa
maimuga läbi imbunud. MlnewiK, usk, tõuline
sugllus ja rahwusiised huwid aga selle masw
on aiuseks, mille peal laialiste seltskonna kth
tide sügaw sa kõikumata sümpatia neljikliidu
riik de -vastu, iseäranis Wenemaa wastu, pöhje
neb Näib, nagu oleks meie diplomattale tema
tegewuse siht asjade sarnase seisukorra läbi juba
ette ära määratud. Tema tegewuse raskusepunkt.
pidi! nim«U kohalikkude seltskondltste ringkon
dade, ajakirjanduse ja polittkaliste rühmade peale
mõWMises seisma. Kuid meie diplomatia ei tun
nista praeguse aja elu aluseid maksmaks, ta«
ei mune seltskonda kui iseftisrvat jõudu."

Kuwata.
Llewenemaalise tinnadeliidu poolt kogutud

teadete järele on Mõskma I.<XX).I)M puuda mi
neral-wett ..kuwakat" sisse wectud. Linnade-lstt
on küsimuse üles wStnüd, kas on ..kuwaka" sar
nane tarbeaine, ilma milleta Mõskma elanikud
läbi ei «või saada. Toepoolest tekib küsimus,
mispärast teedemmisteriumU ..kuwaka" inineral
mee wastu sarnane iseäraline sümpatia vii 
küsib Krai", kelle järele selle! teate
toome. Mispärast antakse tuhanded wagunid
.Zmvaka" «vedamiseks, küte wagumten tarbe-,
ainete «vedamiseks suurte linnade tarwisi, sõel
«vedamiseks «vabrikute ja tehaste t«mvis püu
dus on. Meik ütleme tuhanded wagunid,. sest
selleks, et IMUMi puuda sarnast wördkmist
ruuminõudmat materjali» >mgu mineralwee pu
delite kastid, edasi toimetada, on Wiihemaltprwl
teist kuni kaks tuhat chagunit tormis. Ja nii
suur hulk ..kuwakat" wecti ainult Mõskma la
vu tarwis; samasugune ladu aga op ka Petro
graoia ja ka teistes suuremates linnades ön oma
ladud, arusaadaw, et neile „knwaka" muretse
miseks tuhandete kaupa wagunid tarwis! on.—
Mispärast peaivad kõik jaamade ja restoran
«vagunite einelauapidajad Kuivaks" mineralwett
muugil pidama? Sarnane ettekirjutus ilutseb
kroonu raudteede restvran-wagunite söögiraama
tu esimesel leheküljel iseäralise raamiga utnbrit
setuna. Wõib olla, et ..kuivaka" teistest. meie
kodumaa mineralwetest parem on? Kogum selle
«vastu: paljude keemikaliffte analüflde põhjal on
leitud, et „imwaka" lmhjutikkudest segudest, nagu
iv«wli- ja lämmastiliuhappest ja ammoniakist,
mitte puhas ei ole ja seega tema kasulikkus küsi
tawon.

I Lihtrahwas on kõigi nende küsimist? peale
julm «vastuse andnud, kuna ta laulu on> loomud,
milles järgmine salm on: „kuwaka", sa „ku
waka", Ruhlowi weeke sa. . . .Zuwakas" upu
ära, kuid keeiva mett ei saa." ' x

j Teatakse rääkida, et ..kuwaka" mineralwee t
aktsiaseltsi üheks pea-aktsionäriks teedeininister >

Ruhlow on. " i
Usuhullustajad Hollandi

kalamehed.
Qfts Norra ajaleht jutustab Kohuluwa 100

usuhustustusesse sattunud Kalameeeitcsl, mida ci
tahaks uskuda, kui teade mitte uil tõsisest alli
kast et tuleks, nagu tähendatud Nor a leht on.

~Aurulaew ~Jonas Rein" oli sütekoormaga
teel Blisthist Havresse. 12. septembril kell pool
seitse hommikul nähti laewalt parenialjpool kala
kutterit, mis esimesel silmapilgul nlõjp awaldas,
nagu ojeks tal õnnetus olnud. Et, asja järele maa
data, tliüriti laew kalakutterile ligidale. Pea sel
gus, q see on Hollandi kalakutter „Norazee"
Katwijkist. 

„Jo,ias Rcini" kapten Ämundsln kutsuti ko
mandoWale. Kutteri esimene taklaa cli katki ja
langes üle lacwa ääre maha. Lacwa lacl ci nähtud
mitte ühte meest ega kalapüüdmisi-riistu.

Jonas Rein" jäi seisma ja kapten pani
nuie hüüdma. Pea tulid inimesed laawaruumist
wälja, Kokku 10 .meest. Kapten küsis, kas nad
tahamam et Meie nad peale wõtaine, kuid selle
peale salme selguseta ivashisc. Laewalt lasti nüüd
paat alla, sest kutteri peal ei olnud niisugust. Esi
mene tüürimees Johannesscn ja üksi madrus sõit
fid kulleri juurde ning töid selle mehed kahe kor
raga maie juurde üle. Reed ise ei iqptitub midagi
kaasa, isegi oma lacwa paberid mitte.

Tüürimees Johannesscn teatas kaptenile, et
lacwa mwl ci olla mingisuguseid asju, iiahtawaste
kõik msrde wisatud, ja meesteruumis olla palju
merd.

Kutteri paberite wwaatamisel selgus, et see
laew, inis rauast ehitatud, ainult neis! aastat wana
on, ja sellepärast otsustas kapten köiega jä
rele mölla ning ©rtmsbqsfe wiia. ,i j

Teil saime hollandlaste jutust üll! palju aru,
et nad silla kolm meest ära surma/suh ja merd?

wisiinnd. ] I
Km GriVasbysse jõudsime, sust simimasim?

kutteri oma kõcwale ja | see pakkus wäga kurwa
pilsi.

Kõik purjed, köied, poomid, kompas, kala
pündmije-riistad. ühe sõbaga, kõik lahtine inmen
tar oli meroe wisalud Mcesteruumi põrandal
oli õlgede all palju wew. Merised olid ka pin
gid, seinad sü isegi logi. Laewal leiti kolm ini
mese pea-aju tükki. Piiblid ja lauluraamatuid
leidus igas nurgas.

i Missugune kolelms siin on sündinud ja kusee kujunenud, ei ole praegu meel selge.
_ tahes aga ei jaa kahelda, et usuhullustus sel

les! kurbloos tähtsat osa > etendab,
Hollandlased ise julustawad, et üks nendest,

suur, tugew >mees, olnuni pool tundi surnud, aga
Jumal äratanud ta jäl e elusse. Vahepeal and
nuo Jumal jtatte käsu kolm meest ära surmata,
sest et nendel saatan s!es olla. Kuna Katini jki
elaMud kaunis ebausklikud on, siis uskusid nad,
mis ..elusse tõusnud" üt es, wötsid kirme ja saatsid
hirmsa teo korda. Rad lõid tüürimehel pea pu
ruks, kui sii aga neel elumärkifld näitas, .siis
wisati ta merdc.-Uhil Nadrusel löödi kael katki
ja ta suri ära: kolm is, kes aru sai, et teda see
sama saatus! ootad, hüp >as ise merde.

Järeljäänud mehel hakkasid siis rahulikult
wiimset Wswa ootama, uis nmdc arust iga silma
pilk pidi tulema.

! See mees, kes oli pool tundi olnud surnud,
näinud wccl nägemist, et Jumal nendele 
aurulaewa appi saadab Warstt selle järele jõud
siine meie nende kärnase ja kui nad nägid meie
niiste: ..Jonas Rein", siid said nad oma usus weel
kindlamaks. Nad mõistsid, meie nime: ..Jonas

Puhas". .
Mõned meestest isn kahtlemata waimuhai

gel>. Sel ajajl aga, mis!nad meie juures olid, pi
da id cmiast kõik ii ikwal. Suurema osa päe
wstst saatsid Nad waihiu Sikkude laulude laulmisega
ja palwetamjsega nniöd >.

Kesknädala hockmskul saadeti nad politsei
mälwuse all maale ja sl siis edasi kosti."

Kodumaalt
—r. <Tsrift. Kartuliwõtmisega ei ole fin

paljudes kohtades weel lõpule jõutud. Töötegijaid
nMepoole. Läbi jöites nägin nli mitme talu põllul
mcginaga kartulid wõetawat, hulga naiste keskel oli
mölinaga töötaw mees ainuke meesterahwas naiste

humas.
lljuro sild on Tori jõele alewiku kohal,

kus enne parw kais. peale tehtud, millest ülekäigu
ajal inimestelt maksu. mida parwega iilewiimisel
wõ-ti, mitte ei nõuta.

—r. Kärgust. Uus surnuaed fiuterufe us«
koo uduse tanois õnnistatakse pühap., 11. st», lksse. 

*" > 1 *
—i. LeM. mt siin vool

liik rmas ja mõneski perekonnas ohwrit Nõudnud.
Arstiabi siin lähemalt saada ei ole kui Wändrast.
kuku paarkümmend wersla maad on.

i WiljmMst. Linajoabriku ühisus annetas
oma minewase äriaasta rikkalikust puhtpstlasust 500
tulite Eesti   Hariduseltsi1 koolile ja teine sama suur
osa Sõime «vaestelaste warjupaigale. Wabriku töõ
lisrele antakse igale ikkele nende hoolsuse ja

osaaouse järele autasu, i
] Petr oleumi puudus kestab eddst. 15

tDoati, mis Ed. Pohl nädala algul sai. kaous kui
tilk mett kuuma kiwi Seesama äri ootab lige
mail päeroil weel paar wagunit petroleumi kohale

jöudmat. 2.

Tartust. Weski fuwiske kooliõpeta
jast «-kursuste põhjuskiri on Riia õpekonna ku
rmori poolt kinnitatud. Teatawaste leidsid need
kooliöp. Weski eestwöttel toime pandud kursused Tar
tus tänawu suniel õige elawät osawõtmist. Nüüd
on nende kordumine celseisroatel suwedel kindlus
katud.

..! . ! !
Määtonnaülema noorem abiliüe

Grassmann Mustmees on kubermangnwalitsuse juurde
määratud ja tema asemele tuleb kubermangu kantselei-
Ülema noorem abillne Öwsenski.

Aultr la sõiamangikid toodi V. okt.
Tartu ia asendati Eaksa teatrisse. 1

l Linna terwishoiu-alalt.
Komtased ierMsdoiu-mSäruste wsstu cksmtife eeft.
! 9. Zaosk. rahukohtunik on järgnewaid isikuid tj».
ristanud:
i Mustuse eest toiduainete müümise juures': Kart
Karlsoni 15 rublaga ehk 3-väewuse arestiga ja Georg
Aspet 15 rublaga ehk 3-päewase arestiga: mustase
seest poes: Eustar» Paitsi 10 rbl. ehk 3-p. arestiga
ja Mart Eeitsi 15 rbl eht 3-p. arestiga: mustuse
eest ienoaäris Jaan Wilbergi Ih rhl. ehk 3-p. ares
tiga: mustuse eest hoorois: Alfred Rehtiichi 15 rbl.
ehk 3-p. arestiga! alawSSrtnslise hapu koore müü
inise eest: Maali Peetrimägi 20 rbl. ehk S-p. arcs
tiga: alaroäärtusl se wõi müümise eest: Ado Jndusi
10 rbl. ehk Z-p. arestiga, TSnn Brümmeli 15 rbl.
ehk Z-p. 0.. Indrek Külmi 15 rbl. ehk 3-p. CL.
Indrek Saart 1(1 rbl. ehk Z-p. a.. Hans Stetn
manni 15 rbl. ehk Z-p. a.. Jüri Palu 20 rbl. ehi
5°P. a.. Johannes Rosenbergi Z 0 rbl. ehk 10-p. a.,

Lustbergi Z rbl, «Kk 1-p. a., Olga Krahwi
20 rbl. ehk S-p. ar.„ Hans Weidr 5 'rbl. eh! 1-p.
arestiga: abuoüärtuslise piima müüm. eest: Katarina
Padrikut 10 rbl ehk 3-p. a.. Mihkel Oniksit Lv
rbl. ehk 5-p. Marie Remmellt 20 rbl. ehk 5-p.

Setita Mosangi 20 rbl. ehk 7-p. arestiga: pii-
Inamüügi juuxes leitud korratuste eest: Liisa Poti
,seppa 3 rbl. ehk 1-p. a.. Marie Saod" 3 rbl. ehk
1-p. a.< Marie p ihlakast 3 rbl. ehk 1-p. a.. Marie
Sauemägi 3 - rbl ehk 1-p. Liisa Promani Z
rbl. ehk 1- p. a, Tio Aldur 3 rbl. ehk 1-p. a„
Marie LustweüZ 3 rbl. ehk 1-p. a.. Lorvise Saue
nzägi 3 rbl. ehk 1-p. a., Anna Eimnnni 25 rbl.
ehk 7-p. a., Karl Müimib» Z rbl. ehk 1-p. a.. Miina
Swaan 3 rbl. ihk I°p.a. ja Marie Pmuoerki 3
rbl. ehk 1-p. arstiga.

Kohtukoda.
RtiiSkmaatohe» Rakwem».1

Pantkirja ja wolitirja wSitsiminx.
Mäo walla talup. Adolf Sõnajalga, kes lldewia
«allas oma elatanud isa Jaagu „9Ust=tee" tähis
töötanud, süüdistati, et ta maikuus 1908 Udewa
vallamajast wallapitsatiga ja nurgaterNviiga kirja
blangi warastanud. ning sellele wallawanema Erasfi
ja kirjutaja tiirnmanni all.iijasid wöilsides, oma ija
nime peale isikutunnistuse kokku seadnud. Selle tun-
Ristusega oli ta. ilma isa teadmata. Rakwere no»
tariuse Hunniuse juurde ilmunud ja ennast Jaak
Sõnajalaks nimetades isa koha peale 1800 rublfl
suuruses pantkirja teinud. Selle pantlirja oli ta pü
joast Nõwa mõisa omanikule losephine o. Baggo
hufwudtile 800 r,I. eest pandiks pannud, kelle käest
ta rehepekjumasind ühes lokoniobiligo ostnud. Peale
selle oli ta üiewalnimetatud wõltsitud isikutunnis»
tust tarwitades, je omale isa nimel Paide no ta
riuse Hoffmanni juures wolilirja ..Rist-tee" koha
müümiseks wälja andnud.

Itohtus tunnistas S. enese süüdlaseks. Ta
risteti 8. okt. i eäraliste õiguste kaotamisega s. ä.

kuuks wcmgiroidu.

Wallaamotniku teotamine. Sõmeru
«alla talup. Gastaw Rosenfeldti süüdistati, et id
tänawu 23. märts I wallawanema abilisele Tomsonile,
dii see tema maj-sse tema wöeteemswsest ära jooks
nud poega otsima tulnud, wastu hakanud, teda sõi
manud. ametimäigi rinnast ära Kskunud ja seda
jalgadega kallana!». Mõisteti 7. oktobrrl 3 kUuis

«ongi. tc.
Mõrtsukad poomstesmma.

Wiljandimaal Oisu Mornas tapeti tänavu 5.
veebr. Anton Werner ühes oma nch

. uija Olgaga rööutite poolt ära. Ära riisuti üle 200
rubla.   Kuritöös süüdistati Werneri poega Augusti
ja August Pilli ring nendele kaasa aroitamisestjaan
ja Sans Saamas?». 30. sept. tuti see asi ,>69." tea»
M Petrogradis sõjakohtus harutusele, kus August

(Werner ja Aug. PM poomisesurma mõisteti. Jaar
ifl Hans Aasmai» tunnistati õigeks.

Teated Riiast.
Tugevat suurtükimürinat on ' SRiiab

~R. Ob." teatel viimastel päevadel kuulda, mis
linna uutiijatõfaii hoolimata isegi kahekordsete aken
dega tubadesse uuldub ja sagedaste aknaruudud
p&risema 'paneb. .

Riia transi etuakuetfmilesti mida m
ba lõpetatud loetakse, teatab ..R. Ob.", et Petro
gradi Oranienbar mi tramwailiini tarvis Lhckldse 12
mootoriga ja 12 mootortta vagunit on saadetud,

- Moskvasse aga € 0 mootoriga ja mootorita roa»
guttil Petrograiilt saab Riia tramwai oma roa
gunid pärast Ma tagasi, kuna Moskroasse saade
tud vagunid M rskwa linnavalitsuse poM ära on
ostetud ja jääda oalt sama jääwad. Riiga) jäi ühe
üldse veel ?ü «rootoriga ja 82 mootorita vagu
nit, mille liikumine Riia vilel tramroaiiiinii edasi kes
tab. Nendelt lii ridelt, kus roopad uulitsa pinnaga
miile tasa. vaid nendest kõrgemad, on roopad Riiast
ära meikad.» Riia kolmest elektrijaamast töötab
praegu ainult üks meel edasi.

WSid konfiskeritud. Riias on politsei
roõimud viimast ll päevadel mitmes kohas suurd
mal hulgal väi» ära konfiskerinud, mis Düüna
turul elanikkudele välja mllüdakfe.

Mis saab Riia suurtest meisaimater
jali tagavaradest, see küsimus ei ole „R. Ob."
teatel veel lõo u i kult ära otsustatud. Neil päen il
lölldsid Petrogra!>ift isikud Riiga, kes koha peal asja
kohta tarwilikka teateid koguvad ja Petrogradi sel
lekohastesse ame kasutustesse saadavad. Riias ole
wate praeguste metjamaterjali-tagawarade väärtust
arvatakse 35 miljoni rbl. peale.

Kurjategijad kloostris. Läinud. püha
päeval leiti, et lurjategijad tühja Riia Püha Koini-
ainu Gergiuse raiski o astrisse on tunginud ja seal
rüüstamise toime pannud. Nad on mitmetes ruu
mides aknaid pl rustanud. kirikus kirikurüstad jne.
laiali pillanud, knituwiina maha kallanud, osa kiriku
asin ära purust mud ja nad ära .rikkunud, määr
, tuslisernad nende l aga kaasa wStnud. Saiapo
| litfeil läks ~R. Ob." teatel korda juba järgmisel
päeroal kurjategijaid tabada. 

Riia pandimajast on sSZawäeliste wSr-
Niude käsul hiljuti 602 jalgratast ära rekwireritup.
«agu „R. jSlom>le" teatatakse

Üleskutse.
i Tallinna kaaskodanikud Z Lks merine sõja-aasta

õn juba möödas ja teine alganud. Witie mähe ei
ole kelle aja jooksul meie kaaskodanikud sõjamehed, j
kes kalli isamaa im ja warandust kaitsewad. wõitluse- 
wõljal üle elanud ja kannatanud, ning kannatawad j
edasi, Ka Teie. kaaskodanikud, olete jõudu ja wõi
mälust' mööda hüüdnud ühes nendega olla, neil
kergendades oma ees täita. Teie mu
retjefite neile külmal ajal sooje rüdeid. rõõmus
tasite neid pühade kingitustega ja kandsite palm
hoolt nende toit j itta jäänud perekondade saatuse kcr
gendamiseks. Nii said meie tagawarawäeliste pere
konnad läinud kt Ima tolme jooksul soojade riietega,
pesuga ja jalanõudega warustatud ning peale selle
said nad linna Hatul ka .weel sooja lõunat.

Naiskomitee Osaks jäi au wahemeheks olla meie
seltskonna nii südamlikus vsawõtmises sõjameeste pe
rekondade saatusi st.

Wiimase aja üle-elamised on meid puudu
tanud, kuld iseürönis pearoad nad neid puudutama,
kelle toitjad jõjcs... Kas wõkme meie sellepärast, ;
et kõik praegu ühte wõi teist wiisi kannatame, üks
kõiksed olla nenie saatuse wastu? Ei! üleüldised
kannatused pearoad kõiki meie seltskonnakihtisid weel
enam lähendama ühise eesmärgi waenlase üle
wõidu saamiseks > Kaaskodanikud! Ühenduses on
jõud. llhineme k r kohusetäitmises meie kallile isamaa
kaitsjate ees. Tuletame nende perekondastd meelde
praegusel, neile iseäranis .raske! ajal. Peale muude
hädade ähwardah meie juures korterite ja küttema
terjali puudus eeloleroai talwel iseäranis tuntaruaks
minna. Hooiitserie siis selle eest. et meie tagamata-
Mäe [iste perekondadele kõige tcrrwilikumat muretse-!

Tvd saaks! !!
Naiskomitee on heameelega malmis senist cka^

 j kiemehe-kohust edasi täitma ra kutsub kõiki üles f(js
otstarbeks komitee sissetulekute suurendamiseks tUitf !
]«tõi teisel «viisil kaasa aitama. ' s ' i
! Omavvolt paneb Naiskomitee 17. ja'liii «,' !
tobril. nagu lehtedes iuba ilmunud kuulutustest nõho. "j
sõttakutsutud tagawarawäeiiste perekondade toetaM. i
f(ts nältemüügi m kontserdi toime. : ; !

Kaaskodanikud! Toetage seda näitemüüki ima
lahke ösawõtmisega ja annetustega. Näite müügi eiz.
märk kSneleb ise enese eest.

. Isamaa kaitsjate ja nende.perekondade saak»»
peab igasugustel oludel meie südamele lähedal seisma.

Annetusi rahas ja asjades, wõtaroad nSitemüSgt
tanois roastn: ' ' 1

1. Pr. Wewberg Simeoni uni. 23.
2. Pr. Worosheikina. Lhendatud Panga Tal

linna Osakonnas.! Piial uni. nr. 11. 
3. Pr. Kann W. Pärnu maant. nr. IZ-a.

poeglaste kaubanduse koolis.

4. Pr. Tsrtseros.hina, E. Roosikrimtsi uuk. 15.
5. Pr. Poska. linna-ametis iga päew 

10-12 l. l
Naiskomitee eesistujanna K. % Pvsbc.

Venemaalt.
Misterahwaste pvlitehmkum.

Hacidusemiiiistenmn Petrogradi naisteratz»

waste põhjuskü-ja kinnitanud.
RLB driiÄchom-peasÄitsutz.

Ministrite-nmckogu koosolekul 5. okt. oQ
tiigi tervishoiu- orowalitiuse asutamise eelnõu ha
riitusel. Otsusta i muu seas Kaukana, Staraja»
Russa, Kcmmerili jateiste kohtade terwiseweesid,
mis praegu feaul mndusemmisteriumi walitsuse all
on, uueste asuta awa pectwalitsuse ülvmacetuse alla
anda. Peale sele otsustati termi-chviu-peawalit
susele iga aasta külgehakkawate haiguste wastu
wõitlemiseks 5 miljoni rubla lubada.
Kodus-rahakogr suse karpide tarMtusÄemõtmise

eeluõu 

on nigi-hoiukassade walitsuse poolt niiiid Kinni
totud. Kogumifekarpifld antakse kogujatele 3-rub
lalise kautsjoni wasw walja, kusjuures see MM
ma ühtlasi hoiusummaks loetakse ja karbi saaja
hoiuraamatubese-se stsse kirjutatakse. Kogumise
karbi wõti seisab hoiukassas ja tema sisu wõib
koguM svowÄ igal ajal wülja wõetud njng !ei
tud summa koeuja hoiuraamawsse sissekirjuta?'

tud saada. !
Pz mafe RtsS korjandus.

Petroqradfft S. okt. Sõja algresqt kuni l. okt.
ISIS on Punasele Ristile 9.Z11.V31 rbl. annetatud.

Miniftrite-nSukogu miiSras Suurmai»-
tinna Tatjana ltikolajewna komiteelt Ma kannata
jäte, nende hulgas ka põgenejate ajutiseks toeta
mijeks S miljoni rubla, tllemenemasiisele liniiade
liidule otsustati külge hakkowate haiguste wastu
eoöitlennse >a ten lishoiu abinõude otstarbeks 4 mil
joni rubla ning Mõskma linncuoalktsusele haigele ja
haawatud sõjameeste eest hoolitsemiseks 21.375.bVd

rubla anda. Pta.
PvsMHMus Batgarioga katkestatud.

Petrogradjst, 8. okt. Igasugune Butgariassc ad
nsseritud postijoadetuste wastuwötemne on õw lõ
petatud. -

SSjopSMMjab Bulgarktst.

Kltewist. 8. okt. Siia jõudsid estmestd sõja
põgenejad Bulgariast. Nad kõik on nmremaste
tähelpanelikkuM, mis neile situmciuast lädt
sõidul osaks sai. liigutatud watttsusr tegewusest.

Pta.

iKttnata saarte mäe kwgih» Wm«M«ke. -

Torontost. S. okt. itanada pSSsteroäc tsngressil

on otsuseis tchtl d Wenemaale nnis 
bili kinkida. eiita.!
Suur tulebahzu SeSaterlnoslamis,

IsbateriAvflawift. 8. okt. Ära põles auru
laewade jadamDnflepri ääres. Tules sai palju
kaupasid otsa. Esialgsete teadete järele on kasi ju
poolteist miljoni rubla suur.

MroMiutsi lõbul v J
Simbirskis on „siinis!;. Sloroo" teatel nä

dala algul linna peauulitjal gümnasistide ja ka
dettide wahel suurem löömine olnud, millest ule
100 koolipoisi osa wõtuud. Sõjariistadeks oi»
nud Kiivid, raudpommid, raudkepid ja püsWkud

kes Uchinguplatsi lähedale sattusid, kat
sunud, et trrwe nahaga pääseda. Lahing kestrpt»
mitu tundi ja! politseil läinud suure wacwag»
korda temale lõstpu teha.

Tiinast lehte on ö liülgc.
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Wiiskümmend aastat "Estonia" elust.

AjaloMed märkused.

I l
Ainukene Koht.' kus Eesti kännust wSrsu?

ihud mehed Tallinnas poolsada aastat tagasi!
hoos Käisid, olt lauluselts ..Revlllia". Muidugi
et puudutatud seal laiemaid küsimusi, ei harM
talud tulewikuplaamsid, ..Reoalias" lauldi, kuist!
peaasi. Eesti keeles, kuigi n«el Saksa meelegi
Lauluharjutust peeti' kaupmees Trummeri kori
teris Wtni uulitsal (praeguse Grigorjewi koli?
wima ja ruumides)', selleaegse Kaarli kiriku köstri
Wurnibcrgi juhatusel. Ei laulukoor hästi edenes,
tuli õpetajal Laistl mõte hoori Kaabli kiriku
kooriks teha, sellega olt ka köster peri ja ftu|
beruer Uirirhi uõüsolemlsel kinnitati iihe .osa
lauljale teadmata, .Revalia" koor Kaarli kiriku
laulukooriks. Mitmed «promab lauljad ei ol
iwb sellega nõus, et neid just kirikulaulu külge
köidetakse sa astusid „Revaüast" wälja. WäP
ja a? tuju tel ei jäänud muud nõu järele kui uut
seltsi elule kutsuda. Kaupmees Trummer ost
..Revalia" asutanud, oli ühes teistega sealt maj
ja astunud, siis oli ka kõige loomulikum, et just 
temä uue seltsi asutamise peaõhutajaks sai. ?.
oktobrii 1363. aj kutsus 3. Trummer oma kop
terisse Wiru uulitsale kümmekond sõpra kokku.
Reed olid Nikolai gümnastumt teener Winter.
Tiwifliftcfibi iccnrfb (ptitciiStiitt 
fauna omanik Maalin nui) p Georg Koppel
(mafavmanil! S.! Roosikrantsi uul.), rätsepad
Mählbach (pärahtine Rae kooliõpetaja), LondöN
fa A. Rode (pärastine turuknbfas), treial E. 3o
ha n son, kainmechconer Poldenberg ja A. Ate?
mulh Jaani kiriku köster). Koos
olijad leidsid, es uue' seltsi asutamine wäga tajr?
milik on, kuid - armasta siiski, et seda küsimust
suurem koosolek peaks otsustama, mte järgmise
pühapäema peale määrati. /

Pithapäemäl 10. oktobrii I«6õ kella nelja
ajal peale lõunat on kaupmees Trummeri korteris
Wiru uulitsal üle neljakümne inimfse
koos, cuamasle magistradi teenrid, ärimehed jja
käsitöölised. Tõsiste nägudega mõtawad külalised
ruumikas saalis istet./ Peale seda, kui magistradi
teener Georg Koppel koosolijaid kokkukutsu?

tutwustanud ja mõni mees asja
ShulamisekL omalt poolt paar sõna juurde
Ma mid, otsustab koosolek ühel häälel mt
..laulosestsi" asutada. Uuele seltsile pandakse
..Esthoniä" nimeks. Mehed on asjast huwsta
tud, wõib olla! isegi, rohkem kui maja) sest aju-.,
tamise koosolek läheb laiali, ilma et kellegjl
meelde tuleks! sõnakestki lausuda, et seltsil >m

põhjuskirja tarwis on. z
J. Trummer kui asja peaõhutajaavalitekse

esimeheks, tema kätte jääb ka kassa, milles | esi
aigul kopikatki sees ei ole. . Kirjatsimetamise
wötak wrlumid magistradi. kolMMner Koppel
oma kätte. Waewast mõni nädal jõuab Tirum
mer esimehe kohal pusida, tg! astub tagasi P
Mneb Toom-maestelioost juhataja Treu .iestst.
uueks presidendiks ette; wtünane osata Ksti
laulda ja mänmda. Kassahoidjaks jääb Trummer
edasi. Peale Treu walimisi, kes kui waestelästx.
«.st hoolitseja ka usuasjadega tegemist teeb, hak
kab seltsis wähete wahcl waimulikka mehi käi?
nw. Juba ametisse astumise päcwal toob : uus
president enesega misjonär H. Sitemani,t Kaasa.
Mimane 'saab ettewõttest niiwvrd liigutatud, et
ta mõni nädal hiljem Ida-Afrikasse misjoni
tööle sõites oMa pruugitud klaweri „Esthostiale"

kingib. ' !
Seltsis wal.it seb Saksa keel, sstaM

see sel ajal miisiks oli, isegi pwto-
Kollid on Saksa keeles kirjutatud. Mõnele
liikmele teeb herraste keel küll raskust, kuist „hea
kord" nõuab, ei igaüks ..Esthonias" Saksa keelt
rääkida peab! oskama. Uueks aastaks on esimees
Trcu juba kolm kuud ametis olnud. Selle,,wae
wmnkka nirtg kauaaegse ametisolemise mälestu
seks" kingib eestseisus talle seinakella, paat! uus
hõbe lühtrid ühes Käimlate ja klaasmansthetti
bega. Peale kingi kättesaamist lahkub I Treu
oiivctist, hädise term ise peale toetades ja soovitab
enese asemel? tiimateatri muusikanti E. |Pcrg?
manni kes' hea lauluõpetaja olewat.
Wiimaue on nõus ametit wastu wõtma, kuid 50
rubla eest aahtas, pealegi tuleks poolaasta pask
ette maksta. Eestseisus on nõus ja 14. meebru
iilil 1866. a. saab ~Esthouia" omale uue esimehe,
nelja kuu jooksul kolmas. C. Bergmann ost agar.
president ja tegelane. Mõni aeg hiljem , jõuab
eestseisus otsusele, et ilma põhjuskirjata lädi ei sna
ja 19. juunil 1866 kutsutakse peakoosolek 
kus 37 inimest põhjuskirjale alla Kirjutamast

Esialgul käib selts Kassahoidja Trummcri
korteris koos, pärastpoole hakkab ta oina har
stitusi Bsttiugj kooli ruumides Nikolai Mnma
siu mi taga pidama. . |

10. oktobril 1866. a. pühitseb selts oma esi
mest aastapäswa. Et asjale suuremat pahtsust
anda, kutsutakse lm bürgermeister Ed. Bätge,
panga pidaja Elfenbein, konsul Koch, raehcrra
Nrtur Eira id de Somcmton, pastorids! Luther
ja Presc ning terwe rida teist tähtsamaid mehi
büstil istena aastapäewale. Pidu algab! koori
tmstnga „Tere armsad lauluwennad!", mispeale
kirjatoimetaja Koppel „ringi keskele asrub" ja
külalistele Eesti keeles (!) terwituse-kõhe peab,
mis Saksa keeles protokoiliraamatusse og märgi
tud. Külaliste nimel roastab adwokatA. oon
Ain-tropofs, kes hiljem presidendiks ipatitakse.
Zumikse punschi, aetakse lõbusat juttu ja pidu
Nonl mäeta kie lauljate poolt kõik! Küla
stsed seltsi pealtkuulajateks liikmeteks i wastu.
..Ssthouml" on kahte seltsi liikmed! lauljad (pä
rwiiikmed) ja pealtkuulajad (toetajad liikmed).
Astm-It lauljatel liikmetel (mid hüütakst ka ak
tiw lirkmetelts) on malimiseõigus, pealtkuulajad
(pu-sim) li-kmed ei mõta lstiäletamisest osa. Wir
wasle hulgast ivalttakse ainult president, eest
!ej(nst koosolekutel ei käi, kuid keste käest .siiski

tähtsamate (tesadei Mustamisel nõsi Mldaksõ kü

simas. .1 j ! ' . .
NU leiab selts oma meestekooriga lauluhar?

jutust pidades pool aastat ära. itmahet sisemises
elus midagi iseäralikku suhtuks. Ainult laul
jäte keskel lähemad Kaemused maisemaks, et
Sitemani poolt kingitud kkawer enmu oma Ko
husiid ei täitwat. Eestseisus on sunnitud miimaks

lnnrinat tähele panema, 1867. aastal keskel os
tab ta seltsile 1S rbl. eest ,Lea ja tugema" kte?
meri. See liikmetele ..järelandmines aitab oma
j {agu Viimaste lisetvadwust tõsta. Aegajalt tule
wad juba tasased - nurinad Saksa keele kohta
Kuuldumale. Eestseisuse tcgemus lööb! loiumaks sa
poole aasta jooksul (18. nowembrjst! 1367. kuni
26. augustini 1868.) ei! leia meie ühtegi teadet
tema kooskäiniise kohtan Alles peale seda, kui
eestseisus „igga üks oma ameti peän armastuses
lauljate poolt jälle taggast wallisetakse", hakkab
ta korralikult koos käima ja mis kõige iseära
likum: koosolekutel hakatakse Eesti keelt tarwi--
tama, 26. augustist 1866 peale kirjutatakse ka
eestseisuse protokollid juba Eesti keeles. Seltsi

hedra" kohal on ikka von Antropofsi
kuna laulujuhataja .E. Bergmann esimeheks
edasi jääb. ! - - ?!

Juuni kuul 1869. peetakse Tartus juubeli
laulupidu, ka ..Estonia" selts saab kutse lipu
ja laulukooriga osa wõtta. Kutse tekitad, seltsis
oma' jagu äremusti tahaks hea meelega
miäna. kuid >ei ole sõiduraha egä lippu. ! Laul?
jad liikmed kutsutakse kokku, asi' kantakse ette.
Lipu pealkirja lubab keegi Hermann (lühikese
kaswu pärast hüüti teda ~nuUkseks Herman?
niks") maksata õmmelda', lipuwarda.teeb treial
Johanson, ka siidi ostmiseks panemad mehed oma
mähet 13 rubla hokku. Raha on mähe, kuid riie
toodakse stjski ära, kaupmees usaldab mõlgu.
Kõige hütte on aga relsikuludeati, sellest ei saa
lauljad-lrikmied oma jõul kudagiHle. Asjast an?
takse ..presidendi herrale" teada. Pelle tähtsa kil
siinuse harutamiseks ..pajub prpstdsnt Antro?
pofft ' j>erra ümberklrjaga kelk - pealdkulsad
liikmed kakko noupiddamiseks". ! j

, Gelarwe järele läheks umbes 250—300 rubla
raha maja (lauljate ülewalpidamine kümne päewa
jookK 150 [,rbl., Küülhobused 50brnbla -L raud
teed Tallinna ja Tartu wahel meel ei olnud
ja lipp 501 rubla). „ Selle peäle tõusis AuW
pealdkulja liige O. von Riesemaüni herrst ülesse
ja'kinnitas jjeddä ette panemist stende liikmedega,
kes peald kuulsid ja. Ka nende ja endi sõbbradega
lubbas wõimalikuks tehha, et seintmmetudrahha

kokko saab " .. i >
Tartus laulupidule siittsid kumnte meest, sell--

sil 01l atnull meestekoor. WäWeri käest ivõeti
xtaamvanker ja selleW sõideti Tartu, neli' päe
wa kestis, sõft. (TWwraiT-w>M«rt raudteed
ehitati Kilti juba 1869. aastal, kuid Tava—Riia
raudtee sai alles 10—12 aastat hiljem wat
mts). Nii pääsesid ..Estmria" lauljad Tar
tusse, kus neid ..Wannemnine Laula
selts" ja ..Dougulli herra" lahkeste wastu wõtstd.
Selle eest! saadeti „ Vanemuisele" ja Gaugullle
kullaga.trukitud tänukirjad. .Astonia" oma esi
mehele von Antropoffile ja pealtkuulajale liik
mele von > Riesemannile annetasid lauljad tänu
täheks ..ilusaste kullaga. sissesõidetud lubeli
piddo notid", selle eest et nad Tartu sõidu korda
minekuks palju kaasa aitasid. tulnud
„Estom«" laulukoor tühjade katsga tagasi, ta sai
seal ..kullatud Aw-tähe 1. wõidms omma laulmise
eest." Äutäht pandi raami alla „sa! sai keige
liikmedelle näidetud ja soowiti,! et se au-täht peab
..Esthonia" Seltsstie jäädanjaks mällestuseks
jänm järrel-tullijadelle". Laul,! mis auhinna täi,
oli tuntuid „Knts pean wastu wõtmaj".

Tartust tagasi tulles asuwad lauljad ka oma
kodulinnas esimese suurema Kontserdi eeltööde
kallate, mis nowembri kuul ' Gilde saalis ära
peetakse. Tallinna kontserti loetakse isegi nii
tähtjaks, et sellest ..Zeitungi" läbi ka Tartu teada
antakse. Esimene suureni etiewõte ajas eestsei
[usc jedawõrd Zrewusesse, et platside. hindadega
kudagi hakkama ei saanud, i Mitu koosolekut
waieldi selle kallal, kord hindasid tõstes, kord
alandades. Kontsert toob üle üheksakümne rubla
sisse. Sellest makseti osa seltsi wõlgasid ära.
Eestseisus otsustab edaspidi ka nootide ümber
kirjutamise eest tasu maksma Selle töö
wõtab eestseisuse liige A. Aoamson oma peale,
kes „igga laulo-heäle ftirjommisse eest 4 kop
hõbbetav saab, olgu suur ehk pissikenne, heäl."

Üleüldse on. 1869. aasta sügis ta järgmise
aasta kewade üks elawam ajajärk ..Estonia"
esimestes eluaastates: osalt ha Tartus käigu mõ
jul. Nii.tehtakse septembri! kuul otsuseks pa
funakoori asutada: osa instrumentifid iubab pas
tor Luther anda, kuna puuduwaid riistu kusagilt
laenata loodetakse (ostmiseks seltsil raha ei jätku).
Peale selle tahetakse ~Vanemuise" eeskujul oma
seltsimaja üürida, ettelugemist hakatä pidama ja
ka puhmetit Käima panna, „stus igga-üks oiumale
Puddel õllud wöiks saada osta." , Laulukoori
juhatajä Bergmann waatab ka kohased ruu
mid wglmis kuuekümne rublalise aastaüüriga.
„Et seltsil praegu 60 rubla aastas ei olle lubada,
siis ost seda ettewõtmise pmwega Präsidenti R.
oou Asttropofsi hcrrale ette panna Anlikude peäldi
kuuljade liikmedelle läbbtreäkimiseks." Nagu
sellest iüieme, olid rahalistes asjades seltsi kaas
awitajad liikmed (raeherrah, õpetajad, konsulid
sii-e.) mõõduandwad. Elas ju selts peaasjalt
kult just nende ..lisamaksudest", mis iga üksik»
isiku kohta kuni nuie rublani aastas ulatas.
Täisliikmed ehk n. n. ..lauljad" ojid sisseastu
misemaksust täiesti ivabad, nad maksid ainult
wäikest igakuulist ..lisamaksu". ,

Kewadeks oli pastmakoov juba nitwSrd kind
lal jalal, et 14. aprillil Jaani kirikus waimuHlt
kontsert toime pandi. Kontsert tõi 162 rbl. 72

kop. sisse, millest üks kolmandik raekohtu otsust
mööda Jaani kiriku uue -kella heaks läks. '

Hnwitusega ruleb tähendada, et selts fel ajul
ka juba uute liikmete juurdewõitiistseks laiemalt
kihutustööd hallikas tegema. Uks 'niisugune awalik
koosolek, millest mi 40 wõõrast of» mõtstd, peal
asjalikult eestseisuse liikme Adamjoui poolt kokku
kutsutud, oli 30 augustil. Seltsi kirjatoime
taja Koppel pööras (kes nrwatawaste suur kõue
lejffl, pidi olem» teda nägime meie igal! pool
üles astunmt) ppörab kõnega koosolijate poole,
milles ta ..Estoma" tulemase töökama laiendamise
järgmiselt kokku wAgb: ettelugenysed Ilmalikkude
asjade üle, lsesmsew korter, kuss „Eesti Posti
meest" ja muid lajakirjastd ..jilnmda wõib", ning
puhmet, kus ..wa liige wõiks s>«da klaas! õllud
ivee asemel jänm kustutamiseks- p Kus sõbralikku
ühendust aetaksö ja norgu waoed meelt tmtakse."
Kõik koos ole jah astuma d peaWuulajatelis liikme
teks, suurem osa nelst maksjk Ka kohe! oma
aastamaksu 1 rubla 30 kop. ära. Otsustatakse
seltsile klubi luba muretseda, ü ,

Liikmete armu kaswamine teeb korteriküsi
muse jällegi teramamaks ja sepkmbri keskpaigas
-on ..Estonia" wiimäks oma j arteris (Eggerji
Majas Laial.uulitsal, praeguse! linna korteriko
misjoni Kõrwal),millk eest ta Im> rbl. aastas üüri.
maksad. Esimene eestseisuse koozolek oma ruumi
des tuleb 26, septembril 1870 kokku, roiis aastat
peale seltsi asutamist. Ruumide ssseseade on osalt
ostetud (muu seas ka 3 toltcht õllekannusid),
osalt laeimtuo (enamaste toolid, igalt liikmelt
2—3 tooil). Esimeseks korterWewaatajaKs hak
kab eestseisuse! liige Johann Mmson, kellie üscs
andeks on puhkisa, walgustM, kütta, , kui ka
õllud wälja ända", mis eest sjlts talle ?kiimme
rubla kuus pulka maksab. Oms ruumidesse asu
misel ..kingin armas Seltsi Ite' Karl Schenk
..Estoniale" wAajveksli üle p rubla ühes 4
aastase intresrtega". Teadmata on, kas läks
seltsil hiljem korda Kingitud wstslitrahaks teha

wõi mitte. j
Korteri ülewaatajale tcht küll kohuseks

„rllud' wälja Mka", kuid Kchegil- ei tulnud
meelde, et sejlleks kapatenti Kaja läheb. Mõni
kuu hiljem tmMaksegi Adam« õlle ..wäljaand
mise" pealt kinni, kõik Aus pandakso! pitseri
alla,"Küna ee tseisus salaSllemAmise kohtu
kätte antakse. Seltsi kaitsmins usaldatakse kirja,
toimetaja Kippeli hooleks, kv „Cswnkr" sellst
kohtus , priil ;s rääkis". Ettemmtuse pärast otsus
tas eestseisus siiski patenti tõtta, ühes sellega
pandi aga ka Ae peata hnda jüurddl, nii et
..bairis õllut" 8 kop. ja ..dojpelt õllut" 7 kop.
pudel hakkas maksma. •• i

Nüüd hakkab selts sznalrüumides .ka thee
ja tantsu-õhtuid pidama/ ÄsÄ-Shtuteb mängis
utimstka, nborsmad kõndisid mööda saali ringi,
kuna wasÄinad laudade iäres keelt kas
tes juttu -ajasid. Alati ei'olnud aga külal
lised nii riides, Nagu peMkixlajad liikmed, kes
oma naistcrahioastega niMe-wahcl kä thee
õhtutel käisid, seda omasuguselt nõudsid. Küla
liste küsimas wõeti eestseisnjekoosolekul haruta
misele ja tehti pende Kohtajlrgmine otsus: ehk
küll ..Estonias" «slastest peetud saab,
agga siiski! on sowida, et teise seisusi peaks ka
meie selts tähele pai»»?ma jgl se on, et kegi kirjo
riettega, egga ilmä.kinnastes Tantsso seltsi ei
tulleks, iva id mustas Prahis ja kinnastega,
kell mitte ivõlnmlik ei olleÜssna must, siis
ommetigi tunklie .riietega ennst seltsi hulga näi

dala wõib." !
Seni oli eestseisuse walinistel aimult laul-,

jatel liikmetel hääleõigus, kild nüüd hak kamad
seda õigust ka pealtkuulajas liikmed nõudma.
Nähtamaste tahawad faksak oma mõju, mis
kaduma kipub, endisel wiist maksma panna.
1871. aasia algul saawadki Wltkuulajad liikmed,
kes hoolega kihutustööd oliU teinud/ walimise
õiguse ja matimad omalt poilt kolm meest eest
seisusesse. Nii .jääb sits «Mus, seitsme liikme
lifeks: 3 meest lauljate pooltj g liiget pmltkuulafi
jäte poott ja laulujuhataja.! ! I

Wayekord mõlemat liik immete ipahel läheb
õige temwaks. Kaks nädalst «ale walimifi on
juba õõrymised nii kaugel, <t Mltkuülajaie liik
meie esitäjad oma kätte ka üW kassawõtit nõua
wad. Nii, et kassa kallal;aks messt korraga
käiksid: uks pealtkuulajate,teine lauljate poolt.
6. märtsil läheb eestseisus (riifugiufej ävowusega
koost ära, et ta protokollcg-i allakirjutamata
jätab ja j hulgal ajal enfim kkku ei tule.

Umv>ss selsamal ajal häkawad mitmed lau
lukoorr liikmed endid esnnckle eestikeelsele näi

peale hakata. Maksuivalitsuj esimees Bachmann
kirjutab näitemängu ..Nirgu lnnu wiletsus" mõi
saicenijate elust, kus opmajnid, aidamehed sa
karjatllorukud ette astumad.Proowisid juhatab
linnateatri muusikani Ed, Btgmaim (laulujuht).
kes teatri asja „läbl ja läbi"tunneb. > Osalised on

maaistradi teener Mühlkch (endine rätsep),
kooliõpetaja Schottev (praepne Puha Maimu
kiriku Köster), Murmberg (Mne Kaarli kiriku
köster ga ..Reoalm" lautukori juht. wahepeal
on ..Reoalia" aga juba hinKele läinud), sauna
omanik Adamson omi» „srauha" ja Walger (raa
matute! laialikandja Kluge j Ströhjni raamatu
kauplusest). Etendus on Bõv scmltss ilma naite
seinteta ja muu abinõudeta Praegusele pvdiu
mlle tõuimatakse lihtne kardi ette, seal taga pa
ueivad nästlejad endid ka rk ja nii mängitakse
texive vikk läbi, nris Mhmalooäga nueldib. Mach
mawri leeskujul teemad ka iiinakeldripidaja Pi
pcnkrg ja presidendi-lKrra on Antmpoff kumbki
~Estoniale" ühe näiteinanu. stks neist kan
takse iärgmM aaStapidul ette. kuid
seekord juba iiäiteseintega. sa Kartuti gtides on
paar «iitemänW-öhtut, mägijakse ..Nöõwlid"
(mitte Schiller? oma), ..Türgi täku

mmm" ja ..TalupulMad" (laulude sa tantsuga.
rahwariietesd.anaaler Jesfeseri Kirjutatud.. Wil-.
mane tukk mõlemat iseämnte seWeaegse kuberneri
Schahowskoi prouale (sündinud von Brevern)
meeldinud. Pease seda S-aaj talist hoogu jääb
näitemäng wist> ligi kümneks aastaks soiku ja
„Eswnfa elus algab üleüldse wäga halb ajajärk.

Kahjuks on aga selle I ajajärgukohta
kaunis raske kindlamaid! teateid faa
da. puuduwad protokollist Mõned ist
kiid, .kes etemad, ei. tea, kst midagi täitrt
damast ütelda, sest aasta-arwuo mmnewad ker
geste, misläbi sündmuste järjekord segi läheb.
„Estonta" kannatas tuutawalt, warandns wä
hones, lugupidamine seltsist kahanes, liikmeid
astus rohkeste wälja. Selts kolib.ühest kohast
teise, kuid kusagil ei'saa ta pikemat aega püsi
da. LM uulitsalt läheb ..Cstokia" raekoja taha
(praeguse Kaarmanni kaupluse! peale), siin saab
selts klubi õigused ja wõtab kg Weue, lauluseltsi
„®usli" oma juurde korterisse. Raekoja tagant
kolib ..Estonia" Harju uulitsale Krichi masasse
(Nüüdse Hoeppenerr panga kõnmle), sealt Rar
wa maanwele Leheri majasse (praeguse Belsäe?
wa gümnastumt lähedale). President von Antro
posf on tagasi gstunud, tema asemele walitakse
mõisnikkude tulekassa esimees von Gernet, kes
aga kuigi Kaua presidendi kohal ei püsi. Ühel pea
koosolekul tungitakse talle mõne'liikme poolt
Kaunis jämedate sõnadega kallale, selle peale lah?
.kub president ametist. Tema prele astub terme
rida manemaid liikmeid ..Estoniast" wälja, teiste
hulgas ka Esimene esimees Trummer fai asutu
mad ..Lootuse" seltsi, kus Ttummer kassahoid
jaks walitakse. Pilgates hüütakse ..Estoniat"
tõsisemate tegelaste hulgas ..Walgefaäpa klubiks",
von Gerneti järele wõtab raeherra Pfaff,(õlle
wabrikant) ...Estonia" presidendikoha oma kätte?

Lühikest aega on ..Estonia" ka mappere-
Mees. . ,!

Parun Girard oli seltsile AllemaNni uu
litsal maja kinkinud. Et aga tsriMsel korral,
kui pealtkuulajad liikmed oma mõju peaksid kao
tama, maja käest ära ei läMs, oli maja peale
5566-rbl. obligatsion tehwdj mis kuue protsen
biga parun Givardi enese käes seisis. ! Hiljem
kui seltsi asjad allawett hakkasid minema, nõu
dts Gimrd oma wõlKr seltsi käest tagasi. „Es
tonial" ei Muud muud nõu järele, Hui ütles
enese majast lahti ja laskis selle 1883- a. yks
sonile minna, «võlgade tasumiseks et olnud seltsil
kopikatki. Maja läks tema endise omaniku kätte

tagasi.    
' Asi läheb järjest» halibemaks. Maskeradtd

toomad kahju, tantsuõhtud 'ei 'anna enam sisse?
ltulekuh ruumistd üüritakse küll pWaegü igal .pü
.hapäemat- pulmadeks walm. Kuid see ei päästa
seisukorda, kaardimäng wZtab wormust, mana
cestseisuseasemele on nns astunud kes omal KoK
kuseadet paar korda aasta wahrtab, selts Mk
mitmele peremehele üürimhh wolqa m lõpuks pa
neb president eestseisusele ette, et liikmemaksud
kõik puhwetipidma kätte wõiks minna, kes siis
üüri ja muud kulud kannab; Eestseisus et hakka
presidendi ettepanekut pikemalt harutama, maid
wAab puhMetipidaKll käest! selsamal öhwl sada
rubla käsiraha mastu ja üürib talle 450 rublaga
puhmett ivälja et qga raha.saaks.
Marsti peale seda! astub ka racherra Praff presi!-
dendi-Muetlst ära, ehk küll! teda kirjalikult mitu
korda palutakse esimeheks edasi.jääda. Rasherra
Pfaff oli wiimane.president pealtkuulajate liik
meie hulgast. Hiljem pöörab eeestseifus paar kor
da meel pealtkuulajate Wmete poole, mõned
maksamad oma. aastamaksu ära (3—S rublani),
kuid suuremat rahalist omprit ei taha nad alla
mett minema seltsi heaks tuua. Einelauapidajaid
wahetatakse iga poole ja Veerand aasta tagant,
käidakse nendega kohut, puhweti üür katsutakse
wõimallkult kõrgele kruwida, maskerad käib
maskeradi kannul (näituWs 1882. a : 17. now.
pritsimajas, 10. dets ..Lootuses" jne.), ruumistd
üüritakse pulmadeks ja igasugusteks pitspalli
deks wälja? kuid 1885. mastal on terme ette
ivõte juba nsikaugel, <et uus kassahoidja 3. Mart-,
son 13. aprillil kassat mastu mõttes sealt kct
gest 2 rbl. lv kop. mhaieest leiab. Samal ajal
on ka liikmete arm märksa kahanenud, näitu
seks peetakse 26. märtsil peale kahekordset KoK
ku.kutsuml.st peakoosolek ära, millest 11 liiget
osa wõtamad, kes kõik ka ametisse ioalitakse.
Laulujuhamsad ei taha paigal püsida, iga aabla
enamaste uus: Poom, Tärnbaum, Brockner,
Kruus jne. 12. oktobril 1885 pühitseb seltstõ
busat nägu ette tehes küll oma kohekümne-nastast
kestmusepäewa, wõtab Snsiesoowisid mastu, peab
pidusööki, kuid 16. detsembril peab ta juba oma
mööblid ja kiameri kaupmees Andreas Brom
migi"kätte 156 mbla eest kaheks aastaks panti

panema. >
Nagu eespool mmetMNe, oli ..Estonial"

mltnrele majaperemehele mõlgu, teiste seas ka
..Linda" seltsile. Sel ajal»elas ta „Ltnda" majas
Narma maantee ja MwneW. uulitsa nurgal,
praeguse Korschunowi ppe peal. Wõlajnmma ula
tas wiissaja rubla peale,smis ka magistradi kohtu
poolt wälja mõisteti. Et ..Estonia" asjad
iga päewaga halwemaks läksid ja selts ilma üüri
maksmata majas edafl elas, hakkas „Linda"
wõlga käredamalt sisse nõudma, iseäranis hoolas
selles asjas -oli direktor Peeter Echreim. tzeaga
ei olnud midagi peale hakata, wõläsumma kbs
was iga kuuga, sellepärast otsustas ..Linda" di
rcktorium mägiwalda tarwitada. Tehti otsuseks
mana aasta nmmajel õhtul ..Estonia" ruumifid
Kinni kukutada. See oli selle poolest kerge, et
matisel uksel raud latt ees käis, mida taba
lukuga Kinni mõis panna. ..Estonia" sai „Linda"
kawatsusest Tjaisu ninasse ja teatas loost politsei
meistrile, kes luba andis seltsimaja kaitseks po
litseiniKKa tarwitada. keskööd ilmusidki

3—4 „£bilw" Eestseisuse liiget Estoniasse". Po-
Meid nähes jätsid nad oma. näji esialgul katki.
Hommiku poole ööd Ws caljroas laiali, ka ..Lin
da" esitajad lahkusid pidult. ~Estonia" eesticisos
läks rahulikültj koju. Uue aasta (1886. aj hont
mikul kella kümne ajal tuleb aga 'seltsi 'teenep
erutatult kassahoidja J. Martsoni juurde ja tecr
tiib, et ..Lindas seltsi eestseisus ..Estonia" ruumid .
kinni ou siuhutanud. Järgmisel Päewal anti laost
politseile teadä. 2. juunil kutsus poiitstiineisstv
mõlemate seltside esitajad oma suurde. ..Linda"
asemik direktori abiline Petrow seletas, et 7CsO
liiget teda setteks olewat woliianud, et ..Esto
nia" uksi kinni panna. . ! ..Estonia" esi
tajad (J. Martson, J. Laas ja Reisbeta)
palusid ..Lindsi" eestseisust oniarvoli tarwitcmrise
pärast karistada. Politsei käMs uksed kohe
lahti teha. Mõlemad pooled tulid politseimeistri
jiytrest ära, Mid ..Linda" eestseisus ci mõtelnudki
uste lahtitegemise peale. Estonia" pööras uucste
politsei pople! Selle peale saapeti üks ameimk
kohale, lres! tunnismeeste juuresolekul stiur luku
eest ära murda laskis!. Nii olid siis ..Estonia"
uksed kolm! päewa kinni. !

See sündmus mõjus õige haiwaste ..Est6-
nia" peale, ! ilegi eestseisus ei tulnud enam hulgal
ajal kokku, sut peakoosolek, mipa 13. septembril
ära pidada taheti, läks nurja,. sest et kolgest
8 liiget kohale olid ilmunud, «pinda" jätab wõla
sisstnõudmjst ajutiselt soiku: vpgise poole kuul
dub aga saba jälle, et Linda" uue nõudmise
kohtusse on andnud, kus wõiasumma mi! mast
aasta üüri juurde armutud ju>a kahe tuhande
rubla ligi tõuseb. ..Esto-nw" eestseisus tuleb kirvest
septembri keskpaigas kokku ja otsustab ka ..Lin
da" seltsi wastu kahe tuhaM rublalise wofii»
nõudmise kohtusse anda. Ühelrs põhjenduseks kdh
jutasu nõudmises oli järgmine punkt: ..Estonia"
on piameritud ja selle läbi wcga pahu liikmeid
kaotanud": Selle peale kolib ..Estonia" kohe ka
~Linda" majast wälja. Asi tuleb 17. now. koh
tus ette, !„Estonia" nõudmine lükatakse taaasi,
teda kohustatakse ühes kohtukuludega 2VSS rbl.
wälja mäksma. „Linda" mehed ei taha enam
oodata, I|7. detsembril 1886. a. ilmub direktor
Schreim ühes politseiga ..Estonia" uutesse rust
midesst ja pitserid kõik kraami. mis seal leidub,

kinni. ' ' [ I /
Peale seda wahetab ..Estonia" aasta jooksul

kolm korda oma eestseisust. Seltsimaja sisemine
kord on iüba nii kapgele langenud, et igal pool
raha peale kaarta mängitakse, Kus aga rrtumi
juhtub olema. 17. oktobril 1887. a. on eestseisus,
kui asi mba õige halwaks-kipub minema, sutt*
nitud otsuseks tegema, et kaarta ainult ühes noas
mõip mäkgida. Ka järgmised aastad ei olcj pa--
remad. Miwstks ei saa 1686. aasta lõpul ku
dagi peakoosolekut ära pidada, sest et iile wiie
liikme kokku ei tust, isegi eestseisus puudubmea
aegu terwelt. Aasta aruande järele ei ole seltsil
sel ajal rohkem rahalist warandust. kui 34 rubla.
188 S. a. kewat«l tuleb ..Linda" nõudmise asi
magistradi kohtus meel kord ette. ..Estonia"
tahab erateel asja tikvrdrrimistga lõpejada, ~L!n-da"
da" ei «e nõus.. Kohtus scletawad ..Estonia"
esitajad, m nad wõlga wälja Maksta ei jõua, seltsil
ei olewat kopikatki warandust. Selle peate nõuab
„Linda"! stolinik, et ..niisuguste selts, nagu! „Es
tonia", hoopis maa Pealt ära kaotatud peab saa
ma". Napal aega hiljem otsustab ..Estonia" eest
seisus rptrmast warandust natukest ..Linda ka
suks oksjoni teel Ara paljalt lä
heb stlts oma 25. eluaastal.Maike Tartu maan
teele Pstffi majasse korterisse, kust hiljem Tal-r
linna Eesti teater wälja wõrjub. !

|! ' ' I   A. Lex.
i' - * '\ !

P. 8. ..Estonia" asutajatest liikmetest ost tocel
elus A. I Ajsmuth (praegu rpskeste haigel sja 5.
Mühlbaeh, esimese näitemängu kaasamängijatest kõs
ter Schotter. Nelle herradele.l niisama ka pr. Ass
milthile (..Estonia" esimese esimehe Trummari tüt»
rele) moaldan siinkohal oma ssidamlikkn tänu! saadud

teadete eest. ! Seesama.

Hambawalust saab lahü.
, ..Hambamalust saab juba lahti." ütles mana

meremees Pääru kõrtsis noorelle Toru-Toomiile, kes
hambawalu kaebas. !

..Pane tähele: Sa wõtao suu.külma wclt täis.
Kõige! parem niisugust wett, mis pikseroihmaga ka
tuserennift on iogksnud. 

Randa sns wõtad ° suu tbett täis.
lÖijs töötab koo kuiwi hagu ja kolm sületäit

puid: ! siks sületäis männa, kaks sületäit msepuid.
Mõlad kolm sületäit puid. I
laaned sits puud pliidi alla, talitab liiku ja

pistad I põlema.

Jt utab siis oma pliiti.
Paned ikka uueste puid alla. kuni ptiibircuö
tuliseks läheb. -
Jtuni ta nõnda tuliseks läheb.
Gis tõmbad püksid jalaslt ja paned vinizi veale.
Nõnda neh, pingi peale. 
Tiis tõmbad särgi seljast! ia paned pükste juurde

' [

«Särgi pükste juurde.

Tiis tõmbad kuue selga. Aga mitte Mana
kuluntid kuue, maid uue. pühapäeroa kuue. I

Tõmbad kuue selga. >
Ja istud pliidiraua peale. Tõstad aga enne

kime üles, et ta ära ei põle. \
Istud siis pliidiraua peai ja ootad, kuni s>U

.wesi juus keema läheb. !
Ootad siis. !

Ja kui mesi keenia hakkab, siis kaob hamba»
waln."
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Tänast lehte on V KUJflf.

Kõikide sõda kõikide wastu.

Tarbeainete puudus on Aimeid nii närwi
listks teinud, et nad juba rahul ku iärelekaalnntise
wõlme kaotoivad ja silmapilgr sisukohast ngh
tuste iile hakkaivad otsustam, i. Nõnda kirjutav
meile keegi wtiga kurjalt selt! üle. et maamees
poest sepikud on ära tviinudi kuna linna räy
was ilma peab sääma. ja et suhkrut. wiasahu.
petroleumi jne. lubatakse li,uu st ivälsa wita. Töst
kiill, kui linnast tmbeaineid maale ei wiidaks.
siis jätkuks linnarcchwale nata te pikemaks ajaks,
aga on siis niisugune atmte wäljaweo Piirkdn
dadc kltscndamine «võimalik j, somvitaw? Meie
maaelanikkudest on kolnineljai dikku ilma 'vaata,
kellel omal põldu, wilja ega li oma ei ole: millest
peawad need siis elama, kui neile poed ja turud
kinni pandakse? Aa kui limstst et lubata toidu
aineid maale wlia, kas siis ei wõi maa innnestd
nõuda, et maalt ka midagi!>el lubataks llitna
tuua? Kaugele meie sel wlis I Jõuame?

Kaupnrehed kaebawad t hside iste, sest see
tcaewat nendel kmibamuretstmlst wõimatuks. Ta
saaks ehk tarwilisi aineid n pretseda. aga need
tulcwad tol kallimad maksiim kui sundusi,jed
hinnad lubawad wõtta, ja selleparast jatab 'ta
lihtsalt tellimata. Tarwitajad siga kurdawadröo
wiinise üle, nõuawad sunduslis hindasid ja muugi
sundi. Kui meil paar nädalat tagasi Tallinnas
suur kartulipõud «valitses, simtus üks talumees
ootamata wiisil iseäralisesse Kimbatusesse. L inina
tutlamad paluwad teda tuiiaiwalt, et ta ühe
koorma kartulid neile lookaja luba,oad 
meelega 5,0 kop. tsettverikust stnaksta. kuna sun
duolik hind 45, kop. oli. Mnjö on sellega nõus
ja toob koorma liuna. Kui ta tuttaiva maja õues
kartulid ,välja mõõdab, tuleb sinna üks wõõras
naistrrahwas ja laseb oinale ka anda. Aga kui
mees pärast S 0 kop. tsetiverikust küsib, tõstab
naistrrahwas kära, ähwardal, politseid kutsuda
ja protokolli teha. Mees lepist muidugi simdüs
lise hinnaga ja katsub kui stäene patune mille
kut teha, kuid kahetsed, et t|: tuttawatc paiste
tele järele andes oma päewn ära raiskas. !

Taks on kaheteraga mõõk, ta haawab imelt
poolt kaupmeest ja te,selt po >lt lennutajat, äga
siiski ei ole teist abinõu, mts !ema asemele wõlks
panna. Kui taksisid ei oleks stnud. stip ei oleks
meil wistist mitte niisugust tarbeainete pstu
dust olnud, nagu praegu, oga lee oleks teistsugusel
wlistl olnud: hinnad oleks tiohe sõja algul nii
kõrgele kerkinud, et tarbeairrd suuremale yul
gale kättesaamataks oleks jäänud, seda. 'kauem
oleks kasinadki tagawarad etie söönud ja jõuka
matel ei oleks n>clst mitte nii istttu puudus tulnud.
Et see kaupmeestele roäga kstultk oleks olnud,
sellest ei maksa rääkidagi. Ei stle kahtlust, et Meie
sõja-aasta jooksul kõigi tarbeainete eest.märksa
rohkem oleksime pidanud ,vä ta andma, kui sun
duslisi hinnamällrust mitte et sõleks olnud,"

Kuna praegu tarbeainest turul mitte wstist
lust ei ole ja kaupmeestele mrret ei tee küsimus,
kuda kaubast lahti saada, stis et oleks hinna
määramise «vabaduse juurest hindade tõusmisel
üleüldse mingil piiri. Meil oleks monopoli
vinnad, s. o. ikkagi sustduslifstd st lu
nad, ainult selle «vahega, et need ühekülgsed,
teist huwttatud poole määrate oleksidsest tastwi
ta-a olcks sunnitud iga linda maksma. Et
rolKeiu teenida, ei ole kaupmees mitte sunnitud
wöimalikult rohkem kcmpa muretsema ja läbi
müüma, nagu harlikul ajal,! maid ta saab seda
eesmärki hoopis lihtsamalt ja kergemalt katte,
kui ta olema tagan,ara peel hindasid tõstab,
stlõuda nägime mullu estmesstl- sõja-päewot«l. kus
lveel taksisid ei olnud, kudu kõikide tarbeainete
hinnad äkitselt tõusma hakkasid, otsegu oleks
neile õhupallid Küstje seotud. Mitte, et kaup'-
mehed olid kallimast kaubst sisse ostnud, maid
et nad nägid, et inimesed ida hinda maksamad.
Nende ridade kirjutaja nägi ühes kaupluses, kuda
seal ühest ja sestsamast kotist üht ja 
tangu müüdi, esiteks 10 kõiv. nael, sus 12' ja
umbes tund aega hiljem Isi! kop. nael. lltleme.
et kaupmees esiteks 1 kop: Naela pealt teenis,,
siis pidi ta 2'/ z puuda läbi müüma, enne Kui
1 rubla kätte saada: pärast oli tal poolest puudast
juba suurem kasu käes ja tstl et olnud sugugi
tarwis muretseda, kuda uut laupa juurde saada'.

Sellepärast tuleb ka niisuguseid nähtusi ette
nagu tihti kuuleme: kusagil ljimas on mõni tatfta
aine nii otsas, et seda kas whisiulega tuleb otsida,
aga kusagilt ci leia. Niipea kpi aga hinda paari

Usuhuaustajad Hollandi
kalamehed.

Uks Ülorra ajaleht jutu -tab feohuluroa 100
usuhuliüstusessc sattunud Kalameestest, mida ei
tahaks uskuda, kui teade mitte nii tõsisest alli
kast ei tuleks, nagu tähendatud Norra leht ons

..Aurulaew ~Jonas Rem" oli sütekoornlaga
teel Blisihist Haurcssc. 12. septembril kell pool
seitse hommikul nähti laewalt paremal pool kala
kutterit, mis esimesel silmapilgul mõju awaldas,
nagu oleks tal õnnetus olnud!- Et asja järele maa--
data, tüüriti laew kalakuttcrile ligidale. Pea sel
gus, et see on Hollandi Makutter ..Norazee"

Katwijkist. i j
~Jonas Neini" kapten iZjAundsen kutsuti .koe

mandosillale. Kutteri esimene siaklas oli katki ja
langes iile laewa ääre maha. Laema lael ei nähtud
mitte ühte meest ega kalapuudmise-riistu. 

~Jonas Rein" jäi seisma ja kapten pani
wile hüüdma. Pea tulid injmesed laewaruumist
mälja, kokku 10 meest. Kapten küsis, kas nad
tahawad, et Meie nad peale lsvõtame, kaid selle
peale saime selguseta wastuse. !La«walt lasti nüüd
paat alla, sest kutteri peal ei olnud niisugust. Esi
mene tüürimees lohanncssen m üks madrus wit
sid kutteri juurde ning tõid sesle mehed kahe kor
raga meie juurde üle. Need ise ci wõtnud midagi
kaasa, isegi oma laewa pabetid mitte.

Tüürimees lahannessen teatas kaptenilej et
laewa peal ei olla mingisuguseid asju, nähtaivastc
kõik merde wisatud, ja meesteruumis olla pqlju
merd.

Kutteri paberite wwaatamisel selgus, et see
laew, mis rauast ehitatud, ainult neli aastat wana
on. ja sellepärast otsustas kapten teda köiega jä
rele wõtla ning Grimsbnsse Miia.

Tee! saiuie hollandlaste ji tusi nii palju aru,
tt nad olla Kolm meest ära sirmauud ja merde

Srilnsbysse jõudsin», sü-- tõuimaspne

[toplku ludtra |WPE(Ä ptoit tda>t<tokfa ttnuil) ta
Korraga nagu naa alt. ......... ... mrnnit

Öfcti ci MÜII kaupmehi süüdistada, ncmiw
wõtawad hinda nagu jaamad, s«e on loomulik,
seda on nad Äka teinud, aga harilikul ajal ei
kannatanud elanikud selle all nii. sest Kaupmeted
wöiftlesid iftkeOis. et kaubast htiwmiiw toitt
saada. Nüüd of. õnnetus selles, et Kõik wöistius
kwni on pandud, lest et suurdewedu 
jälle Pead toonAmm. et selles mltte sSda ta s.
tuseks ei ole. maid korralagedus, mis otse sml

lih ajal km peaaegu kõigis linnades luhkru,
tahu, pettoleuini Mudus walitseb on eaudttev
m lj on puuma ..Kumakat wcdanudl ,.Ku
,vaka" on minsrolwest. mtda kellgi tmwisiei
ole. mille puurimist keliegil meelde ei tulchs
kaebava. aga Äma aktsionäriks on tahtis isik.
kel raudteel such mõju on ja sellepärast «n ttrjme
riigi teed .Lüchaka" teenistusesse pandud. Tgl
linnaski on D miini aknad ..Kuwalia pudelid
täis. aga sahin Ut, jahu. manna, petroleumi jiie.
ei ole. Raudtee Mnnades on lgal pool ..Kuwaka
miiilgil. aga dosoetud mett ei ole inimestel mitte
saada. Kes tahäb juua. ostku ..Kuwakat" See
on nagu sõjanaks, kontributsion. mis wimeste
peale on pandlh.

Nagu ..Nim. Wr" järele juba teatasime.!on
tredemmisterilliui poolt 3l. juulil s. a. korraldus
wälja antud ja!walitsuse seadluste ning määruste
kogus ära trükitud, et raudteedel kõige esi--
meses järs/ uorras tulewad saata:» pfr
ter. õlu, miim, mineraiweed (s. o. ,L?ü
waka"I) tainled ja elamad lilled, kiina
toiduained limmdele. semstwodele jm. neljan
da paiga pealseisawad. Rahma teada on alho
holilistc jookide müümine juba ammu ter,ms
riigis ära keeldud, aga raudteedel antakse neile
weo juure j igal pool eesõigus, toiduaimd aga
ootawad asjata järjekorda, ootawad ja mädane
ivad. kuna inimesed nülgstvod. _ j

©ee on pahe, mida paiga peal ära kaotada
ei saa. maid Mlle puhastamist keskkohast, hea
linnast tuleb nõuda. Kuld.on teine asjaolu, mis
maakonna linnade seisukorra raskemaks teeb. kui
pealinna oma!ja mille aü ka.Tallinn kannatab:
suurematel keskkohtadel on toiduainete kokku
tõmbamises suurem söutz. Paidlased ja wUjand
lastd waatawad Tallinna kui oma ivoenlase
peale, kes neilt toiduaimd ära kisub ja kalliks
ajab. sest Tallinn jõuab tdhkem maksta. Aga
niisama tornbih Petrograd Tallinna eest toidu
ained enesesse: >meie kalad. Eestimaa piim. koor.
wõi kartul stie .!lähemad pealinna Ei aita midagi,
kui meie sedasama hinda maksame mis Petro
g-radiski: sedcniaid suurendab pealinn oma hin
dasid ja peab igatahes aineid saama, sest ta
jõuab 'rohkem Aiaksta. Rohu ajal. kus pealinnal
wõinialus'oli Mgilt poolt tarbeaineid saada, hoi
dls sie hindasid Ae teatama piiri tõusmast ja
sellepärast ei jäänud ka Tallinn ilma: nüüd
aga. kus saamise piirkond iväga kitsendatud i on,
wõistlewad liisiad üksteisega ainete oma poole
kiskumises j« ! suurematel limmdel on suurem
jõud. Jääb o ihult üle, piirisid kinni panrui ja
riigi üksikute osade mahel majandussist Wikaijnist
lõpetada. Aga Ke on rtgl üleüldisele rahwmuasam
duselc niisamc!, inagu kehale weveringjooksu seismq--
panek. Seda mõlb häda korral üksikute liikmete
juures lühikeseks ajaks teha. pikema ajaga toob
scr agq suremist kaasa. >

Ago kudawiisi ka weoküsimust raudteel kor
raldatakse ja missuguseid abinõusid ka tarwitusele
wõetakse, igatahes on karmis silmas pidadal et
meil tarbeaine» nappusega ligemas tuiewikus peh
kendada tulel'. Tseämnis, mis karjasaadusstsse
puutub, nagu piim, wõi. juust, liha. MineMane
põua ja ikalduse aasta sundis põllumehi palju
loomi ära hanmaroa, sõjaärewus aitas seks kaasa,
kroonule loomade ülesostmised ja rekwireriMed
on suuri aukc kodumaa karjäkaswatamises järele
jätnud, nii et loomade arm üleüldiselt märksa on
mühenenud. seda ei saa ka sõja lõpul niitte
Kohe endisesse suurusesse tõsta, maid see wõtab
ocga, sellepärast peame igatahes oma tarwitanust
kitsamalt sissi seadima. Praegu wõiks kodumaa
karjapidamiw! siiski wahest meel meie tarwitust
täita, kui «Ml otstarbekohane korraldamine wõi
malik oleks. iKifid et see puudub, et seda Aua
ka meie mõinjuses ei ole, siis jääb ainult koitude
sõda kõikide juustu, mis seisukorda kõikidele
meel mskemaks teeb. j

kutteri oma kõrrvaie ja jee pakkus wäga kurwa

pilti. .!,
Kõik punsd, köied, poomid, kompas, kala

püüdmise-riistad, ühe sõnaga, kõik lahtine innjen
tar oli merde wisatud. Meestcruumi põrandal
olt õlgede all valju merd. Merised olid ka pin
gid, seinad ja isegi lagi. Laewal leiti kolm ini
mese pca-aju ifihki. Piiblid ja lauluraamatuid
leidus igas miilas.

Missuannpl koledus siin on sündinud ja ku
das see kujunenud, ei oie praegu tveel selge.
Igatahes aga cl jaa kahelda, et usuhullustus sel
lcs!kurbloos ähtjat osa etendab.

Hollandlased ise jutustawad, et üks nendest,
suur, tugcw rrees, olnud pool tundi surnud, laga
Jumal äratarud ta jälle elusse. Mahepeal and
nud Jumal talle käsu kolm meest ära surmata,
sest et nendel jaatan sees olla. Kuna Katwijki
elanikud kaunis ebausklikud on, siis uskusid r ad,
mis ..elusse tõusnud" ütles, wõtsid kirwe ja saatsid
hirmsa teo kr roa. Nad lõid tüürimehel pea pu
ruks, kui .ta aga meel elumärkisid näitas, siis
wisati ta merde. Uhel madrusel löödi kael katki
ja ta suri ärc; kolmas, kes aru sai, et teda see
sama saatus umab. hüppas ise merde.   J

läreljäätüd mehed hakkasid siis rahulikult
wiimset pMwä ootama, mis nende arust iga silsna

pilk pidi tuleinp. ,
See mees, kes oli pool tundi olnud surnud,

näinud meel nägemist, et Jumal nendele ühe
aurulaewa appi! saadab. Marsil selle järele jõud
siine meie nende kõrwale ja kui nad nägid meie
nime: ..Jonas Rejn", siis said nad oma usus meel
kindlamaks. Näb mõistsid meie nime: ..losias

Puhas". . 1 .
Mõned nestest on kahtlemata waimukm

aed Sel ajal aga, mis nad meie juures olid, ! pi
dasid rimast Kõik hästi ülemal. Suurema osa Pae
ivast saatsid nia waimulikkudc laulude laulmisega
ja palwetamlsrM mööda.

Kesknädrla hommikul saadeti nad politsei
walwuse all rüiule ja sealt edasi kojii."

Paeroaleht

Ajakirjanduse ülewaade.
Mtspämft et olnud Wme dtplomatia tööl

Balkanttel tagaW»?
Selle küstmuse peale waswtes toob „Petr.

Kurt-" rttuu seas järgmised põhjused ette:
„XVIII aasdqsaja lõpust alaades o» meie roiU

liamtntsterium nagu riik riigi sees ja on temas
ametnikkudeks peaasjalikult Balti mõisnikkude
keskelt wõrjunud isikud,- ja see tema iseäraldu
on kuni siiaojani muutumata alal hoidunud.

Weel hiljutt katsus wÄltsministerium awa
likus waielusea seda fakti ümber lükata, kuid
peab ütlema, et see katse wäga abitu oli. Isegi
Weae soost bürokrattiste õueringkondade esita
jad, kes wöhemufes sellesse diplomatta nõiutud
riiki sattusid, assimilerifid ja imbusid seal waiit
serva maimuga läbi."

Sarnaste tingimist? tagajärjeks on. et meie
ja wäljamaa esitajate wahel täie/ste tasakaal puu
dud. Inglise, Prantsuse ja Saksa diplomal on
köiaeveali inglane, prantslane, sakslane. Toi
on "tuhandeie sidemete läbi oma maa sa rahwaga
seotud, nende ülesannetest ja minewikust mai
mustust saades. Meie dtpiomat on kõige pare
mal korral ainult kohusetruu ametnik, kelle süda
sa mõtted tema töö tagajärgede wastu huwitust

et tünne. > {
Oma bürokrattifest Saksa ringkonnast pst

ratud on ta külm kõige wastu. mis ajakirjandust
huwitab, tööstuse tähelpanemist enese peale tõm
bab, maad erutab.

Balkatii lugu on huwitaw ka meie diployia
tia mõjumise abinõude tundmaõppimise mõttes.
Balkani ttoonidel on Saksa soost walitsesad ja
kõik, mis õueringkondadega ühenduses, on Saksa

waimnga läbi imbunud, tõuline
sugulus ia rahivuslised huwid aga selle wastu
on alaseks, mille peal laialiste seltskonna kih
tide siigaw ja kõikunutta sümpatia nrljikliidu
riikide wasw, iseäranis Wenemaa wastu, põhje
neb. Näib. nagu oleks meie diplomattale tema
tcgewuse siht asjade sarnase seisukorra iLdi juba
ette ära määratud. Tema tegewuse raskuseppnkt
piki' nimelt kohalikkude seltskondüste ringkon
dade, ajakirjanduse ja politikaliste rühmade peale
mõjumises seisma. Kuid meie dtplomatia ei tun
nista praeguse aja elu aluseid maksmaks, ta
ei tunne Mskonda kut iseseiswat jõudu."

Kuwata.
Llewmemaalise llnnadeliidu poolt kogutul»

teadete järele on Moskwa 1.lX)0.0M puuda mi--
neral-wett ..kuwakut" sisse weetud. Llnnade-liit
on küsimuse üles wõtnud, kas on „kuwaka" sar
tume tarbeaine, ilma milleta Moskwa elanikud
Mi ei wõi saada. Toepoolest tekib küsimus,
mispärast teedemiuisteriUmil ..kuwaka" mineral
wee wastu. sarnane iseäraliste sümpatia on 
küsib ..Zushn. Krai", kelle järele selle teate . -
toome. Mispärast antakse tuhanded wagunid
,Kamaka" -vedamiseks, kuna wagunitest tarbe
ainete wedamiseks suurte linnade tarwis, söe
-vedamiseks' wabrikute ja tehaste tarwis pstu--
dus on. Meie ütleme tuhanded -vagunid,, sest
selleks, et l OOOjQQQ puuda sarnast -võrdlemist
ruuminõudwat materjali, nagu mineralwee pu°
delite kastid, edast toimetada, on wahemaU pool
teist kuni kaks tuhat wogunit tarwis. 3a nti
suur hulk w«ti ainult Moskwa ladu ladu aga on ka Petro
gradis ja ka teistes suuremates linnades on oma
ladud, arusaadaw, et neile „knwaka" muretse
miseks tuhandete kaupa wagunid tarwis on.—
Mispärast peawad kõik jaamade ja restoran
wagumte einelauapidajad „kuwaka" mineralwett
müügil pidama? Sarnane, ettekirjutus ilutseb
kroonu raudteede restoran-rvagunite söögiraama
tu esimesel leheküljel iseäralise raamiga umbrit
setuna. Wõib olla, et ..kwvaka" teistest-meie
kodumaa mineralwetest parem on? Kogum selle
yzastu: paljude kcemikaliste analüstde põhjal on
leitud, et ..kuwaka" kahjulikkudest segudest, nagu
weewli- ja länimastikuhappest ja ammoniakist,
mitte puhas ei oie ja seega tema kasulikkus kust

taw,o n. . .... . . ,
Lihtrahwas on kõigi nende küsimiste peale

juba wastus-e kuna ta laulu lormud,
milles järgmine salm on: „knwaka", sa „ku
waka", Ruhlowi weeke sa. . .Zuwakas, upu
ära, kuid keewa wett ei saa."

Teatakse rääkida, et ..kstwakä' m-neralwee
aktsiaseltsi üheks pea-aktsionäriks teedeminsster

Ruhlow on.

Kodumaalt.
—r. Torfft. Kartulimõtmisega ei_ ole siin

paljudes kohtades meel -lõpule jõutud. Töötegijaid
wähepoole. Läbi jöites nägin nii mitme talu põllul
masinaga kartulid wõetawat, hulga naiste keskel olt
masinaga tööta© mees ainuke meesterahwas narste

hulgas.
Ujun, sild on Toti jõele alewiku kohal,

kus enne parm kais, peale tehtud, millest tllekäigu
ajal inimestelt maksu, mida parwega -üleunimisel
wSeti, mitte ei nõuta. 

-r. Kärgust. Uus surnuaed Luteruse usu
koguduse tannis õnnistatakse pilhap.. 11. skp. Rsfe. _

*" > - *
—r. Lellest. Drfteritihaigus on siin pool

liikumas ja mõneski perekonnas ohmrit nõudnud.
Arstiabi siin lähemalt saada ei ole kui Wändrast,
kuhu paarkümmend roersta maad on.

Wiljandist. Linawabriku ühisus annetas
oma minemast äriaasia rikkalikust puhtastkasust 500
rubla Eesti Haridustlksi koolile ja teine sama suur
osa Sõime «vaestelaste Varjupaigast. Wabriku töö
listele antakse igale ühele nende hoolsuse za
osaumse järele autasu.

Petr oleumi puudus kestab edasi, lo
waati. mis Ed. Pohl nädala algul sai, kadus kui
tiik mett kuuma tiroi peal. Seesama äri ootab lige
mall püeroil meel paar wagunit petr oleumi kohale
jõudivat.

!TarMt. Weski suuriste kooli õpeta
jate-kursusie põhjuskiri on Riia öpekonna ku
ratori pooli kinnitatud. Teatawasie leidsid need
kooliõp. Weski eestivõttel toime pandud kursused Tar
tuS tänawu suwel õige elaroat osamõimist. Rüüd
on nende kordumine eelseiswatel suwedel kindlus
tatud.

Maako-nnaälema noorem abiline .
Erassmann lllnstwees on kudermanguwalitsuse juurde
Määratud sa tema asemele tuleb kubermangu kantselei
ülema nporem abiline Owsenski. !

Austria sõjawangisid toodi S. okt.
Kart» jq «endati Saksa teatrisse. >

KoKtuKoSa. 
i Aingiormakohas Andveres. ü

Pant kirja ja wolikirja wõltsimine. ,
Mäo roalla! talup. Adolf sõnajalga, kes Uderoa
«allas oma! elatanud isa Jaagu „Rist-t«l' talus i
töötanud, süüdistati, et ta maikuus 1903! Udewa -
wallamajast j wallapitsatiga ja nurgatempliga kirja
blangi warostanud, ning sellele walläwancma E rassi '
ja kirjutaja Ktrnnunni all.irjasld Võitsides. oma ila
nime peale isikutunnistuse' kokku seadnud. Selle tun- :
eristusega õli ta. lima isa teadmata. Rakwere no
tariust Husimiuse juurde ilmunud ja ennast Jaak
Sõnajalaks nimetades isa koha peale 154 M) rubla
suuruses pant kirja teinud. Selle pantlirja oli ta pä
rast Nõwo mõisa omanikule Josephine v.jßaggo
husroudtile 300 rbl. eest pandiks pannud, kelle käest
ta rehepek umafina ühes lokomobiliga osinuõ. Peale
selle oli tn • filetoalnimetahib wöitsitud isikutunnis- ,
tust taruni rdes, ise omale, isa nimel PaM nota
riuse Soss manni juures wolikirja „Rilt-tee" koha

müümiseks wälja andnud. j
Kohtus tunnistas S. enese süüdlaseks. Ta

Mõisteti 6. ott. iseäraliste õiguste kaotamisega s. a.
4 kuuks wangirovdu. !

Wallaametniku teotamine. iSõmeru
nnckla talip. Gustaro Rosenfeldti süüdistati, et ta
tänaum märtsil wallawanema abilisele Tpmsonile.
kui see term majasse tema wäcteenistusest Sira jooks
nnd poeg<: otsima tulnud, wastu hakanud, teda sõi
manud. odretimärgi rinnast ära ttswnud ja seda
jalgadega tallanud. Mõisteti 7.ottobril 3 kuuks

mangi. K.
MSrtstikod povmisesnnna. 1

W-ljr rdnnoal Oisu Mornas tapeti sinawu S.
-veebr. 61 !-aastane Anton Werner ühes ! »ma mi
niia Olgaga rööwlite poolt ära. Ära riisilt- üle 300
rubla. liintõõs süüdistati Werneri poega Aug ast
ja August Pilli ning nendele kaasa awitamises Jaan
ja Hans Jaamas-d. 30. sept. tuli see asi,/iõkl."tea
tel Petro gradis sözakohtus harutusele, kus August
Werner ji Aug. Pill povmisesurma mõistest. Jaan
ja Hans Jaamad tunnistati õigeks.

Teated Riiast.
Tüg ewat Jünrtö rinat dit Riias

„R. Ob." teatel Viimastel päewadel kuulda, mis
linna uulitsakärast hoolimata isegi kahekordsete aken
dega /tubadesse kuuldub ja sagedaste aknaruudud
pörisema prmeb.

Riia kuramai ewakuerimisest, mida ju-
Ka lõpetatud loetakse, teatab „R. Ob." et Petro
gradi OrriNZenbaumi tramwailimi tarwis ülMldse 12
mootorigc ja 12 mootorita pmgunit on saadetud.
Moskwasse aga 60 mootoriga ja 30 mootorita roo*
gunit. Petrogradist saab Riia trannoai oina. wa
gunid pärast sõda tagasi, kuna Moskvasse saade,
tud Vagunid Moskva linnawalitsuse poolt ära on
ostetud pr jüädawalt sinna jääwad. Riiga jäi üte
üldse Veel 78 mootoriga ja 82 mootorita Vagu
nit, mille liikumine Riia wiiel tramwailiinils edasi kes
tab. Nendelt liinidelt, kus roopad uulitsä pinnaga
mitte tasa, maid nendest kõrgemal», on roopad Riiast
äia weekid. — Riia kolmest elektrijaamast töötab
praegu ainult- üks Veel edasi.
. WS d konfisker itud. Riias on politsei-
Võimud viimastel päewadel mitmes kohtS suure

'mal hulgal wöid ära konfiskerinud, mi- Düüna
' turul elanikkudele wälja muudakse.

>! Mie saab Riia suurtest metso jnater-
Zali tac awa ra dest, see küsimus ei ole -,,N. Ob."
teatel weu lõpulikult ära otsustatud. Reil päewil
lSudsid Petrögradist isikud Riiga, kes koha peal asja

: . kohta tarwililka teateid koguwad ja Petro iradi sel
l lekohaste->e ametiasutustesse saadawad. p iias ole
i wate praeguste met jamate rjali-tagawarade Väärtust

arwatakse 38 miljoni rbl. peale. 

- Kurjategijad kloostris. Läinhd püha
päewal biti, et kurjategijad tühja Riia Püha Kolm

! ainu -Se! giuse naiskloastrisse on tunginud ja seal
, rüüstamit toime pannud. Nad on mitmetes ruu
- mides aknaid purustanud, kirikus kirikuriisjad jne.
l laiali pill anud. ki inrwiina maha kallanud, osa kiriku

asju ära purustanud ja nad ära Väär
! tuslisemad nendest aga kaasa wõtnud. — Ealapo
: litseil läks ,.R. Ob." teatel korda juba , järgmisel

päewal kurjategijaid tabada. i |
Rii<l pandimajast on söjawäeliste wõi-.

Niude käi rl hiljuti büb jalgratast ära rekipireritut
nagu „R. Sloroole" teatatakse ' \

Üleskutse. j
1 Tallinna kaaskodanikud! Üks merine sõja-aasta
on juba möödas ja teine alganud. mähe ei
ole selle aja jooksul meie kaaskodanikud sõjamehed,
kes kalli ja Varandust kaitsewad, wSitluse
wäljal üle elanud ja kannatanud, ning kannatawad
edasi. Ka Teie. kaaskodanikud, olete jõudu ja wSi
matust mööda püüdnud ühes nendega olla. neil

oma kahust isamaa ees täita. Teie mu
retsestte neile s külmal ajal sooje riideid, rõõmus
tastte neid pühade kingitustega ja kandstte palju
hoolt nende toitjata jäänud perekondade sa ujust ker
gendamiseks. Nii said meie iagamarawäeliste pere
konnad läinud külma taime jooksul soojade riietega,
pesuga ja jalanõudega maiustatud ning peale selle
said nad linna kulul ka .meel sooja lõunat.

Naiskomitee osaks jäi au Vahemeheks olla meie
seltskonna nii südamlikus osarnStmists sõjameeste pe
rekondade saatusest.

Wiimase aja ü!e-elamised on meid rpPja puudu
tanud, kuid iseäranis peaioad nad neid puudutama,
kelle toitjad sõjas... Kas rnõkme mest sellepärast,
et kõik praegu ühte rnõi teist rniisi kannatame, üks--
kõiksed olla nende saatuse rnastu? Ei! Üleüldised
kannatused pearnad iõ.ki meie seltskonnakihtisid meel
enam lähendama ühise eesmärgi «vaenlast üle
mõidu spainiseks. Kaaskodanikud! Ühenduses on
jõud. ühineme ka kohusttäitmists meie kallite isamaa
kaitsjate j ees. Tuletame nende perekondastd meelde
praegusel, neile iseäranis .raskel ajal. Peale muude

, hädade Ihrnardab meie juures korterite ja küttema
terjali phudus eelolernal talwel iseäranis tüütamaks
minna, hoolitseme siis selle eest. ei meie -tagawara

> wäelisie perekondadele lõige tarrnilikumat muretse

tud saaks!
Naiskomitee on heameelega malmis senist ma-

W- m
hemehe-kohust j edasi' täitma ja kutsub kõiki üles ]ej9

otstarbeks komitee sissetulekute suurendamiseks' %(,
mSi teisql wiijil kaasa aitama.

Omaloolt paneb Natskomitee 17. ja 18. 0(.
tobril, nagu lehtedes juba ilmunud kuulutustest näha.
sSttakutfutud tagawarawäcliste perekondade tcetamU
|eEe näitemät gi ja kontserdi toime.

KaasfotHimtub! Toetage seda näitemtiüki 
lahke osawõtnüsega ja anmepmtega. Näitemüügi «s
-mürk kõneleb! ise enese eest.

Isamaa kaitsjate isa nienbe perekondade saatus
peab igasugustel oludel meie südamele lähedal'seisina.

Annetusi rahas ja osjades wõtawad näitemüügi
tarnns wastn:

1. Pr. .Weinberg Simeoni nul. 23.
2. Pr. Worosheilina, Lhendatud Pang, Tal

linna Osakonnas, Pikal nui. nr. 11.
3. Pr. jKonn W. Pärnu maani nr. IZ-a,

poeglaste kaubandusekoolis.

4. Pr. Tsit-eroshiaa, S. Noosiktantsi uuk. 15.
5. Pr. Poska, linna-ametis iga päero

10—12 l.
Naiskomitee «esistujanna L. J. Poska.

Limia terwishoiu-alalt.
Karistused termishoiu-määruste wastu eWrife eest.

9. jaosk. rahukohtunik on jürgnewaih isikuid ka
ristanud : ,

Mustuse eest toiduainete müümise jumes: Kart
Kariseni 15 rublaga ehk 3-PSewase arestiga ja Georg
Aspet 15 ru!>laga ehk 3=päeroa!e arestiga: mustuse
«st poes: ©iistanj Paitsi 10 rbl. ehk Ä-p. arestiga
ja Mart Gellsi 15 rbl. ehk 3-p. arestiga: mustuse
«st leiwaäris Jaan Wilbergi 15 rbl. ehk 3-p. ares
tiga: mustuse eest hoowis: Alfred ißehtlichi 15 rbl.
ehk 3-p. arestiga: alawäärtuslise /hapu koore müü
mise «st: Maali P«trimõgi 20, tbl. ehk 5-p. arcs
tiga: alawäärtuslise wSi Müümise eest: Ado Jndnsi
10 rbl. ehk 3-p. arestiga. Tõnu Brümmeli 15 rbi
ehk 3-p. a., Indrek Külmi 15 rbl. ehk 3-p. a.,
Indrek Saart 10 rbi ehk 3-p. a., Hans Sirin
manni 15 rbl. ehk 3-p. Jüri Palu 20 rbl. eht
5-p. a.. Johannes Rosenbergi 30 rbl. ebk 10-p. a.,
Jakob Lustbürgi 3 rbl. ehk 1-p. a., Olga Krahroi
20 rbi ehk fi-p. ar.„ Hans Weide 5 rbi ehk 1-p.
arestiga: alawäärtuslise piima müüm. eest: Katarina
Padrikut 10 rbi ehk 3-p. a.. Mihkel Oniksit 20
rbi ehk 5-p: a.. Marie Remmelit 20 rbl. ehk 5-p.
«... Leena Ätoscmgi 20 rbi ehk 7-p. arestiga: pii

- Mamüügi suures leitud korratuste «st: Liisa Poti
-1 seppa 3 rbi! ehk 1-p. a., Marie Saod 3 rbl. ehk
, 1-p. a.. Marie Pihlakast 3 rbl. ehk 1-p. a.< Marie
Sauemägi A rbi ehk 1-p. a.. Promam 3
rbl. ehk 1- lp. a», Tw Aldur 3 rstü ehk 1-p. a..
Marie Lustlbeikl 3 rbi ehk 1-p. a.. Lowise Saue-
Mägi 3 rbl! rhk 1-p. a., Anna Eimanni 25 rbl.
ehk 7-p. a., Karl Männiku 3 rbl. ehk 1-p. a„ Miina
Swaan 3 ribi ehk 1-p.a. ja Marie Punwerkl 3
rbi ehk 1-pl arestiga.

Venemaalt.
NÄsterahivaste polttehmwrm.

Karidusemmisterium Petrogradi naisterah
waste politehuikumi põhzuskirsa kinnitanud.

Riigi tvtwishom-peawaliisus.

Miuistrite-nõukogu koosolekul b. okt. 01l
riigi asutamise eelnõu ha»
rutusel. Otsustati muu seas Kaukasia, Staraja-
Russa, Kemmerni ja teiste kohtade terwiseweesid,
mis praegu kaudandusemmisteriumi walitsuse all
on, uueste asutatava peawaiitsuse ülcwaatuse alla
anda. Peale selle otsustati terwishoiu-peawalit
susele iga aasta dülaehakkawate haiguste wastu
wöitiemiseks 5 miljoni, rubla lubada.

KÄms-raha kogumist karpide tarwiwsÄewõtMise
oelnõli

on riigi-hoi tikas sade walitjuse poolt nüüd kinni
totud. Kogi misekcrrpistd antakse kogujatele 3-rub
lalise kautsjoni wastu walja, kusjuures see sum
ma ühtlasi hoiusumrnaks loetakse ja karbi saaja
hoiuraamatkkesesse sisse kirjutatakse. Kogumise
karbi wõti seisab hoiukassas ja tema sisu wõib
koguja joowA igal ajal wälja mõstud ning lei
tud summa koguja hoiuraamatusse sissekirjuta
tud jaada. 

Pmeasie Risti korjaudus. !

PetrvMmdist. õ. okt. Sõja algusest kuni 1. okt.
ISIS on Punasele Ristile 9.311.031 rbl. annetatud.

määras Duurmürs
tknna Tatjana Rikolajenma komiteele sõjakannata
jäte, nende > hulgas ka põgenejate ajutiseks toeta
iniseks S ntiljoni rubla, lllemenemaslisele linnade-
Lidule Otsustati külgehakkowate haiguste wastu
Võitlemise sb tenoishom abinõude otstarbeks 4 mil
joni rubla ning Mõskma linnawalitsusele haigete ja
harimatud sõjameeste eest hoolitsemiseks 21.316.õ1i5t

rubla anda. ' Piu.
Postiühendus Bntgariaga katkestatud

Petrog radist. 8. okt. Igasugune Bulgariasse ad
resseritub xostisaadetuste wastuwõtmme on ära lõ
vetatud.

SSjapõgmesad Bulgm-ktst.

Kltkwjst. 8. okt. Siia jõudsid esimesed sõja»
Nvgenejad!Bulgariast. Nad kõik on rnnrenlaste
tühdpandiKKusest, mis neile Niimeniast läbi
sõidul osaks sai, liigutatud walitsuse tegernusest.

Pta.

Umrada saarte mäe Kngitus W«m»s«k«.

Townsast. 8. okt. Kanada päästewäe ksngrcssil
vn otsuseks tehtud Wenemaale wiis fmittak-autonu»»

bill kinkida. j >®*a>
Suur tulekahju lekatorinoslowis.

lekaterlwoslmoi st. 8. okt. põles auru
loewade sadam Dnepri ääres. Tules sm pal,u.
kaupasid otsa. Esialgsete teadete meele on kohtu
poolteist miljoni rubla suur.

ProMntsi lõbu;
Siinbirskis on „Russk. Siomo" teatel na

dala algul liuna peauulitsal gümnasistide ja km
dettide wahel.suurem löömine olnud, millest ue
100 koolipoisi osa wotnud. Sõjariistadeks ob>
nud kiwid, raudpommid, raudkepid j<< püsmlkuv
Elanikud, kes lahinguplatsi lähedale sattusid. KM«
sunud, et term® nahaga pääseda. Lahing kcjmuo
miin tundi ja politseil läinud suure wacwag>
korda temale lõppu teha.



Pt<ronra« tmmM» »s»d»«»rid ta wasnniinhid

Snllalib ueCfavätiuicil. nagu »rt pealinnu lehed fail.
Ä majanbusllMet pShiu-tel «««(ma. *wrip}
i nin (ifs päeuj, uiüüctJiieestcl oli hea IDITus. 3}d»|>

[[stc nöubinilt Midett. «ebet ott tttfumtrw luba |l«|

jvrratik. j' j

Mitmesugused teated.
Sakslane oma taganemise kohta.

Stokholmtst. 9. okt. Bertinist teatatakse fed|
korteri 8. okt. teadaandest: Tshartoriiski ligida»
„li mõjtluste arenemise ajal, millest Lisingeni s»s»>
-väa! osa wöttis, üks Saksa diwisjonidesi Aenk
ulcküiwate jõudude pealesurumise all taganima
sumsttud.

Rootsi lehed Salsa imtbaaduse iile Balti menl «
Jmßse-PraerMe laenu «st A>«rU«k. >

StotholnÄt. »- ott. Wolssi agenturt! tiablt
tuues, milles iõewastaselt tõendatakse, et Saksa la|»
wade pöhjalaskm.se juures Inglise weealuste vaatide
poolt Balti meres Rootsi erapooletust on richtud.
ja seletatakse, et kaubalaewade liikumine Balti! mi»
tel takistuseta on, tähendamas, Rootsi lehed, et labi
käimine Saksamaa ja Ziootsimaa wahel mere (iuM
tõepoolest märksa on wüheneuud. Kõige taugenM»
tcs Rootsi sadamates seisab suur hulk -ökakksi
laewu. kes Inglise weealuseld paata kartes n erese
e! julge minna. Lks Göteborg! leht ütleb Earst»
maa rahalisest seisukohast räälides muu seas järg.
mi!t: ..Tõsi on. et I Inglise, Prantsuse Amerilas
laenu tingimised rasked °n. kuid liiduriik.de endiste
laenud, eeskujul on ka fee laen realsete ja -mitte
fiMwiete wääituste peale põhjendatud. SaM »-
protsendiline lkren Amerikas °n-kursi järele 84 pn*.
sendiga reafilcrliud, Jnglise-PranÜuse oma aga 
järele 96 prots. Reed numbrid räägrwad kullalt ses-,

get keelt."  
kokkuhoidmine Gaksimmak.

Stokhokmist. 7. okt. Preisi minteteriumi rin p>
kirjaga keelati koore müümine peale möikswalmi °
iannie igasuguseks otstarbeks ära. Piima ju
koore tarwitamiue schokoladi ja kompwekkide wa -

mlstamijeks on keelatud. Pta.

Merelt.
Ötaü« jwstitotu? p»hja lastud. J

Satonttist. 7. okt. Siia teatatakse, et Sak a
weealune paat pühapäewa hommikul KalümtuV i
saare ligidal Jtalia posijaurvlaewa ..Czylla" põh a
lasknud. Post sai hukka, inimesed päästeti ära.

Saksa tramter Rootsis ««alust paati pontmlt p
Md. J

StokhokuÄsi. 8. oktobril. Rootsi wreasiMe
paadile ..Gwatenile", mis ujuma töökoja ..Bette
da" saatel sõttte, tungis täna hommikul Ätavi
juures Sitane ranna ligidal sõjariistus Saksa
trawler kallale ja hakkas teda pommitama. Oks
madrus sai wskeste haawata.- Rootsi saadik
Berimis awaldas waljut. protesti. Kohe pär<jst
sida, kui wahejuhtumtfest.ämetlikujt teatistud,
käte Saksa saadik Rootsi minteter-presidendi juU
ms ja pärast wältmiste asjade ministri {«Ürte
ning awaldas sündmuse pärast isiklikult sügawpt

kahetsust. «
KopMhWmM. 8. oktobril. Lõunapoolsed

Daani wäinad on lõhkenud miinisid täis. Auru
laewad, mk lõuna poole lähemad, jätsid öi»sif|d

sõidud seisma. P»

Wene wõitlusewälja üle
waade.

Võitluste keskkohaks Balti wäerinnak! jäöd
endist wilsi Olai piirkond, wersta kakskümmend
Riius! iõllna-õhtu pool. Miks sakslased sust! Omi
küla kaudu (õieti peaks teda küll olemiks mme
tarna) Riia poole triigimad, sellest kõnelesime
etln pikemalt. Ainult nii palju wõiks weel süitrde
lisada, et suurte määrdega õhtu poolt Riiale läheme
mitte juba sellepärast üliraske on. ct Aa jõe äärest
üksainus maantee Ljiivimaa pealinna wiib.Rtme
totud maantee algab Kalntseme küla juurest Jj ja

j Babiii (ärme lõunapoolset kallast möqda
iile Bedberheki küla Riiga wäija. Keskmiselt!! ei
ole ta Riisi lahe rannast kaugemal kui seitse
wersta ja see teedki mägede liikumise siin tarde
tmvaks. Kui kergeste ei wõ! Wene laewasiik
siin Riia poole liikuwaid sakslasi tule allst n õtla.
Mis tagajärjed niisugusel tulel wõiwad oila; näe
me juba sellest, mis hiljuti Schlocki all sündis,
kus waenlase batarei üheainsama mere soomgs
h.rwa sa mõne miinivaadi poolt lühikesi! aja
jooksul wijikima sunniti) >

Et Saksa taeroastif? meie omasid Riia.lalest
lähenral ajal wälja tõrjuda jöuak-z, on küsiltaw,
ssst wäga wöimalik, et ta „Küra kurgu" haudu
iNcätdse enam Riia lahte ei pääse. I' j

Eiiaseld ja tänaseid teateid kokku mõtles
uacuie et Kõige ägedamaid mõitlusi 12 nfmta
f!w'iUfcIÄ,1.ilnil veetakse, Salat külast Pihta mi
hiiiam. Esimene neist seisab 2 wersta õhtu! piol
lelaid, teme IV wersta ida pool nimetatud cle
tüiiiku. jparams järeicmdmata näiwad taheta
sed Plakani piirkonnas olewat, kus nad-Niit u
katet tormitades neli korda ühe päswa jooksul
inrilc peale tungisid. Miks wseniane just Plokini
ümbruses nii palju jõudu kulutab, laseb Ritast
järgmiselt seletada: ji !

Riiast 16 wxrsw üleswett jaguneb Äiiiina
kaheks ja sünnitab suure. 8 wersta pika, Aateni
saare, kus peal 4—5 küla asumad, g irerkta
Riiast eemal sooksewad jõeharud uues te ühiseks
Daünaks kokku. Nimetatud saarest on Plalmni
Kaiu m.eemait kiiinine wersta kangel, peale selle
hmiiieb ja ftVftimii jõgi, mis Pinkani muicst
Kü>i >õlnb prl' .Yaleni all Düünasse. Kui stiacn
khue nüüd taitend-liud saart ära talprks soötta,
!ü'.' oleks ml Kmrms kerge j?ekka»d rnöoda
hmmetid alLi laena. Düün-r patremvoolne kaar

m 00ks karda.kitsaim pii
W|i mujal?.. £0 ;aü s lastel korda Dalen! sahre
»o,rde Düüna onrde mulju tulla, kuhu Plaka pst
ll'ün? >eed mõõda pääseb, siis ei möiks soest
hemmrt, ennin mölinata olla. On waenlanei juba
«"N! peale pääsenud, läheb Riia seisukord kimnis

fcsJ saare põhjapoolne ots ei pisa
'vr>! Kaugemal kui kaheksa wersta ja see Maa

2lhflc Uarrtiihihuuli jaoks mtttc just pikk. lilc
le kergendawad. niisugused saared õige j|jt• t  •

mõõdul jõest! iiteminemlst, mis ppegwfel juhtu
tnijt'l seda Khrdetawam, et Da m jaaoe dönval
Düilna pareinpooljes lräärus wieljkaks wähemat

saart on. ! > ! .
Huwstachad sönumed tule ma h aga tõuna

poolt. Kus utele mäed mitmes Kehas suuremaid
wõitustd on wõinud.  Sfuiai ree) järsud peate»
itunglmlsed üksteisega kindlalt seo ud et näi ole
wat, selgub siiski, et mete omad parajat silma
pilku pealetungimiseks «aisalt 1 ööda xt lase
minna.

Juba Mõne päewa eest kuuldus email ikate
iärete, et waenlane onia wäerindt Smorgonl sa
Pinski wahel kauniste on nõrgendanud, sest ligi
kaks nädalat ei ole Saksa-ilufria wlted seal
enam peate tungida katsunud. & isukorda kasu
likult Wrwltadcs läksid wenetescd Ise pealetungi
misete iile. Nende järskude hoo oid ma on nad nüüd
neljq wilinase päeiva ipoksul nowitshi raud

sAme piirkonnas (Minski sihi») 105 Saksa-
Austria ohwitseri jä üte witetU M» aiamwäclite,
Stõri ääres (Kitewi sihis) l!g ih ituhat meest g
r„urt. mangi ro&tttub; löpufts Kõiktewad tänased
telegrammid, et waeniane Meiki ka Gaiitsta
piiril lüüa pn saanud j nimelt kaotas ta Nowo-
Olclisinets! alewl suures (30 merita Tarnopollst
põhja pool) 148 ohwitseri ja 75&0 alamwöellst
Kahe suurtükklga. Nii siis üle 15.000 mehe nelja
päewa jooksul. j A. Ler.

Teater.
Missugune Kena lõbus õhul
PaKKalo rahwatükk „Pa;we poisid".
Nagu wärske männametja lphn hingab te

mas, misugi ne Loomulik rõõm, kagu pühapäe
wajel wäikesel jalakeerutusel rohelises peale kiri
kut kandle wõi löstsapilli wiisid-! käsul ja.enese
laulu kaasaaitamisel. Kui pllwete päikese > ette
juhtub ja tumedamaks lööb, c,st seda ometi keegi
tõsiseks asjas,s ei pea, kõik ttawid, pilw libiseb
pea mööda jrk päikene rõõmsalt nii kergeste maha

ei jäta. | j
Ja nagu pühapäewa ju t nn tükk, mitte

järjekindel ja tõsine, nagu äripäeioal kahe mana
piibumehe jutt loomade hindad: wüi märja heina
aja üle, waid nagu kiilal,lige. noorte jutt, mis
kord siia, kord sinna lendab, mis naerdes algab
ja kilgatades lõpeb, mis näptetab ja silitab" mis
koerusest hesdutab ja wigurdade) kahjatseb ja
mida rõõmus laul igalt poolt salvitab." Ei hakka
kirjanik pead murdma, et ha jmispärast" ka
oma ..sellepärast". wastuseks jaakh, et tW käid
ilusaste kõrge seaduse ja ameti ,ku käsu järele oleks
põhjendatud ja ehitatud jä katu e alla wiidud;
Waid ta põimib nagu elawaiest oksadest metsa-'

imude najale lõbusa lehtla, millls hea on ollaellel, kes tlina tema lihtsust p irast kärssu es
'tõmba, nagp seda tkhts linnasaisa, teemad, Kellele
hööwcldawd ja ärawaabatud lauad peenemad
paistaivad Kui roheline, taime sein, mille üksikud
oksakesed ülemeelikult.kõrwa kgdistawad.

SK op oma enese- heamteiek rikkumine, kui
niisuguse wabalt ja hoolimatclt loodud töö kal
lale sumpti snõõdupuädega hoiata, et targa näo
ga wigafid ja puudusid kättu saada, mida iga
lapski märkab, ja selle üle uu ustusesse jätta, kui
lõbusad isegj ueed ivead on. Mu! Jumal, mis ei
ole kirjanik! sinna kõik kokku kandnud, otsita
wad kurjategijad ja Amerikäst tmnüd pojad, pei
mtud rahad ja . salatud mak tltähed, wagatscjad
kelmid ja tötrad head jne., aga kõik rahustama
käeliigutusega: ärge kartke, ega ma asja kurjaks

ei kise minna. j
Ma wöin sellest aru saadi, |t Helsingis seda

tükki stidanded korrad on män situd, sest neile, kes
. suurelt osalt esimene põim on, m« maalt on jah
knnud, kerkliwad tükis nooruse mälestused üles.
Meile oti mõnigi asi wõsram ja et huroita niiroiiff,
ja minu arust oleks pidanud siinjja seal kärpima
ja nõrgematest kohtadest üle rntiama, kuid kah
juks pean ma ütlema, et etendus: etstwalmistus näh
tamaste õige nõrk oli olnud. Ma ei ole tükk
aega enam meie näitelawal 'eda kogelemist, sõ
nade otsimist, hädasõnade tarrnitanist, pauserimist
ja wenitamist näinud, kui seekord. Äa ei saanud
tundmusest lahti, nagu olek-, tuki peale nagu
hädaasja ptale waadatud kahe operetist pea
numbri wahel. '

Nii olid koguüiesasted tuimad ja eluta ja
tegelased ei kerkinud harilikust omeretekoori män
gimisiwiisist kõrgemale. Nii et oldud niigi kau
gele jõutud, et tükki nii kenasre läbipöimiwaid
rihwalaulustd ilusaste ära õppida, waid isegi
talupoiste koorisid metsas saalis kipwerimäng
Püha Zürihe I Ja mida kaugemale tükk nihkus,
seda pahemaks läks asi, kuni ta lõpuwaatusis
otse tüki Kogumõju hakkas ihwardama. Kelle
peale selles kõiges süü langis, jei tea ma. aga
pattu oli tüki wastu tehtud. ;

See oli seda arusaamatum, et ka see etendus
näitas, et meie nättelawa tikal möga kenaste
ivõib mängida. Ma ei tea mitte, kui hästi kujud
Soome nõudmist elutruudus: poolest täidaksid,
meile, kellale kohalikud wärvid! kontrollcrimata
ja ainult tstiwõrd tähtsad, kui tjnd ülcüldioinlm
likku meile lähentmwad, meile »li etendus pea
joontes jumekas küll ja pakkus mõnes kujus
rväga rõõmustawat. -

Kõige pealt takpiksin ma heira Awcssoni ni
metada, kes ,nba hulkade aastate eest sellessamas
osas üles astunud ja kelle mäiltcst juubelipäewa
annetatud lillekimp mälestas. Tema lõi oma
lollakaskohMstust Tolarist nii lõbusa kuju, ilma
liialdusteta ja jämedusteta. it rin ammu ci mä
lcta ten.ast midagi nii kena näistud olewat. Ja
teda toetas! ühcwääriliselt pi. Knuskmann tragi
Maija Nende armastuse jülesastc wiima
ses waatuses oli tore ja pudliiuiti mäljamurdwad
kiitused õiglased ja austawab stmnistused näitle
jäte wõirnisele.

Edasi pean küll hr. Pinnot uimctama. kes
oma osa wäga hea tujuga ja mõõdukusega män
gis, kes aga seda ometi ei Utaijiid takistada, et
opereteroõtted ennast wahcte wahel tema mängus
näitasid. Kas ei olnud selles ka mitte osa mitte
täieline mõistmine süüdi? Tema wastumängija
pr. Altermonn ci olnud ühetaistine, nõnda ön
nestus la! armastuse etteaste (lp. Pinnaga) wä
ga ilusaste, kuna ta muidu hrunis kahwatuks
jäi. Ke-I taliistas wecl peale selle talutüdruku
tliusioui täielikkust. !

Kolmandast paarikesest ljr.; Sällikust ja pr.
Timmist, meeldis mulle õrnerr h dol kaugelt enam,
kuna esimene operetekangelast si lasknud unus
tada Manadest osadest wõitl:s br. Jungholz head
wõitlust oma tekstiga liig si lnapaistmalt ja
Körwapuutumait, muidu oltrs tema peremehega

leppida wöinud, kui ta ka waewalt kirjaniku
poolt nähtud pujuga kokku läks, teatamast ühe
taolikkujest üle ei saanud ja nalja poolest nii
hästi kui kõiki wõigu jäi.

Kahwatuks jäi minu maitsele hr. Kurnim
kasakq osas, rt leidnud mina ühtki loowat. tööd
kujus. Selle wastu oli aga minu arwates nSi"a- >
meelne Loll Kustaa mida prl. Tetzky wäga
ojaroaste mängis nichästi wäiimujies uui luuit
aus eneses liialdatud naeruwäärsuse peale
seatud, kuna tükk wäga hästi temas wähekeve
liigutawat. tö idust ära kannataks. Ma et tea,
kas näitejuht siin Soome teatri traditstontde jä
rele käis wõi >ma maitse järele, kuid just wiimane
waatus anna» mulle põigust selles kujus mitte
hullnaljakat totrat waid õnnetut nõdrameelset
last otsida.

Et mitte! kõiki näitlejaid üksikult üles lu
geda, olgu nimetatud, et ka wõikseMad osad kor
ralikku kuiumst leidsid ja maitsewastalisi kör
waleeksimisi ttte ei tulnud. Niisama plgu öel
dud, et meie nüitclaiva wäiksemad primadonnad
wäga kenasti laulsid, niisama hr. Awesson. ja
hr. Säilik weel waks kõrgemal kiitusemöõdupuu
siirele.

Ma ei tuhaks aga lõpüks ometi üht tähen
dull tagasi jr ruda, mis mul keele peal kipitab.

Tüki nal ad on lihtsad ja ometi, kui südamest
ja rõõmjaste xi naerdud sel õhtul, nõnda et hea
meel feäteplaksulamisega tüki käigu sisse ulatas.
Nii ci ole siis meie publikumi keel ometi nii
tuim, et ainelt pipart maitsta suudab. Kas ei
rcwidcrita sii t õige mäheke neid naljasid, mida
operetis nii lupsghalt kaswatatakse? Mis on lõ
busam : Kas ..Lõbusas leses" hr. Pinna nali
..aukudest" pc miljoni ukse ees wõi tema musuta
mise prozedut Anniga ..Parwepoistes"? Kas hr.
Kurnimi ..reriolwritttnnistuse" nali ..Lõbusas le
ses" wõi Awessoni ..igapäewase leiwa" nali „Par
mepoistes"? Kas hr. Pinna oma naise tundmise
seletus „Lõbu as leses" wõi hr. Sälliku tähendus
„Parwepoistes", et kui inimene 
läheb, et see peast pxale hakkab"? 3a nilwiisi
wõiks weergiide witsi wõrrelda. Kas ometi' ei
waadata seda põhjvsseadust uueste läbi, et kui
näitelawal midagi rumalat wõi toorest üteldakse
wõi tehtakse, et see siis ikka publikum olla, kes
seda.soowidas

' Weel koi d 7 Ms ilus ja lõbus õhtu täis ter
wet naeru, mida igaühele saamita», iseäranis, et
laidetud puudusi kordamine kiMaste kõrwaldab.

K. M.

?"eatri büroo poolt.
Täna õhtul kantakse ette ..Estonia" teatris ruiiet

korda E. Sp>ro lõbus operett ..Lõbus abielu
mees". P.chipSeroal, pä.wasel etendusel mängitakse
weel kord!m«i« publikumile nti Meeldima hata
nad ..Mamkelle Ritopch e" ja õhtul ..Esto
ula" 60-aastme juubeli puhul Soome kirjaniku T.
Pakkala lõbamängu ..Parm ep uisid".

Pikmetenduse. wäga lõbusate ..Pärwepviste", eel
loeb pr. Äuulkmann luulelise prologi ette. mis mä
lestusepäewa aähtjust meelde tuletab. Loodame, et
teater mba sellepärast puupüsti tAs pn. et..Esto
nkai" äÄstabm rõõmsa tuju eest Nastutab etendatawa
näidendi wäijawalik.

Preisi Rebase ja hr. Bratmiowi kontsert.
Juhime muusikasõprade- tähelpanemist kont

serdi mis IL. oktobril ..Estonia" teatris
ruumides ära peetakse. Kontserdil astuwad ette te
norilaulja hr M. Bratanoor ja Petrogradi
..Muusikalise draama" hopetilauljanna mezzosoprano
prl. R eban «."Kerra Bratanowi oleme rahwa
kontsertidel mitu korda heade tagajärgedega nleS
astumas näinud: prl. Rebane on esimese klassi laul
janna. Tema kaunist häält oli meil wõimalik selle
aasta jaauua rikuus kontsertidel maitsta, mii puhul
prl. Rebane niihästi publikumi, kui ka «nõustajate
poolt ühemee letist kiitust päris. Koutserdi ceskawas
on kõik tähttrte helilpoiate tööd, nagu Tshaikowski,
Eaint-Saõns'i. Berdi. Chopmi jne. Nii wöiwad siis
muusika-arma-wjad jälle üht maitkerikaft muusikalist
õhtut mööda saata. Pileti hinnad on Võrdlemisi
odawad nii ka laiematele hulkadele kättesaa
bawad. Krnv serdi algus kell V-9 õhtul. 

Päewauudised.

Endine Tallinn» ringkonnakohtu proku
rSr J. A. Rmdam

furi neil väewil Petrogradis ära. Sel pnhnl peeti
xila kohaliku ringkonnakohtu ruumides hiugeMlwet.

Linnapea hr. 3. PosKa

sõidas homme õhtul Petrogradi!, et elutarbeainete
steseweo asjas tarwilikka sammusid astuda.

' —^nn.—'•
Lftina IX. Mkooli aus nutja

Wabriku ja Granidi uul. nurgal õnnistatakse hom
me kell 1 I. sisse. —nn.—

Pl-snimrkide asemel wahetusmarsibe tarvitamine ei
ole soovita».

Et eksitüsi ära hoida, palub Riia posti ja tele
gräfiriugkonna ülem posiisaadetustel. postmarkide
asemel wahotusmarkisid mitte tarwitada.

Tallinna hoburaudtee septembrikuu sisse
tulek

kõigel kolmel liinil ulatas iäuawu 12.216 rbl.
72 kop. pea,c. Sc'.ma kuu eest hobttraudtecdc seltsi
poolt linnavalitsuse kätte sõjameeste perekondade
toetamiseks makstud summa, pool sõidupiletite
pealt moeta vast kopikalisest lisaiüstksnsi, oli 1018
rbl. 6 kop.

" Kirilukoutserdid.

Homme] algawad Jaan! kirikus need ilusad waik
fed muusikalised pühapäewaõhtud. mille jaoks .õieti
külmu sõna kontsert ei tahate tarwitada. Nad olid
läinud tõsisel talwel üte wastuwaidlematarnatest ja
armsamatest lõbudest ja nende mälestus soowiMb
neid paremiue kui ükski muu kiitus.

Sommsil esimesel õhtul (algus kell 6) on selle
ettewõtte hinge hr. Topmanni orelimängu kõrwal
solistiks pr. E. Jakobson kutsutud. Eeskawa on
sisurikas, nctgu ta ka waremine igakord olnud:
Bach (kontsirt a-moll). Wagner, Händel. Saint-
Saens ja (teised kutsnwad neid. kes muusikat ar
mastawad. j homme kiriku [V ei ole minema taime
aranägemtsle ffirele karta, et fee kutse kuulajaid ei

lein. j K. M.

PSHja-Palti bam&tet wolditdkude Koosolek,

mis homme, 11, okt. Tallinnas pidi olema, .
jääb „Post." teatel sellepärast ära, et Harju-., i
"Lääne- ja Saaremaa weel oma asemllika ei ole i
walstmd. Meile ei ole sellekohast teadet seni s

saadetud. >
Naks tAstsuomt koosolekut -

on homme, mis laialisemat,, tähelpanemist peaksid ,
leidma: ..Estonia" seltsi peakoosolek teatrisaalis >
ja tanoitajateühijuse ..Omast awalik kõnekoosolek

pritsimai W. . .
..Esjonia" felkst afutemüfest saab täna .teata- 

maste aastat mõõda ja seda tuletatakse bpm- 
sti Peptsõsolekul sellekohases ! terroitusesõnas Meelde. ,
Ka tuleb hbmsel koosolekul \ seltsi läinud tegewuse- ,
aasta aruanne ja muusila-osakouua 1316.—1916.
tt. eelarwe läbimaatamijele, peale selle aga seisawad ,
päeroakorras ka walimiied. Loodetawaste püüawad
..Estonia" liikmed wõiinalilult rohkel arwul homsest
koosolekust osa wõtta. i

Eiutarbeainete 'muretsemise meile
kõikidele põteroäks MewakusiMu'«ks meie 
mitte nälgh ei taha jääda.! UWlHatagMe stee elu
tarbeainete' muretiemiseks on j tarmitajatMlneSte lihi
nemine sellel alal ja homsel ..Oma" awalikul 'loos
olekul, kus kolp? kõnet päervakorras, püütakse seda
teed tarwitajaiele selmtada. llSnelewad nimelt: lin
napea J. Posla elukallidusest. R. Paabo 

praegusel ajal ja H.
Ramsing küsnuuiest— miÄuzustel tiugimistel wõib
tarwitejateüNbm tagaja j-stklrlt töötada. Sisseminek
koosolekule kõikidele hinnata.

Kahju ainult, et mõlemad koosolekud ilhd ajal
algcmmd: kell 11 e. l. Kuid loodetawaste ei tähenda
see palju: on iu ..Estonia"1 koosolek ainult ..Esto
nia" liikmetel?. ..Oma" koosolek aga laialist:le hul
kabele ja sellepärast wõiivad Mõlemad elarr at osa
'roõlmist leida.

' KotaaiNA® nisupSLM ««kmistatud faiii
oli täna meie. linnas mitmel pool müügil. See on
hariliku saiaga roõrrcldes õige hall, maitse ega kau

nte rahuloldaw. —nn—
Tallstma bompn»biwabrikud seismvad.

—x— Suhkru puudusel et tehta TalltnM
kompwekiwadridutes enam tööd.!

WshÄusnjmAd.
Riigi rahapaberite walmisiamise koda wal-

Mistab ..Birsh. teatel iga päew 6 miljoni
wahetusmarki BVO—WV ttihMdc rubla wäär
tuses. 30. sept .kuni 6. okt. on wahetitswarka
5 miljoni nibta wäärtusrs waimistatud. 2 miljoni
rubla exst wahetusmarka on PetrogradiZ wälja
jagawd, kuna 3 miljoni rubla eest neid prowintsi
on saadetud, peaaspillnllt isõjategewiuje ptirkmma
lähedal olewatesse kohtadesse.

Wnme j wmi.

—nn.—: Ella umbes kella 4—5 paiku p. I.
sadas esimest lmnekibemeid, aga Mi mähe. et maas
weel nühtawaks ei "jäänud. Kuid õhtul unbes kella
8 ajal hakkas lund tihedamine sadamas ja öösel
kella 2—3 paiku kattis jrba kaunte tihe lume
korrocke maad. Et aga maapind alles külmetamata
ja ka ilm weel mitte küllalt külm, ei kestnud täna
wune esimene «taha" .fouaa «ummikuks oli lnmekordki

hästi tund weel hiljem
oli bmd ainult rohuplaisidel ning wühekäi
dawates kohtades weel näha. j

Kovsokekub, laistserdid, pidud ja lõbustused.

Täna:
..Pcmdorinte" piduõhtu segaeeskawag r. Mgus

kell 9 õhtul.
..Walwajas maskerad. Algus kell 9 õhtul.
Homme:
Tarwitajateühisuse ~Oma" awalik 13 rekoosolek

pritsimaja saalis. Algus kell 11 e. l.
T«N. E. seltsi ..Estonia" peakoosolek kell 11
e. l. teatri saalis. J

Jaani llrikus esimene waimuliku muusika õhtu
prl. S. JltKbsoni (lanli ja hr. A. Topmabui (orel)
kaastegewusel. Algus kell r õhtul.

..Walwajas" näitemängude-õhtu. Algus kell VaÖ.

..Pcmdorinte" Tallinna Läti Skitsi pcolt näite
mängu ..Tornis" ettekanne Algus kell ? õhtul.

Toibuainete uut' hsimstabelis 1

•' on, nagu juba ella lühida lt teatatud, imtmefe ai
nete hindasid muudetud. U >ed hinnad on järgmised
(klambrites wõrdlusete endised hinnad): koorimata
rö õ skp i i m 12 kop. (11 k.) ja kinnistes pudelites
13 tepi (12. k.) liiter, koja kättetoomisega aga 13
kop. (12c k.) toop ja 14 koo. (13) liitel. Wõi hiti

  nad on, magu juba teatatud, enamaste wabaks jäe
tud, peast erport- ja soolatud rõösakoore wõi: esi
- mese hinnaks on 70 (55 63) ja teise hinnaks 75

kop. (60—65) määratud. Ituumatud loomal iha
hinnad on nüüd: 1. sort kondiga 27 kop. 124), kon
dita bifstük 31 k. (28), kmdita tüma 29[ k. (26),
2. sort 23 kop. (20) ja 3. sort 18 kop. (15) nael:
nuumamata loomaliha: 1. sort 21 k. (19). 2. sort

. 17 k. (15) sa 3. sort 6 k. (4): terwete ehk poolte
loomade wiisi ostes maksad nuumatud loomaliha
9.80 kop. (L.60 k.) ja nn imamata loomaliha 7.40
kop. (6 r. 60 kop.) puud. La m b alr h a hind
on nüüd 20—23 kop/(20—27) ja terwe lamba wiisi

, 22 k. (19) nael. Wasikaliha 10—30 - top. .
(10—29 k.). Loomamaks 14 k. (12); loomaliha
1. sort filewäljalõigc 41 kop. (38 t). Sea
liha terwete sigade wiisi, eftL mühetnalt mitte alla
3 puuda korraga ostes 30 IoW (27 k.) nael; naela

-'wiisi: 1. sort 34 f. (30), 2. sort 30 k. (27) ja 3.
sort 16—19 k. (endine) nael; sea karbvnad 35 k.
(32) ja wärske sinf 34 f, (32) kop. nail: soola
tud sealiha 30 k. (23) gtatitud kostcttliha I. sort
30 k. (23) ja 2. s. 22 k. (20). Looma ttter ud
23 I. (21). Sulatatud searasw 40 kop. (37)
ja wärske 33 I. (30)» nael: looma r a f ro 10—23
kop. (10—20 I.). Svei 34 k. (30) ja üle 3

1 tolli paksune 37 kop. (34) nael. €ui t|sesta tu di
i sink, terwe tagumine kints] 37—43 k. (37—40), esi
i mene kints 30—36 kop. (30—33 f.) ja tondiga*
: terwe singi wiisi 33—39 kop. (33—36) jiael; fem*
1 di ta suitsetatud sink naelawüsi 44—50 kop. (44—47);

keedetud sink terwe singi wiisi 56 ' kop. (53)
! ja naelawüsi 61 kop. (58) nael. Wieniwors
! tid suitsetatud 30—35 kop. "(30—32), hari

likud 26—31 I. (26—28j k.) nael. Thee worst
1. sort 30—35 kop. (30-432) ja 2. sort 24—29 k.

- (24—26 !.) nael. Kartulid tufiiaga tstfrocvil 50
- kop. (45 k.), puud 40 f. (35), toop (2 naela) turul
• 3k. (2V-) ja kauplustes ] 31/ s (3). Riisttangud

i 17—20 kop. (15—18) ij seep 20 koo. (19) nael

Mirn-Lleowadt. ,
-ml.-- Augusti- ia feptemMliiu i? clmtnt*

on tänama turult juba jäädama lt 'adunud. Zkohe
line kraam puudub taieste, marju oa loguni wdhe,
samuti wähemaks on jäänud ka turule toodav! alw

«vilja hulk. ''
Puuwiljaft on õunu meel kaunis rohkete, mab

samad 10-1 S kop. toop. 30—50 kop. weernnd ehk
3 rbl. kuut 4 rbl. t[etro«ik. Iloomistd ja kreckistd

oti wähe. I , •
Ka ka? sapäid toodakse «eel päris rohkeste

turule, siiski aga wähsm. kui augusti- ja septembri
kuudel: nõutakse nendest 2 kop. naelast, kuna hapud
kapsad 5 kop. nael maksawad. Kõrwitsaid on
wähepoole, hind 4—5 kop. rowl. Tomatid maksa
raad 10—12 kop. tükk, sibulad « kop. nael.

Kartulid toodakse mütsile keskmisel hulgal,
aia-juurewilja aga on hästi ruilhem kui waremalt.
Wnmasteft maksawad: kaalikad 2—S kop. tükk, por
gandid S kop. toop. peedid 4 kop. nael.
" Metsaktaamist on seeni ia kodumaa pähk

laid müügil. Seened makjawal» harilikud 15—2S
kop. ja riMkad 55 kop. ning rähklrü» 30 ?ov. toop.

Jahisaadusid on wähem kui eelmisel nä
dalal, ainult mõned üksikud jänesed, tedred, püüd
ja pardid. Jänesed maksawad 120—130, tedred 120
kuni 160 kop., metspardid 50—120 kop. tükk. jne.

Kodulindude st on pai tisid elusalt, kanu elu
salt kui ka tapetult ja anisid ainult tapetult müügil 3
wiimased mäksawad^bO—450 kop. tükk.

Marjaturg pMub wenl ainult pohlamarju
ja jõhwikaid, aga nejbli kaunis wähesel hulgal: mõ
lemad maksawad 20 kop. ümber toop.

Kalaturul, mis üleüldiselt kehw. on ena
muses mitmesugused soolatud kalad, millist praksa
road: wimmad 35—40 kop. nael. tursad 15 kop.
nael jne. Wärsked tursad malsawad 16 ja wärsked
wimmad 30 kop. nael. Räimi en ka ainult soola
tuli, kuna wärsked ia suitsetatud räimed puuduwad.

Kauamune on sellest soadik, kui hindasid tõr
gendati. turul kaunis rohkest» id maksawad 9 kop.
paar.

Weel on erneid ja läätsa turul müll
gil. esimesed teised 14 !kop. nael. Odra- >

LV-—10 kop. nael.

ünäDeelae iimmlatttutetus Rootsi kkikus.

Et Läti soost elanikkude nr» Tallinnas tublisti
kasuxmud. lätlastel siin aga oina õpetajat ei ole,
on Läti -Seltstondline Ühisus Tartust õpetaja Karl
Beldau siia kutsunud, kes homm e. tl. okt. RüütK
uul. wanas Rootsi kirikus jumalateenistust peab io
kõiki kiriklikka talitusi toimetab.

SSjapSsetwjste heaks

on ..Päewalehe" kaudu annetanud: A. Kosk (ühe
palwekirja kirjutamise tasu) l! rbl. Endisega kokku
259 rbl. 40 kop.

SLKetussÄ ja
Tulekahju wabrikus.

Jällegi tatsus märgusarwl tuletõrjujaid eila õhtul
kella 7 -aegus oma kohusetäitmisele. Seekord tõusis
tuletama sinna' õhtupoolselt serwalt. Teade, et May
eri, keemiaroabrik põleb, tõmbas uudishimulisi suu
tel hulgal wälja Karjuwärawa mäele. Rootsi kantsile
ja linna taha. Oodati tulekahju kohalt plahwatuste
suurepäralist pilti. Uudishimu ljste lootus aga ei läi
nud täidel Plahwatased jä d tulemata. Tuli osi
wabriku põhja-hommitu iiärel töökojas lahti pääse
nud. Pikast hoonest põles ainult pool maha, tana
teist poylt ära päästa suudeti. Juba kella sfS aegus
afi tulel laialilagunemisele piir pandud ning osa tule
tõrjujaid pritsidega ja soldatid lasti taju tagasi pöö
rata. Tulekahju kohal wiibis! ka kindluse komandant.

Meie ki.jasaalja —f— (eakad tulekahju ja selle
põhjuste kohta lähemalt: J ,

Eilfl kell 6Va õhtul päqsis R. Mayeri keemial-,
waboriku wärrciosaionna ühekordses hoones tuli tahti,
mis kõik selle hoone sisseseade ja ta katuse ära
häroitas. Ainult wälimised riwiseinad jäid terweks.
Uurimisel selgus, et töö nimetatud osakonnas õhtul
kella 6-ni kestis ja tulekahju algamise silmapilgul
kõik wälimised uksed kinni olid. Tuli aga pääsis
hoone sees märwide kuimatimiise jaoskonnas lahti,
millest I arwatakse, et tule hakatuse põhjuseks tööl
ajal tulega hooletult ümberkäimine ehk paberossi
otsa mahawiskamine on olnud, kuigi suitsetamine
seal keelatud oli. Jaoskonnas wvlmistati ainult sini
seid wsirwisid eratellijatele. Walmis wärwisid oli
seal uni tas 20 puuda ja peale selle weel 5—6 astjat

soolahciput. Hoone, sissesead tai ta_ materjal olid
kinnitatud, taid missuguse s«nma eest, ei ole weel
teada. Kahju suurus umbes 10.000 rbl. Uurimine
kestab edasi.

Uqupmeh» uulitsa tulekahju luhalt WsK kolm sumu
keha kM»,

—as— Nagu teada, arwati esialgul, et Kaup
mehe uulitsal tulekahju kohalt kaks surnukeha on

.leitud, kes ühes puusärgis ära pmdi. Linna lahti-
Mkamise-majas selgus hiljein, et puusärgis kolme
ärapõlenud inimese kehaliikyred viid. Kõige pealt
kaks täiskaswanud naisterahmast, mida emakate jä
reie kohe ära tunti, siis meel ühe noorema inimese
selgroo!, osa kopsu ja süda. Kas noorem inimene
mettterahwas wõi naisterühmas »n, seda' ei tea
arstid ütelda.

Surm rewokwri läbi. >
—os- 4. oltobril läks Tapurle küla küniniku

poeg Koiga rannas .kaks wersta eemal olewasse
Wirwe külasse käsku wiim». Ära minnes wõtnud
ta salaja isa rewolwri -kaasa, Wirwe külas saanud ta
14-aastase Leopold Mciia'ga kokku. Poisid läinud
seltsis ranna äärde metsa wareicid lasuna. Kolm
pauku j läinud ilusaste lahtu muidugi ilma et ükski
wares!wiga oleks saanud, kuid neljas tõrkunud wastu.

Poisid! hakanud rewolwri kallal urgitsema, seal kõla
mid järsku pauk ja südamelt läbilastult kukkus 
pold Meria surnult puude wahele maha.

iTramwai wagzmi rataKe alla sattunud
ja seejuures pahemast jalast, ilma jäänud on Petro»
gradis Wassili 'saarel keegi! 41-aastane Helene Kil
gas stlle tagajärjel, et ta enne Vaguni kestatama
jäämist sealt maha nagu „N. Wr." teatab.

° Waratijed.
-j-f Neil päswil on Ära maraslawdn kohalikust

ttitarlt-gümnasmmstt S. Tartu maanteelt petrolcum'?
Liimalaia uuk. nr. 4 mitmesuguseid asju 118 rubla
wäärtuses: Kaupmehe nr. 15 ühest korterist
pesu ja muid asju: Polgu! uul. nr. 5 saunast raha
kott 5 rubtaga ja LstwalaZa uut. nr. Lg õitseajalt
Juhast Toostilt mitmesuguseid jalanõusid ning rgha
kott 9 rbl.. 75 kopikaga. 

6aew a \ e i rb*
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Wastutaw toimetaja G. T. Luiga.
Wäijaaudja B, Mäns.

/kusuo.nono voonstoß ueuiixporo.

"""* kchttkälitöö tundifid
ngju ?. WwiBWIIB, samUTaTtu maont. nr. 22.



Trükitud H. Luiga (endises A. P-rti) trükikojas. Tallinnal,

E.S.„LootußeuiUHimidaa
pandakse la«p»«wal, lv-mal oktobrtt! s. «. l. klassi artis»

tide tr«pe p»»l« Ww

Lõbu-Ohtu

3-e« jaoS ta»ts«g«
Trupet on: kuulu» magia-pr.keSs.r hr. Paull-
Etcpdani, lüllrika-lauljanna pr. E.d.lewSkaja,
tuntud artist-giadiator hr. Mat»««v, akrodadih
M. ja pr. Rampi, komiker-humanlst hr. S>Um&«» *
verottfh, iftäralik Wrnr tanlWuma pr. Rie,
kuulu» musksile-kunluaaS k«S
palju auniärklsld ou laanud, Wene sool»-kloun
hr. Bono, iseäralik elaw pilt illnen»»» »hu«",
täidab pr. Tsmeralda, kuuluS mustlaste roman
side lauljanna pr. Olga, iseä) »«k tantsija hr.
Niko, viiene komikaline duett drade Pawl.wide
poolt, järelaimamata turnija > rj Matini „Jnl
mene-gmnmi", barmonika-kunsiliir hr. Mihaltnt.

Peale seda nalja-et> ekdvne

l Soowiiuste jkontor.
Hakatus kell B'/- Shtul, lõhp kell 4 homm.
Platside hinnad: l.pl. —65 kop., 2.; *l.-50 kop., 3_pl.—•
35 kop. Tantsuks: meesterahw. 50 top., naisterahw. 3o l»p.
Tall. liunaameti juureS ajuwa uaislcrahwikjmitee põõit pandatseloiine

Talliima Wene fcftji saalis
puiesteel nr. 4) 17. j| 1)8. oftobvll f. a. vjüK j

rasi Ä _lj'gg.B -
cuifernuuk,

ja Icantsori
sõttakutsutute perekondade heaks.

17. o(f ptril: näite mflllgi alaus kell Kp . 1.,
teatriõhtu kell S õhtul Ma P. Piuna juhatusel ja

! KeSti teatri pareniate nöitlelaie kaaStegeZvnsel.
13. oklobrill u a tte m U llg i 'a lg u S kell>l2päewal, 

kontsert kell S õhtul Weiie ooperilauijauna Demidowa-
Tretjakowa, Wene draama-näitlejanna Gaxina, Ztalia
ooperi-lauljanna K. Ferretiv ipr. Äellat-Lemoa ja Brokh
hra Einowjewt ja ÄiSle kaaalcgewusei,

Paäsekählede eelmLSk tgapäew kella l«—12 päew. linnawolikogu ruum.
Linnaameti juures asuwa uaiSterahw. komitee eesiSlujarma K. J. PoSka.

Ekspress-Mio- " ~
Wiru uulitsal Biecki majat. Laupäewal, ullhapäewal ja esmaSpäewal
ZV.-12. oktobril .Wene kuldse seeria" ainupiguSline pilt Wa«t« taht
mist noorpaar. Tore naljamäug-farS 4jj tuutud näitlejanna W. P. 9a
noiul ja KoschewSli kaaStegewusel. Räitelamale seadnud Moskwa Kuusti
teatri näilejuhc A. R. llralSki. Et anStatnd publikumile midagi bead
pakkuda, on juhatus selle pildi eest suure lumma, nälja änyud. Ärge
jätk juhtumist tarn ila mata seda tombeputi nähaja teie saate wäga
rak al olema, i j. Narritud peigmees, I 2 j. Kupitawal plaan. 3 j.
Kentsakas eksituS., 4 j. WSidelud Sun. "thaumentt sdjaajakiri» Wii
mane wäga huwitaw nummer. Inimese d-ioomadi Psrutaw draama

2 jaos. I) Taltsutaja armasruM 2) Kiskjate sea». ,
I| " - «ktpresS-Bio juhatus.

ISeaiabie

aupaklikult, et mtle pea asemikud Ästi- ja Lätimaal hrad -
Peeter Schneider ja Ko. TalstnaWon, kelledepoole selke

kohaste tellimiStega palmne pöörata.

SelstnM, Doome terassale-tohase
L 22, septemvrn 1915 a. r alista-lihtsus,
Ülemal olema peale tähelepanemist juhtides soomitame
austaud jällemWatele Soome lUrsntussulgi, mis nii
sama head on kui töigeparemad Mgltse suled, kuid märk

gg& sa odawarya».
žPeeter Sdineider & Jfo,

Tallinnas, Maneshs jiul. nt. 99.

Q®B)me9»e<z22s*mim    iii ii»»»»»»»»»»»

I Tsrojßoge jdhtumlst! j
g Praegusel raskel ajal, kuS kaupa peaaegu sugugi saada ei ole, »
W olen mina juhtumise kombel saanud kõiksugu lädiwtkafi I

K Inglise palitu», ülikonna- jä triibulist pükstriiet »

§« suures walikus Ija soomitan seda wäga passtliku hmuaga, Wötan ka tellimist I

8 peale sellest riidest walmiStada, mis «mina oma töötoas häSti 5viaivale Soome rätsepate poolt Malmis teha lasen. Suur wa- B
lik walmistehtud riideid sllgise- kui ka talwehooajaiö. Aupaklikult B

I J. Berkojwftsh, !
® Soome walmisriiete-magasin •

g Suurel Karja uulitsal nr. 19, EeStt pangamaja lõrwal. 5
VGGGGG«»Gt»»«m wn mm »>>

JÄLLE MöOJATELE

I Riide- ja pudukaupads lõpetamise pärastsoowitan weel ladus järelolewat tähenda
tud kaupa alandatud hindadega.

Maakri uul. jj Maakrl uul.
A. CaORBAtsCHEW.

Suures walikus.wMast kleidiriiet,
Soome flaneietti, pikeet, multvni, suhrirätiluid, wooditelkistd (Mate

ritud), boasid, mätsisid sa muhwlsid foowltab odawalt

Soeme riidekauplus,
| ~Estonia" teatrinjhjas nr. 13.

- Annan prakt. õpetust uhe- ja kahekordses -
l Italia ja Amerika raamatupidamises, Z
; kirjati-ahetnses, kaupm. arwepidamßes ja kõikides kontoritöödes. -
z Õpetusega algan igal soowitawal ajal, sest mina annan õpetust itkfl- l
! kult ja mitte grupedes. Annan tunnistuse ja muretsen wöimaltkul !
: korral koha. S. Balesna uul. nr. U, krt. 3. E. Äero d e S. :

Meie ostame wäiksel ja murel mõõdul pargitud
ja kuiwatud parkimata

lambanahku

ja maksame Nad hinda.

ilnrfi önlirlkn KoüSioraHajofe-üÄlm
Sindi wabrikus, wärnu ligidal. s?>

Eesti tea rar .Estonia.
Laupääooi. 10. ott. 191 S.

„LSb«s MelumeeS".
«. Sprxo i waat. operette.

Hakatu e ike» m Olrtul.

PsthapSchoet 11. okkobril s. a.

e IVltouek»".
A. Millbaudi,perelt Z w. 4 pildis.

HaUaf 11* kell 3p. 1.

„Pa»tvePotfid".
TeuvoPakkal, 4 w. lSbumäng laulud.

«S-h-aega! jel milaetb orttlta.
Hakati ff heli s OMul.

Tallinna C.4., Cstonia"peakoosolek
on itttMetlel, 11. vktvbril f. a.

feO lii eJ l. teatel saali».
Pqpwakord:

1. Terwltuselfina seltsi 50. o. test
wus« puh,il hra G. Luiga poolt.

S. Koosoleku juhataja ja protokolli
kirjutaja walimine.

Z. Eelmise peakoosoleku prototolli
kinnitamine.

4. 1914/19]15 i«H(i aruande ja Muu
stka-osaloima eclarwe kinnitamine
1915./1916 - aasta kohta.

5. Walimisev.
6. Mitmciuäused läbirääkimised.
Tähcnd. Et ole koosolek wähcfe

kokkutulNuoiarwu pärast otsusewSi
muiine, fis vcelakse järgmine koos
olek selsamal päcwal kell 1>312 p.
miS osamötjatearivu peale waata
mata senduSlikukS loetakse.

s Eestseisus.
TeatšF,,6stonia"
Esmaspäpwal, 12. oktobril 1915

[tenorilaulja

H. H. Brotonos)!

KOHTSERT
Kaas» nitawjad Pctrograrli Muusika

lise Draama ooperilauljaima

ümaoda ReuM ja J. W. Bnlöjswa
(Mezzo sopiano) (klawer)
Täielik programm eesk awa-lehtedel

Hakatfjs kell BV2 õhtul *iz
Piletite Unnad 3 rbl, kiini 35 kop.
Eeimäiik -Estonia1* teatri kassas
igapäew kii) 10—2 pw. Ja 6—B öht.

Mm Saani litll
Piihap««>lval, 11, ottobril 1915 ,

esimene aolmullßii
maasiku õhtu.

Kaattegewad: Prl. S. Jakobson
(laul), h«a A. Topmann (orel).

Hakatus kell « Shtul.
PüSfetäb-d i 30 kop.

fxpter.
öaupäswal, 10. oltobrll f. a.

li* kell 9 õhtul,

p kell 2 öösel.

nad! 59 kop. ja 85 kop.

Eestseisus.

. „kvalwaja".
oal, I!. okt. ISIS. a.

WiMlll.
tte kantakse: ,

Lastetud".
ni draama 2 waatuses.

õitsemisel".
aljamäng 1 waatuseS.
nad: 58, SS ja 25 kop.
la 25 kop.

Z õhtul, löppkell 2 öösel.
Eestseisus.

..Pondorin".
I, 10. oktobril f, a.

lu-Shtu.
t hra Blaubrik.
I) Muusika. 2) Soolo

neiu Konopinskaja.
mine, hra Wanakamar.
ttekanded, hra Blaubrik.
lekanded, hraTrilljärw.
ing: „Zlm« soowitus
iheS waat.

ltS, konfettt.
anad (ühe» tantsuga):
n pl. 50 t., m pl. 35

If. Tantsule meester.
ter. 35 kop.

Sht., lõpp k. -/-3 ööst.
Eestseisus.

Eäti Seltsi poolt
apäewal, 11. okt. 1915

andurini" rimMes
ime. Ette kantakse:

rais".

uks tants.
untt kell 7 õhtul.

Pikal uul. 36
ai, 10. oktobril s. a.
3 auhinna peale.

Iled, kiviori poil jne.
õhtul, lõpp kell 3 öösi.
vab 58 kop., maSked ja
>p.

Ak, 11. oktobril s. a,

SUZKW.
d hra Smironin.
lell, llniorl polt jne.
öht., lõpp lell 2 öösi.
kop., naisler, 35 kop-

ImMW M.
Pühavikwal, ii. ottobril s.a.
kell li «.sl. pritsimaja saali»

Päewakorras 3 kõnet:
1. Linnapea J. Poska: „Elukalli

duseft".,
2. R.Paabo: .Tarwitajate-ühisuste

ülesanded praegusel ajal".
3. &. Rantflng! .MisfuauStel tin

gimistel wölb tarwitajate-ühisu»
tagajärjerikkalt töötada."

Stss/eminek hinnata.
I Juhatus.

Qtldes
laupäswal, 10./oft. f. a.

BllM.

~(gu« kell io öhe., lõpp f. 4 öiifl.
Sisseminel: meeSter. I rbl. 50 kop.,

itniMer. 75 kop. Piletite eelmüük
seltsi rmnuides, 3. ottobril kella

7 öhtulj nl

laupälwal, 7. nowembril

Une nMntlepMn
(carneval).

Hakitue kell g>/- õhtul,
lapp kell 5 homm.

Slasomlnckn malta meesterahw.
2 rl)l., najlstor. 1 rbl. 

teater ..Union"
Luel uul. nr. 7.

10.—12. akt, kaelakohtulik eeskaloa.

WarKate ja röSwltte
sscka-warjupaik.

Suur röÄwlifalga ja salapolitseinik,
kude dragina 4 jao«; palju huwitawat

l röSwlite elust,
Slawad inimeste keha modelltd.
Suur naerupilt. Serbia söja

wagt. Sõja waatepilt.

RuiTruzzi tslrftus.
Laupiiewal, 10. okt. f. «.

puniiis
Potil Iltsletglekult läheb haawa
tule (| ja haigele iogawara- ,j«

m«mkaltlewäells<« ja nende
i perekondade heaks. '

- Ziipelaimamata nõiakunstniku
. De-Kastrozza

eelwrimane külaskäigu - etendust
mebiumi miss Jris'i kaaskege
wuses. Koowi-artistide Ja mas Äi-
San eelwiimane külaskäigu-eten-
PuS.! Suur artistide kokkusead.

Suur ballet-pantomime „ 
-Penstpnat?.

Lähemat Eellmilu-
I tus!Homme,piihapäewal, ll.okt.2 wiimasriuinalagajatniise cten

dust j- kell 2 p. ja kell B'/z õhtul.

FaivvcKirjafid
iralmistab kjrj. masinal igaSse kohtu
ja mum ameti asutusesse end. amet
nii õijss odawalt, osalt la maksuta;
la abielu lahutannse. väranduss, süü
teo assus ja kontrahtistd, la obltgat
stonivc kroonu maksu pärast. Mru uuk.
nr. 14,! korter I. Telefon 12—80.
Kõnet. Ma B—l ja 3-8. Ä.KÜHIe.

PM>ekirjaftd I
kirjut, igasse kohtutes se.ka päran-  
duse, amelulahut.janekrutits asja- B
des. 6j Roostkrantst uul. t, end. I
ritipfoifia-kobtuamet»ikA.llwes. fl-
BHjBMHtaBHHHEBHBBBHI

Palwekirjasid
kirjutamise Kullasepa uut. tit. 10, t.3.
Cwtatirffe masinaga kirjutama ja
tvimetqtakse ärakirjutusi. 

kirjutan igasse kohku- ja mrtetiasu
tusteSse ka abielulahutuse, piiran
duje me. asjades. W. Tartu m. 22,
Juudi kiriku wastaS F. Weltmauu.

ValMiriO
kirjutatakse odawalt Rakweres
Pikal uul. nr. 20, te sel korral. 2

PfllueKirlasld
tointemtokse asjatundlikult ja oda
ivalt. Sarju uul. nr. 17, krt. 1.
Kõnetunnid 9—2. . ju_

| fiirjuiiöiuiiliiiatel 1
H kirjutamise fi
| õpetamine 1

B mitme filäfetni peal, oda- S
D na 11. Antakse tunnistused. H
1 Unel. uul. nr. 16, krt. 24, B
H sissekäik rauvwärawatest.: JB

•

miStraa

Igaüks peab

Menekeklt rääkima»
kcS 4 kuud Wene keele rääki
mine tundisid wõtab. Sarju uul. 17/
krt. 1, wcnelane. Kõnet, k, g—2pä emal..

Süsti arstide
erakliinik

Tallinna», Wana turu kaelas S.
I. m. a.algade«

wßetatfe kvlnjkus ta

hdmbd-hdigeid
wattu. Äaigete hammaste rawit
ftmine, flomfctrimint ja wSliatSm
vamtae. WaSkuwötmife tunnid äri
päewadel kella 12-2 p. l. l?

AAUUM
ei ole minal mitte haigele wastu
wötmist. Mnudel päewadel on

Unetund kella 4—5 p. I.
Dr. A. Lüüs.

Dr. Gch. Katz
Wiru uul, 17, sissekäik Müüriwahe
unl. Naisterahwa- ja lastehaignied.
kella 10—12 ja 3Va 5. 41

Dr. J. imelMn.
S. Tartu m. nr. 4, tct. 306.1 fcaaroa.,.
naba- ja sugnbaigeid MiliZ KVS luni
914). Kõnet. 9—ll e. I. j« p.

Hambaarst
Adele Ruus,

Lasti vanu,maias, Jaani uul. nr. 6,
lott, 3. Kõnet. fetTa 10 —1 ja 4—ü.

SgmbasrS J, Siiiftoniü
Pikal uut. nr. 31, Kõnel, kella

10— 1 ja 4—6. 4t(

hamba-kabinet «
on ntilld RataSkaewu uut. 4, lillepee
körwal. jlõnetunniv kella 9—l e. l.
ja 4—S p. piihapäemal kella 1-3.

~; Hambaarst
D. 6üima nn,

Wiru uut. nr. 16.
WaStuwbiin. tunnid k. 16—1 ja 3—7,

Äksitee»ijat>
'<4 lapfi armastab ja ka natuke
keeta oskab, on tarwts Kaupmehe
uul. nr. 15, krt. 4 teiseS majaS.

Teenija
soowib kohta, on ennem teeninud,
omab keela ja tunneb ka tabasid
tifffid. Gtrgensont uul. 15, krt. 15.

Punseppasid
j« mnStatööllfi tarwikakakse ira
sõiduks. Töötiugimised head. Tun.
nihinnad 25—30 kop. t., sSit prii.
irpfida Kopli uul. Dwinski thee
mmafi, täna ja homme igal ajal.

30 punfeppa
on tarwis. Tulla pühapäewal kella

Tarabella uul. 28, *• 8'

tarwis Tondil Suura Pärnu m. sö.
Trüu. 

soowitaw on keS puutööd tunneb,
leiab teenistust S. Pärnu nt. li, k. 12:

; 4 mMrisöPPa,
kes tsemenditööd tunnewad, tarwis
8. Pärnu m. 82, järel küsida pü
hapäewa hommikul kell 9. Kustaw
Sieberg. 

Mlßidiiit
on tarwis 8. Tartu m. 13. 

Kojsrohuiist,
ainult ilma lasteta, tarwis Peetri
pl. nr. 3, wSSrastejamas. 

MilStajõöUlehj
on tarwis 8. Pärnu m. nr. lvs,

korter l. . ,
llsaldufewäärilist isikut tarwitat,

sulaseks.

Kaunis herrastetMlu
Wilburi-Kouwola raudtee ligidal
on käesslewal jiigisel headel tingi
mistel mlllla. Uued ehitused» hea
mets ja wiijamaad. Äinnast ja
teistest kohirsse puutuwatest asja
dest annabl ligemaid teateid skirja
ivahetus Soome ehk Weue keeleS)
Oskari Ahti, Kõuwola» chunasiiiirui.

2 tublit tööhobust
müüa Toompea- WaeStekodli uul.

nr. 5, krt. '2. •

lop on iii
Sliurel Amerita uul. nr. 3i, kri.lZ.

Ipiiii
müüa S. Tartu m. nr. 

kõiksugu miikdw ja ma
lafraami sissercindanud elaniklude

iarwis. puu- ja raud
-ooodid» nsagauriser-auUsid ja ma
gamisesohwastd, madratsid» maga
!>>se rlidelraami ja teC£i)ip, moodi

iirmisid, söögi-» köögi- ja iteisa lau-
Sasid» kõiki jelist toolistd, söögi-,
löögi- ja keisa ivüilsemaih lappisid,
ummutid l löögi- ja kee suri istajid,

õniinusetdi tlaaS- ja kiwinõuiid jne,,
a köiljuau pars ua! ' ja
möö likraami. Kellel midagi müüa
on» Kana uul. 5, krt. 6,
alumisel totral. j

Soplii osta
majade oMigatfioniild. Raalida Suu
-e! Pgüsüirse uul. nr. 4, krt. õ iga»
uäero f-.tlij 2-6. | 

ja posi uim Md ostctilje öiaupmehe
uul. nr. 32, krt. 3. 21!

mmmm
II soocktab abis. ..Eiektra" 1

|l Suure^.varja uul, nr. 12. ra

W MM
kulla, hõbeda ja pruugitud tasku

kellade eest, 
oStan ka Pandimaja piletid.

7nl Pärnu m. nr. j. 3« Stž.

4 lainfn
zasoliniga. magasini walgustamiseks
ja kastmanker lauta «äljatansmifeks
müüa Hiru uul. Leopold Bieck'i
kaubamajas. j I_
M pruugitud tilwklawcr
on raäiii S. Eoinaijewi uul nr. 5,

trt.3. Tl -    J
iiila-Bialiliisiinöil

on müüa Laboratoriumi uul. 14,
korter Sl . 

Vähepruugitud
ilus kZige toredam meistritöö kahe
laiusega

MHinii

mis 150 rubla maksnud on, praegu
25 rubla eeit müüa. Sealsamas on
roeel moneb lihtsad suuremad söögi
lauad. Wgitoalamp, rvaite peegel ja
2 head supeluswanni õige Odawali
müüa. i Maalri uul. trr. 20, hooroi
veal majas, krt. K. ; 

Hea nahast ! j

tfumadan
on 45 rbl. eest müüb Suurel Karja

uul. ma 13, irt. 3. j

1 äfiolišustiße!
j sisseseadeid, telefoni ja :
: kellade ülespanemist ja i
J parandamist toimetab -

! ruttu ja korralikult •

Lähemalt täna õhtu kella 7—B ja
pühapäeva hommikul kella 9—lo
Hollandi uul. 5, t 2. . 

p— Korter
2 hobuse ruumiga ära anda Tondi

uul. nr. J 
j Korter

3 toa ja köögiga ära anda S. Epi
natjewi uul. nr. lii. 

Korralik lasteta abielupaar otsib
kahe ehk öhe toaga

korterit.
Teatada kirj. s. l. t. »A. P." all.

Tuba
wälksemale perekonnale ära, anda
Polgu uul. nr. 3, krt. 42. 

Wiisakas naisierahwas
wöib kaaslliirilises tulla Baltiski
maan. nr. !6, krt. 7. __

Wiisakas noormees
wöib kaasllüriliseks tulla. Toom-
Kuninga uul. l?, krt. 30 lil maja.

MWs melstershwes
wöib wäik esse perekonda kaasiiiiri
liseks tulla Toompea-Kuninga uul.
nr. 13, krt. Ib. » 

UIIWiRINÄijM!
tarwis. Teatada Altsepa mehanika
töötuppa Manesht uul. nr. 4.

Mana, suur ja . kaunis mõis
ja pöllutöökooli-koht „Suolahden
kartano" Suolahdcn kihelkonna kiri
kukiilas, Wärtsilä ' jaama ligidas
Karjale raudtee ääres, mllüdakse
juhtumise kombel headel tingimistel
ara, kui kaup weel enne kaesolewa
aasta lõppu ara tehtikse. Ligemaid
teateid kohast, hinnast jne., annab
jkirjawahetus Soome ehk Wcne
keeles) Oskari Ahti, Kouwola, 4>hh

aaHflig. 111
lüüa smlr theemosln

ja toäbepruugitud riidest kalossid
11—14-aasr. S. Arehua uul. nr. 4,

korter 5. ,

- ühisus „Elektra" -
j S. Karja uul. nr 12, tel. 7—41» s

reid, tuleklaafid (birnid), |
wlesüiltajad 1

la nende kiwid mrtmet selt st, g
salretrt hõõgnöörld (tormita- »
hidl, benstnitahid, sädemerat- K
tadlwedrud,krun>ld, letid, kapS- U
lid,! sheibid, konksud ja nööbid s

Jakobson 1
J Uuel turul nr. 92, Eesti teatri 1
H hommikupoolsel äärel, cfimc p
| ses reas, keskel, nurga-pood. W

Õdawaltmüüa:
puuwoodi ja tislertpink Polgu uul.
nr. 3, krt. 2. 

Baltiski m. nr. Z, krt 6 rätsepp
Toffer! Müüa 2 realkooliõp.

palitut ja jaket»'
Tumesinine talwepalitu ja

kostun on maas
Medweshi uut. mj, 10, krt.A

Ödawalt m tiü)<t:
pruugitud riided,! meeste- (ja nais
terahva palitud ja ülikonnad ning
biisäniinahast garnilur uul.
nr. >4tz, krt. 2. j 

Aussügisepalitu
keskmisele kaswulö müüa. Jsrneli
uul. pr. 6, krt. 4.' 

keskmise suurusega cealkooliSpilafe
palitu Kentmannk uul. nr. 6, kit. 5.

MS pw jll lllfii
wiihelvasele n!eestsrahwals müüa
Suudel Amerika ajui. nr. 35, krt. 3.

Tallinna kõiki Tall^nä^as,,^r

trahterite pidajaid, rejdel. 10. oktobril s a kelliZ
Ü ruumidesse, linnawolikogu pyZ

aasta peale kindlaks määratud linnä kasuks
! nõetawa

trahteri mats» ärajagamiseks.
Tallinnas. 9. oktobril! 1915 a.

, Linnapea J. Poska.» !
i ii Linnaameti sekretär G, Lisikwist

1 ; hoduseraua naelA nr. 7.71'.' I
1 1 I 8 ja 9, !•, f' 5

I '! 1' kiwipmrri terast «Ü- 1
1 :!. . Vrtjo -s i !

1 . Siberi pietts A
I ». v C M fooinifaß   ! [|

I P«rt iytj '3. ?*• Ks ti
13  »^gr»,a| <ieS^a't^"igt"a' li«lest->ei h. 1 ii

ettcSüifciäc

kohe tarwis 2000 ehk 3000 rublaga

' osanikku, i "
r;A ekte»cittesse 2000 rubla paneb, ilma kaastööta, fee saab

u f kasu iga kuulG wäljammsuga jh kapitali isistu i
SVO rubla uheS prots. iga- Poole aasta tagant. Kui aga iükiihoä tu t
foowib, snk peale selle wcel 5 t>rots. puhta'! sisseiulctusti et ,
kesse enam ku! ZOOO rubla paneb,—nendesamade tingimisega!, pio r t i
nai ettechAttesse toodama summaga. Eraldi teadusi taaStößtabiif* - ci
n»«ta, imelikumaid teateid: Äsi turu (raekoja wastaöl nt. I? IDA 4

I ; kella 10—12 ebt 4-6. ' '
ct{ iäf{it{[

PSeöapiläi-tistujes
=?. Karja aul. nr. 20, Tallinnas

wa Unistatakse v'ewapiltistd
igas suuruses. Et päewal nti
sama ka kunstmalgusel üles

' -võetakse, 'siis ei muuva il
made pimedus mitte ilusate

walmistumist. >

Fikstrnatdoni on müüa A. Sacka
ria kaupluses <3. Karja uu(. 20,

Tallinnas. l
€lektrikellastö

panvakse odawalt, wõetakse nende
varandust ja »a elemenude t-ttniiü
-vastu. Kana uul. na 6, 5. E.P.

. J. KOI rStseva-ZriZ
wotan Eksigi tööde veale tellimist
wastu varju ja Rüütli uul. nurgal.
Sealsackqs ka sügifevalitu müüa.

Tehtalso kõiksugu

juuksetõõfid
i« ostetakse juukseid hea hinna eest

j j jt '«tocijii» |
1 ühisus °,°Elektra" I

Karja uut nr. 12, tel. H\<.M

idMUt
uut moodi palitule, hommiku kleitide,
pluusede ja lasteriiete wäljalöiked
saadaryal Wene uul. nr, 4. 1 1

2 uut, naisteraywa

moodis palitud
odawalt müüa Härjapea-Jöe uul.
nr. 32) krt. 2. ;

Uus maartidcst

kasukas
on odawalt müüa Taom«Woestekooli
uul. dr. 12, krt. 3.

wäga peast riidest ja wanem jalaga õm
blus mastn odawalt müüa S. Roost
krantsi uul. nr. 17, krt. 6.

Md sSgistMiitud
on odawalt müüa WSilsel Jllhkentali
uul. nr. 7, k. 14, ftefefäU SBežfi uul.

õüinsszwmi õp. palitu
ja ülikond suurele kaswule müüa
Wanal Kalamaja uul. nr. 7, ftt. 2.
Sealsaiflas head koduõmblejat tarwis.

Aluna:
karakuki seltfi nahad lahe joove jaoks,
madrdtst karmad ja mõnda! muud
kauva Hollandi uul. nr. 20, ftt. 10,
hoowt veal majas teisel korral.

RapsaiQ
on triüua aHagafhii uul. nr. 3, k. 1.

D B MB | I
  MA SM MA

ja kapsaid
suural mõõdul müüa. Jällemüüja
tele kõrged vrotsendio Liiwamäe uul.

nr. 30. H. Tirmann- >
Heja? selljk *

mnsta |a punase sõstra
Põõsad

on müüa Kadaka teel nr. 9. 

floiife itST
on njfiüg Suurel Pärnu m. nr. 81.

| WZIiMSSi
raud! ja torn» on müüa Suurel Tartu
maapt. nr. 4, küstva kojamehe juurest.

Raiutakse
ssda neiut,

kes j,Kuld-Löu!i" n õõraste-maja alt
tööthasl faks. „Hilda" 8. okt. tellis,
titiajiqaia lagalt-laik.

ftroafin "

siögiiito

Raatuse uul. 6.
ou igasugused soobad

>°õK. Ruumid on korralikuks j,
söögid terwishoidliselk puhkaks

_ tunnistatud. :

IHilsliiT
Uuel uul. nr. 3 ©r, T stnvbsumi >»,

TähtiS fissesSitjatele.
Maitswad lSunasöögid m wälia.
wiimiseks. Toitusid 
heast materjalist ja eeskujulikult puh.
talt. Alkoholita puhmet. Piljardio,

Aupaklikult. S. Siig.

oien* sõSSffos
üte mi inui) uuliffali
«äris- veo-3õe uiilitfals
nv. 10. \#k{urx wanu sa tiusi
Ivaid waatama tulla. Nuoaliitult

I ! wõtab !
hra J. Kuulmata
„Päewalehe", „Aja" ji,
„Koidu" peale tellimist

ja Kuulutusi wastu.

palub 1õ ri>l. 3 kuu xealp laekata
Kitj. oal.', s. l. t.

Jlaliit#
wäga seda uaistsrahwast.kes Pette
g radist tulles iihe paki Laiale uul.
nr. lil. edasiandmiseks > tõi, neel
kord ftmuji tulla. 

f praegu saadud ja soowikab

Ni»»« El E9fßflitunIULEKTRfI
S. Karja uul. 12. Tel. 7—41. |

Arm on lkitnd.
Kätte wõib saada Magdaleeua uul.
nr. 7, trfj 5. 

Leittch
Hollandi uul. Maierl aida luurest lZe>
korm rahakotiga. Kätte võib saada
Luna uu. 9 Hoorni nealf majast.

Plekist i ~
piimawedamije nõu

on leitud Kätte wõib saada Lagi'
dalt Aur x verest.

Nastt»tzzb
natsierahwa lariafasfel Ude vildiga-
Ausat leidjat paiutalsõ mc m!o|ii
eest ara iluna Paima ni.jnt.tl, i. j;

Wärawawõli
minewall lauxüeival iadstnuo
Luhrt uul. sadamasse minnes. Vust«
leidjat valutakse ivaewatasu crst >.»
tuua Wailsele Vstncritd uul. std-a

9-inal s. 
>tzõbe-iäswörU uurigu. Mära id: j 1
mega Oõkar ja aaUb nuut :er y -
Prii uu ilfall kuni turstni .wfMg
Ausat leidjat pai ti süd-un-ir .j-mj
malest, hea waewoläsu eelt ara
Prii uu!, nr. 

KadAnud
noor uihst k n k k.' «ta; fluSj
inei «'djise kro»n>twi°na'U«.-r' S

Nimmelt Tallinna küllrs »-«>»
Mullikas kadunu.'.

Ausat i leidjat palutasfe tasu e-I'
teataval ®- Pärnu m. :4b. 

1 Koer „Dsh<sl" .
Dobbermanni jtõuMst («''st
jalgade ja äralõqAiv saiaga) .o- 

lauväew."» õi?!ul
takse hea tasu xesl. üra ,tuua -haal»

Jirj 20, frt 4, / -
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Ajaloolised märkused.
,i' ii'

AfmilreWe KM, Kus Eesti kännust 
nud mehed Tallinnas poolsada aastat tw asi
koos katsid, oli lauwfslts ..Revaltta". Maid ,gi
et puudutatud seal lastmald küsimusi, ei hacu?
ltatud tulewikuplaanisid, ..Revalias" lauldi. KM
peaasi, Eesti keeles, kuigi wel Saksa mee es.
Lauluharjutusi poeti kaupmees Truuuneri l »t?
terts Wtru uulitsal (praeguse Grigocsewi k )lr>
wimaja ruumides)', selleaegse Kaarli kiriku ki jtrt
Wurmbergl juhatusel. Et laulukoor hästi eh» es,
tuli õpetajail Laistl mõte koort Kaarli klillin
koor Uss teha, sellega oli ka köster pert ja ju*
berner Ulrtchi nõusolemisel kinnitati tihe i osa
lauljate teadmata, .Reoaliia" koor Kaarli ku iku
lvulukooMs. Mttimd aWramad lauljad ei oi
aud sellega nõus, et neid just kirlliulaulu kiige
köidetakse ja astusid ..Revaliast" wälsa. A >äl?
jaaatujastl ei jäänud muud nõu järele kui lutt
seltsi elule kutsuda. Kaupmees Trummer I oli
,Mvalla" asutanud, oli ühes teistega sealt näl
ja astunud, siis oli ka' kõige loomulikum, ep Ust
tema uue seltsi asutauttse peaöhutajaiks sai. > 7.
oktobril 1863. a. kutsus 3. Trummel- oma kau
terisse Wlru uulitsale künunekond sõpra kok m.
Need olid Nikolai gämnasiuMi teener Win er,
magistradi teenrid Adamson (pärastine Ha lsu
sauna omanik MaaKri uus.) ja Georg Koi pel
(majaomanik S. Röosikrantst uul.), ciitfp. >ad
Mühlbach (pärastine Rae kooliõpetaja), Lon jon
ja A. Rode (pärastine turukubjas), treial Ef Zo
haiisou, kamimerstenev Poldenberg ja Ä. j|2 ss?
muth (pärastine 3mni kiriku köster). Koos
olijad leidsid, et uue seltsi asutamine rotiga lav
nntili UIT, kuid armusid siiski, et seda' Käsmust
suurem koosolek peaks otsustama, mis järgmisi

piihapäema peale määrati. ' !
Pühapäewal 10. oktobril 1863 kella uil ja

ajal peale lõunat on kaupmees Trummeri kott !ris
AMm uulitsal iile neljakümne tulu lese
koos, enamaste magistradi teenrid, ärimehed> ja
käsitöölised. Tõsiste nägudega wõtawad külal sed
ruumilum saalis istet. Peale seda, kui magistradi
teener Georg Koppel koosolijaid kokkuku su?

iutwustanud ja'mõni mees tsja
öhlliauiiscks omalt poolt paar sõna ju, rde
lisanud, otsustab koosolek ühel, häälel! rut
„laulofeltsi" asutada. Uuele seltsile pand, kse
„Esthonia" nimeks. Mehed on asjast huw ta
tud, wõib olla isegi, rohkegr kui maja', sest-i > !sui
taimse koosolek läheb laiali, ilma et Kilgil
meelde tuleks sõnakestki lausuda, et seltsil kg

põhjuskirja tarwis on. j I#
3. Trummer kui asja peaõhutaja.maliü kse

esimeheks,' tenm kätte jääb ka kassa, .msilep Äi
algul kopikatki sees et ole. Kirjatoimetm ise
wõtab wilumid magistradi kolMteVner M>, pel
oma kätte. Waeiva-lt mõni nädal jõuab Tr, m
mer esimehe kohal püsida, ta sastub taMi ja
paneb Toom-waestekooli juhataja Treu Ültsi
uuelis presidendiks ette; wiinutne ojata p isti
laulda ja mängida. Kassahoidjaks -jääb Trümmeiv
edasi. Peale Treu walimisi.' kes kui waesteläste.
eest hoolitseja ka Usuasjadega tegemist teeb, aaiu
iwi) seltsis ma heie stahel waiUulikka mem käi
ma. Juba. ametisse astumise pisimal toob uus
president enesega misjonär H. Tiismanni kapsa.
Wrimane saab ettemõttest niiwörd liigutatudj et
ta mõni nädal hiljem 3da-Afrikass« misjoni
tööle sõites oma pruugitud klawert „Esthc>nime"

kingib. ' 
Seltsis walttseb Suli sa (reel, iniW

see sel ajal wlisiks oli, isegi prlato-
Kollid on Saksa keeles kirjutatud. Mõnele
liikmele teeb herraste keel küll raskust, kuid ,thea
kord" nõuab, et igaüks „Esthonias" Saksa «eelt
rääkida peab oskama. Uneks aastaks on> esimees
Treu juba kolm kuud ametis olnud. Selle,,wae
roarikka ning kauaaegse ametisolemise mälestu
seks" kingib eestseisus talle seinakella, paax uus
hõbe lühtrid ühes käimlate ja klaasmanstWtti
dega. Peale kingi uättesaamist lahkub ! Treu
ametist, hädise tennise peale toetades ja sopwitab
enese asemele linnateatri muusikanti C.! Äergp
ma,mi ival ida, kes hea lauluõpetaja ojernat.
Wümane on nõus ametit wastu wõtma, kilih 50
rubla eest aastas, pealegi tuleks poolaasta palk
eite maksta. Eestseisus on nõus ja 14. mee stu
aril 1866. a. saab ..Esthonia" omale uue esimehe,
nelja Kuu jooksul kolmas. E. Bergmann osi rgär
president ja tegelane. Mõni aeg hiljem- ist wab
eestseisus otsusele, et ilma põhjuskirjata läbi e j saa
ja 19. juunil 1866 kutsutakse peakoosolek koiku,
kus 37 inimest põhjuskirjale alla- kirjutama >.

Esialgul käib selts knssahoidja Trum u-eri
korteris koos, pärastpoole hakkab ta oma >ar
pitusi Bietingi kooli ruumides Nikolai gü> mai
jiumi taga pidama. . . > !

10. oktobril 1866. a. pühitseb selts oina esi-'
mest aastapäewa. .Et asjale suuremat töh sust
anda, kutsutakse ka bürgermeister Cd. ige,
pmigLpidaja Elfenbein, konsul Koch, radhirra
Nriast Girard de Soucanion. pastorid Lr ther
st Frese ning terme rida teisi tähtsamaid! nehi
kÄai istena aastapäewaie. Pidu algab k ori
tmäuga ..Tere armsad lauluiveuuad!", misil eale
Kirjatoimetaja Koppel „ringi keskele astub 1 ja
külalistele Eesti keeles (!) icrwituse-kõne >eab,
mis Saksa keeles protokolliraamatusse on mjrgi
tiib. Külaliste nimel wastab adwokai A. von

kes hiljem presidendiks masti siise.
Sima&ie punschi, aetakse lõbusat suita sh Isiidu
lbpnl wketakle lauljate poolt kõik - küla
lhöd seltsi pealtkuulajateks liikmeteks wdstu.
..Esihonml" on kahte seltsi liikmed: Knlljad (pä
rwiükmed) ja pealtkuulajad (toetajad liikmed).
Abnrit lautsatel liikmetel (neid hüütakse ka ak->
tim lixknietelis) on loalimlseõiWS, pealtkuulajad
(passin?) liikmed ei mõta ljääleiamisest osal Mii
maste hulgast natitakse ainult president, kesleest
jejsuse koosolekutel ei käi, kuid kelle käest siiski

täistsamate gsjade otsustamisel M käidakse kii!-
Wnas. 1  

Nii elab selts oma meeste iooriga laulul,m
jutust pidades pool aastat ära, ilina et sisemises
elus midagi iseäralikku juhtuks. Ainult laul
jäte keskes lähemad kaebtustd: waljemaks, et
Tiismani voolt kingitud klan-e! enam oina ko
huseid ei taitwat. Eestseisus m- sinnitud wiimccks
nurinat tähele panema, 1867. jasta keskel os
tab ta seltsile 13 rbl. eest ..hia ja tugema" kla
roeri. Sei liikmetele „jäveland mitte" aitab oma
jagu wlim«te iseteadwpst tõstes Aegajalt tule
wad juba tasased , nurinad/Sclkfa Keele kohtal
Kuuldamole. Eestseisuse teguvus lööb loiumaks ja
poole aasta jooksul (18. nowuhbrist 1867. kuni
26. augustini 1868.) ei leia nste ühtegi teadet
tema koosliäimiie kohta. Alest peale seda, kui
eestseisus „igga uks oma ame t pcäle armastuses
lauljate poolt jälle taggast w-Msetakse", hakkab
ta korralikult koos käima ja mis kõige iseära
likuM: koosolekutel -hakatakse- Eesti keelt tormi
tama, 26. augustist 1866 peäli kirjutatakse ka
eestseisuse protokollid juba Eesli keeles. Seltsi

herra" kohal. an ikka von Antroposs,
kuna laulujuhataja. .C. .BesiMänn esimeheks

edasi jääbl ist
3uuni kuul 1869. peetakse Tartus juubeli

laulupidu, ka „Estouia" selts saab kutse lipu
ja laulukooriga osa mõtta. Kutse tekitab seltsis
oma jagu ävewust: tahaks- hea meelega
minna, kuid ei ole sõ-idurahsi- siga iiPM. Laul?
jad liikmed kutsutakse kokku, asi kantakse ette.
Lipu pealkirja lubab keegi Hermann (lühikese
käsmu pärast hüüti teda ..wmkseks Herman?
niks") maksiita õmmelda-, lipu varda .teeb treial
Johanson,! ka- sildi ostmiseks pa«wad mehed oma
wahcl 18 rubla siokku. Raha ap mähe, kuid riie
toodakse siiski üm, kaupmees! usaldab wõlgu.
Kõ-ig-e hullem õn aga reisikulludega, sellest ei saa
lauljad-lilKmed oma-! jõul kuoagi üle. Asjast cm
takse ..presidendi herrale" teova. Selle tähtsa kii
stmuse harutamiseks „palnb präsideni Antro?
posti herra ümberkirsaga I kelk. pealdkuljad
liikmed kokko nouptddamiseks r.

-Eelarwe järele läheks umbes,2so—3oo rubla
raha-maja (lauljate üiewalpidaistine kümne päeww
jooksul 130 rbl., küüthobused 30 rubla raud
teed Tallinna ja Tartu wahel Meel ei olnud 
ja lipp 30 rubla). ..Sclle lpeüle tõusis Aulik
peäldkulja liige O. von Riesjmanni herra ülesse
ja -kmniias feddä ette panemist nende liikmedega.
Kes peäld kuulsid ja. ka nendt m endi sõbbradega
lubbas wõnnaMuks tehha, et » nimmetnd rchha
kokko saab tullonm." ' . !!
" - Tartu laulupidule sõitsid hümmle -meest, sett--
sil ott äkmlt meestekoor. WaKneri käest Dõeti
plaan-mainker ja sellega sõtdtti! Tarw, neli päe
wa kestis, sõtt. (T-allmna-st-Äeterburt raudteed
ehÄatt küll juba 1869. aastal, kuid Tapa—Riia
raudMe sai alles 10—12 aastat hiljem ival?
mis). Nii pääsesid ..Estonias' lauljad Tar
tusse, kus n-eid „WaiPcnmine Laulo
selts" ja ..Dougullt herra" layksste wastu wõtstd.
Selle eest st saadeti ..Wanenuiiistte" ja Daugulile
Kullaga trükitud tänukirjad. ..Estonia" oma esi
m-ehele oon Antropoffile ja pealtkuulajale liik
mele von Riesemannile annetasid lauljad tänu
täheks ..ilusaste kuZläga sissejköidctuo. lubeli
piddo notid", selle eest et nad Äartu' sõidu korda
minekuks palju kaasa aitasid. !Tartust ei tulnud
..Estonia"! laulukoor tühjade katega tagasi, ta sai
seal ..kullatud A-u?tähe 1. wõid, ks omma laulmise
eest." Autäht pandi raami ella „sa sai keige
liikmedelie- uäidetud ja soowilti, et se au-täht peab
..Esthonia" Seltsstle jäädawiks mallestuseks
jäma järhel-tullijadelle". auhinna tõi.
oli tuntud „Kuis pean wastu wõtma".

Tartust tagasi tulles asuwad lauljad ka oma
kodulinnas esimese suurema kontserdi eeltööde
kallale, mis nomembri kuul Gilde saalis ära
peetakse. - Tallinna kontseru -loetakse isegi nii
tähtsaks, et sellest „Zeituugi" läbi ka Tartu teada
antakse. .Esimene suureni ettesvöte ajas eestsei
juse sedawõrd ärewusesse, platside hindadega
dudagi hakkama ei saanud 'Mitu koosolekut
waieldi selle kallal, kord' Wndasid tõstes, kord
alandades. Kontsert toob ule mheksakümne rubla
sisse. Sellest makseti osa seltsi ivõlgastd ära.
Eestseisus otsustab edaspidi Ha -nootide ümber?
kirjutamise eest tasu maksma hukata. Selle töö
ivõtab eestseisuse liige A. Adamson oma peale,
kes „iggg laulo-heäle kirjõtaMisse eest 4 kop
hõbbetad staab, olgu suur chk pissikenne heäl."

llleüldse on. 1869. aasta.sügis ja järgmise
aasta kewade üks elawam ajajärk 
esimestes osalt kalTartus käigu mõ
jul. Nii.tebtakse septembri kuul otsuseks pa
funakoori asutada, osa instvumentisid lubab pas
tor Luther anda, küna puuduwaid riistu kusagilt
laenata loodetakse (ostniiseks seltsil raha ei jätku).
Peale tahetakse ..WanMiliise" eesku,ul oma
seltsimaja üllriw, ettelugemist hakata pidama sa
ka puhw-ettt käima panna, „kus igga-üks ommale
Puddel õllud wõiks saada ostgst Laulukoort
juhataja Bergmann waatao ka kohased ruu
inid malmis kuuekümne rublalise aastaüüriga.
Et seltsil praegu 60 rubba daktas er olle lubada,

siis on seda ettewötmise phliüega Präsidenti R.
von Anttopoffi herrale ette vasina Aulikude peäld
kaustade ! liikmedelle löbbtteähimiseks." Nagu
sellest näime, olid rahalistes asjades seltsi kaas
awitajad liikmed (raeherrad, õpetajad, konsulid
jne.) mõõduandwad. Elas iu selts peaasjall
krrlt just nende ..lisamaksudest", mis iga üksiku
isiku kohta kuni Me rublani aastas ulatas.
Täisliikmed ehk n. n. ..lasiljüd" olid sisseastu
misemakstlst täiesti wabad, »ad maksid ainult
wäikest igakuulist..lisamaksu"! .....

KewaÄeks ott pastinakoor! juba niiwõrd kiud
lal jalal, et 14. aprillil 3aani kirikus waimulik
kontsert toime pandi. Kontsert tõi 162 rbl. 72

kop. sisse, millest üks kolmandik raekohtu otsust
Mööda 3agn-i kiriku uue kella heaks läks.

HumiiAega tuleb tähendada, et selts sel ojal
ka juba uute liikmele juurdewõitiniseks laiemalt
kihutustööd hakkas tegemia. llks -niisugune awalik
koosolek, millest ltgt 40 wõvrast osa wõtsid, pea
assalllmli -c-istseisuse liikme Adamsõni poolt kokku
kutsutud, oli 30. augustil. Seltsi kirjatoime
ta ja Koppel pööras (kes a-rwlitamaste suur kõne
lejg. pidi ölema, teda nügime sneie... igal pool
üles astuivat) pöörab kõnega koosolijate poosi,
milles ta ..Estonia" tnlewase töökama lajenda-mise
järgmisett kokku wõlab: ettelugenpsed ilmalikkude'
asjade üsi, isesetsew korter, kusi „Eesti Posti?
meest" ja muid ..sthnqda wõib", ping
pphmet, kiis „iga liige wõiks saada klaas õllud
wee asemel Mu kuswtamiseks, K Kus sõbralikku/
ühendust aetakse jr norgu wäõnb moelt terriakse."
Kõik koos olejad astuwad peMtmlajaisiks Uilunt
teks, suuvem osa neist maksib Ka kohe oma
aastamaksu 1 rubla 50 kop. ära. Otsustatakse!
seltsile Mitrat luba- muretseda. l,

Liikmete armu kaswamine teeb korteri küsi
mufe jällegi terawa-inaks ja seprmbrl keskpaigas
on ..Estonia" wiimaks oma korteris (Eggersi
Majas Laim uulttsal, praeguse-linna korteriko
misjoni mille eest -ta 11S rbl. crastas üüri 
maksab. Esimene eestseisuse koomlek oma ruumi
des tuleb 26, septembril 1870 Mku, roiis aastat
peale seltsi asütaimist. Ruumide IsWia.de ait osalt
ostetud (muu seas ka 3 toiicht õllekannusid),
osalt laenatud (enamaste tomw, igalt liikmest
2—3 tooli). Esimeseks korsirMewaatajpks hak
kab eestsei-mje liige 3ohann AÄmson, ketsi üles
andeks on pühkioa, walgustadt, kütta, „kut Ka
õllud mälja anda", mis eest mis talle kümme
rubla kuus palka maksab. Omi ruumidesse asu?
misel „kmgi-K avm-as Seltsi lme Karl Schenk
..Estoniasis wõlaweksli üle p rubla ühes 4
aastase imresttega". on, kas läks
seltsil hiljem korda kingitud wkslit vahaks teha

wõi mitte! ' i
" Korteri üsiwaa-taja-le siht küll—kohuseks
„cllud wälja anda", kuid kHegil ei l tulnud
meelde, et selleks ka- pa-ten-ci paja läheh. Mõni
kuu.hiljem! tabMaksegl AdamM õlle ..yiäljaand-
Mijie" pealt kinni, kõtk õlut pMdaksi pitseri
alla, ku-mr eestseisus salMlemlömise imrast kolitii!
kätte antMe. Seltsi kaitsmim usaldatakse kirja?
toimetaja Köppest hoosiks, m ..Estonia" seltsi
kohtus ..ptiiks rääkis". Ettewiatuse pärast otsus
tas eestseisus siiski patenii võtta, ühes sellega
pandi agai Ka õlle Male hijda juurde, nii et
..bairis õllUt" 8 k-op. ta „do»pest õllut" 7 kop.
pudel hakksis mäksmä. I °

Nüüdlh-akkab j-elts oinalruumtdes ka thee
ja tantsü-Muid pidamsT' ÄtV-õhtutel mängis

-MuWa, nooremad kõndisid lnõöda faatt rincsi,
luum wasieiiMd • laudade järes keelt kas
tes juttu ' ajasid.. -Alati eij olnud aga küla
lised nii riides, ttagu pe-ÄtkUilajad liikmed, kes
oma narsterahwastega wahfe-ivcrhe! ka thee?
õhtutel käisid, seda omasugujteli nõudsid. Küla
lissi küsimus wõett eestseifusäkoososikul haruta
misele ja sihti peade kohta grgmine otsus: ehk
küll ..Estmtias" ..sõdbrus eesjastest peetud saab,
agga siiski õn sowida, et siife seisust peaks ka
nsi-ie selts tähele pamrema ja ie on, et kegi kirjo
riettega, eaga ilm-a.kinnasteg Täntsso sestst ei
tulleks, niaid mustas PmMs ja kinnastega,
kell mitte wõimalik ,-ci olle üssna nmst, siis
ommetigi runksi.riietega ennist seltsi hulga näi

data wõib " !

-muna" ja ..TalupuiMad" (laulude ja 
rahivarii-etesX...maaler 3essef«ri kirjutatud. 
mam tükktpsimat Mmms selleaegse kuberneri
Scliahowskoi prouale- (süpdiuud von Brevern)
nieeldinud. Peale sica '4-—-5-aastalist hoogu jääb
uäitemäna wist lihi Kümisiks aastaks soiku sa
..Estonia ' elus Ägab üleüldse wäga halb ajajärk.

Kahjuks on aga selle, ajajärgu ' kohta
kaunis raske kindlamaid teateid saa
da, ---puuduwad protokollid. Mõned isi
kud, kes elawad, ei tea ka midagi (äien
dawalt ütelda, sest aasta-a-nvud ununewad ker
gessi,' inisläbi sündmussi järjekord segi läheb.
..Estön-iä" kannatas tuntawalt, warandus i wä
hmes. lugupidamine seltsist kahanes, liikmeid
astus rohkeste wälja. Selts kolib ühest kohast
teise, kuid kusagil et saa nr pikemat aega püsi?
da. Laia uulitsalt lähch- .Estonia" raekoja taha
(praeguse Käarmänni kaupluse peale)-, silu! saab
selts klubi õigused ja wõtab ka Wene, lauluseltsi
„Gusli" oma juurde korterisse. Raekoja tagant
kolib ..Estonia" Harju uulitsale Krichi majasse
(nüüdse Hoeppeneri pangai kõrimtle), sealt Nar
wa maanteele Leheri majasse (praeguse Belja-e?
'wa gümnasiumi lähedale).! President oom Antro
posf on tagasi astunud, sirna asemesi ivalitakse
mõisnikkude tusikassa eflipses von Gernet kes
aga kuigi kaua presidendi kohal ei püsi. Ühel! pea
koosolekul tungitakse talsi mõne liikme poolt
Kaunis jämedate sõnadega, kallale, selle peale! lah
kub president ametist. Tema järele astub perme
rida imme ma id liikmeid ..Estoniast" mälja, teiste
hulgas ka (esimene esimees Trummer jai asuta
wad" ..Lootuse" seltsi, kus Trummer kassahoid
jaks walstaksi. PtlgatSs hüütakse ..Estoniat"
tõsisemate tegelaste hulgas ..Walgesaapa klubiks",
von Ge-meti järele wotabl ra-eherra Pfaff (õite-,
wabrikgnt) ~Estonia" preiidendikoha oma kattes

Lühikest aega on „Estonia" ka majapere-.
mees. - ! .

Parun Girard olt seltsile Allemanni uul
lttsat maja kinkinud. Et laga isriMisel korral,
kui pealtkuulajad liikmed oma mõju peaksidlkao
tama, maja käest ära ei täheks, oli maja peale
3300-rbl. obttgatsiom tehtud, mis kuue protsin
dtga parun Givardi enesi käes seisis.. Hiljem
kui seltsi asjad allowlett hakkasid minema, nõu
dis Girard oma wõlM sestst käest tagasi. „Es
touial" ei jäänud muud põu järele, kui ütles
enese majast lahti jar laskis sille 1883. a. loks
jonile minna, wõlgade tasumiseks ei olnud lestsll
kopikatki. Maja läks tema endise omaniku kätte

tagasi. '  r : . -ji....
? , Asi lähed järjestö halwemaks. Maskeradid
toomad haM,. tantsuõhtud ei anna enam sisse?
tulekut, mumisid üüritakse küll peaaegu igal pu
hapäewal- pulmadeks -wälja, kuid see tt päästa
seisukorda, kaardimäng wõtab' wõimust, wana
eestsiisuse.asemele on uus astunud, kes oma kok
kuseadet paar korda aastas wahetab, selts jääb
mitmele peremehele mAM ja lõpuks Pa
neb president eestseisusele - ette, et lsikniemaksud
kõik puhmettpidaja kätte woiks minna-, kes stts
üüri ja muud kulud Kannab. Eestseisus ei hakka'
presidendi ettepanekut pil, emalt harutama, ivaid
wõtab puhwetipidaja käi st selsamal õhtul sada
rubla käsiraha wastu ja lürib talle 430 rublaga
puhweti ivälja pepaji, et aga raha sa!aks.
Warsti peale seda- astub ka racherra Ptaff presi?
dendi-ametist ära, ehk küll teda kirjalikult mitu
korda palutakse psimeheks edasi.jääda. ißaeherra
Pfaff olt wiimane .president pealtkuulajate sliik
mele hulgast. Hiljem pööiab eeestseisus paar kor
da wsel pealtkuulajate iili mest poole, mõned
maksawad oma aastamaksu ära.(3—s rublani),
kuid smlre-mat rahalist oiwrit ei taha nad ülla
mett minema sestst heaks tuua. Einelauapidajaid
wahetatakje iga poost ja weercmd aasta tagant,
-•käitakse nendega Kohut, puhweti üür katfumkse
wõimalikult kõrgest kruwida, maskerad käib

kaiinül (näiwssks- 1882. a : 17. now.
pritsimajas, 10.. tatf ..Lootuses" jne.), ruumiffd
üüritakse pulmadeks ja ligasugusst-ks pitspalli
deks • wälja, kuid 1885. i -aastal on tecwe ette
mõte juba niikaugel, et uus kassahoidja 3. Mart-,
son 13. aprillil kassat ibastu wõtsts stalt koi
pesi 2 rbl. 10 kop. mha eest leiab. Samal ajal
on ka liikmete arw märksa kahanenud, näitu»
seks peetakse 26. märtsil peast kahekordset Kok
kukutsumist peakoosolek ära, millest .11 liiget
osa wõtawad, kes kõik ka ametisse ivalitakse.
La ulu juhatajad ei taha paigal püsida, iga aasta
enamastet uus Poom, Türnbaum, Brockher,
Kruus jife. 12. õktobrll>lBB3 pühitseb selts- lõ
busat nägu ette tehes küll! oma kahekümn-e-aastajt
Kestivujepäewa, wõtab- õnnesoomisid wastu, peab
piduföökl, kuid 16. detsembril peab ta juba oma
mööblid ja klaweri kaupmees Andreas Brbm?
migi'kätte 130 rubla eest kaheks aastaks panti
panema.

Seni oli eestseisuse walm-rsstl ainult laul
jatel liikmetel hääleõigus, Wd nüüd hakkawad
seda õigust ka peattkuulajaj liikmed nõudma.

tahawad saksas oma mõju, mis
kaduma Kipub-, endisel miin maksma panna.
1871. aaslpi algul saawadki pkltkuulajail liikmed,
kes hoostM kihutustööd olü '.teinud, walimise
õiguse ja ivaliwad omast p?(li kolm meest eest?
seisusesse. Nii jäüb siis -ees Mus. seitsmeliikme
liseks : 3 meest lauljate poolhll liidet pealtkuula?
jast poolt ja laulujuhataja, i -!

' Wahskord mõlemat liik iil!meie wahel läheb
õige terawaks. Kaks nädaltt veale walimisi on
juba õõrujnised nii kaugel, ts mattkuulajat-e liik
meie esitajad oma kätte ka üjts kassawõtst nõuw
wad. Nii j et kassa kallal iwks meest kobraga
käiksid: üks pealtkuulajate,jietm lauljast poolt.
6. märtsil läheb eestseisus hiisugus-e äoewusega
koost ära, et ta protokolpegi allakirjutamatal
jätab ja hulgal ajal enam sikku ei tule.

Umbes selsamal ajal hkkawad mitmed lau
luksori liikmed endid esimest eestikeelsest näi?
temäugiilemette walmistamalAsjaga tuleb otsast
peast hakma. Maksuwalttsus esimees Bachmaun
kirjutab näitemängu ..Nirgu mmu wisttsus" möi
sastentjachel elust, kus opnumid, uldamehed ja.
karjatüdrükud ette aswmad! Proowrsid juhatab
linnateatri muujikant Ed. Ätgmann (laulujuht),
kes teatri! asja „läbi ja läbiÄunneb. Osalised on

magistradi steuer Mühwch (endine rätsep),
kooliõpetaja Schotter (prachme Püha Waiiim
kiriku köster), Wurmberg siidine Kaarli kiriku
köster ja! ..Reoalla" lauiusiori juht, wahepeal
on „Revalia" aga juba hinckstst läinud), sauna
omanik Adamson oma ..fraima" sa Walgeu (raa
matust laialikandja Kluge | Ströhmt raamatu
kauplusest). Etendus on Böst saalis, ilma näite
seinteta ja muu abinõudeta Praegusele podiu
mlle tõmmatakse lihtne kard, ette, seal taga pa
ueivad näitlejad «-udid ka rjst jä nii mängitakse
strive tükk läbi, mis uweldib. Bach?
nianui eeskujul teemad ka Mnakeldripidaja Pi
penberg ja presideudi-herra ön Anttopoff kuulliki
jjEstoniate" ühe näitenmnu. AKs neift kan
takse järgmisel aastapidul -pitsimajas ette, kuid
seekord juba uätstseiittega. ft Kcrnuti gildes on
paar nöstrmämM-Shtut, mhgttakse ..Röõwttd"
(mitst Schilleri oma), nasimängu ..Türgi täku

Nagu eespool nimetasime, oli .Estonial"
Mitmest majaperemehele mõlgu, teiste seas ka
„Lmta" seltsist. Sel ajastelas ta „Linda" majas
Narma maantee ja Maneshr uulttsa nurgal,
praeguse Korschrmõwi poe peal. Wõlasumma ula»
tas wiiesaja rubla peast, mis ka magistradi kohtu
poolt wälja mõisteti. Et ..Estonia" asjad
iga päewaga halwemaks läksid ja selts ilma üüri
maksmata majas edasi elas, hakkas „Linda"
wõlga, käredamalt sisse nõudma, iseäranis hoolas
selles asjas ott direktor Peeter Schreim. Heaga
ei olnud midagi peast hakata, wõlasumma kW
was iga kuuga, sellepärast otsustas ~Linda" di
rektorium mägiwalta tarwitada. Tehti otsuseks
wana aasta roiiinastl õhtul .Estonia" ruumisid
kinni lukutata. See oli! siile poolest kerge, et
wälisel uksel raud latt ees käis, mida taba?
lukuga kinni mõis panna. ..Estonia" sai „Linda"
kawatsusest Haisu ninasse!, ja teatas loost politsei
meistrist, kes luba andis seltsimaja kaitseks po
litseintkka tarwitada. Enne keskööd ilipusidki

Wiiskümmend aastat "Estonia" elust.
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3—4 ..Lrstda" eestseisuse liiget ..Estoniasse . Pö

f seid nähes jätsid nad oma! nõu esialgul Katist,ommiku poole ööd läks rahwas laiali, ka „£in*
bö" esitajad lahkusid pidult. ..Estonia' eestseisus
läks rahulikult koju. Une aasta (1886. aj hom
mikul kella kümne ajal tuleb aga 'seltsi 'teeneq
erutatult kassnhotdja, J. Martsoni juurde ja tea»
täb, et ..Linda" seltsi eestseisus ..Estonia" ruumid
kinni on 'lukutanud. Järgulisel päcwal anti loost
politseile teada. 2. juunil kutsus politseimeister
mõlemate seltside esitajad oma juurde. „Linda"
asemik direktori abiline Petrow seletas, et 700
liiget teda selleks olewat Volitanud, let „Esto
nia" ukst Kinni panna. ... ..Estonia" efl
tajad (Il Martson, J. Laas ja >, Neisberg)
palusid „Linda" .eestseisust omawoli tarwitamise
pärast karistada/ Politsei käskis stkjed kohe
lahti teha. Mõlemad pooled tulid politseimeistri
juurest ära, kuid ..Linda" eestseisus ei mõtelnudki
uste lahtitegemise peale. ..Estouia" pööras uucste
politsei poole. Selle peale saadeti üks amernik
kohale, kes tunnismeeste juuresolekul sepa luku
eest ära murda laskis. Nii olid siis ..Estonia"
uksed kolm päewa kinni.

See sündmus mõjus õige halinast? „Est6-
Tiia" peale, isegi eestseisus ei tulnud enam hulgal
ajal kokku, ka peakoosolek, mida 13. septembril
ära pidada taheti, läks nurja, sest et kolgest
8 liiget kohale olid ilmunud. ~Linda" Mab wõia
sissenõudmise ajutiselt soiku. Sügise poole kuul--
dub aga guba jälle, et „Linda" uue nõudmise
kohtusseon andnud, kus Võlasumma Viimase
aasta iiiir juurde arwatud juba kahe tuhande
rubla ligi tõuseb. ..Estonia" eestseisus tuleb kiirelt
septembri keskpaigas kokku ja otsustab ka „Lto*
da" seltsi wastu kahe tuhande rublalise wastu-
Nõudmise kohtusse anda. Üheks põhjendusekskah
jutasu nõudmises oli järgmine punkt: ~Estonia"
on plameritud ja selle läbi wäga pagu liikmeid
kaotanud". Selle peale kolib hEstonia'* kohe ka
„Linda" majast wälja. Asi tuleb 17. now. koh
tus ette, ..Estonia" nõudmine lükatakse tagasi,
teda kohustatakse ühes kohtukuludega 2056 rbl.
wälja maksma. „Linda" mehed ei taha Maur
oodata, 17. detsembril 1886/ a. ilmub direktor
Schreim ühes pölitseiga„Estonia" uutesse ruu
midesse ja pitserid kõik kraami, mis seal leidub,

kinni. . j
Peale seda wahetab ..Estonia" aasta jooksul

Kolm korda oma eestseisust. Seltsimaja sisemine
kord ok juba nii kaugele langenud, et igal pool
raha peale kaarta mängitakse, kus aga ruumi
juhtub olema. 17. oktobril 1887. a. on eestseisus,
kui asi juba õige halinaks kipub minema, sun
nitud otsuseks tegema, et kaarta ainult ühes toas
wM.,mängida. Ka järgmised aastad ei ole pa
remad. Näituseks ei saa 1888. aasta lõpul' ku
dagi peakoosolekut ära pidada, sest et üle wiis
liikme kokku ei tule, isegi eestseisus puudub pea»
aegu terwelt. Aasta aruande'järele eii ole seltsil
sel ajal rohkem rahalist warandust, Kui34rnbla.
1889. a. kewadel tuleb ..Linda nõudmise asi
magistrabi kohtus meel kord ette. 
ckrbch erateel asja dkordrrimisega lõpetada, ..Lin
da' ei ole nõus. Kohtus seletawad „Estoma"
esstajad, et nad wõlga npilja maksta ei jõua, seltsil!
ei olewat kopikatki warandust. Selle peale nõuab
..Linda" wolinik, et ..niisugune selts, pagu „Es
tonia", hoopis maa pealt ära kaotatud! peab saa
ma". Nädal aega hiljem otsustab ..Estonia" eest»
seisus wiiniast waranbuse natukest. „Ända" ka
suks oksjoni teel ära müüa. Taieste paljast lä
heb selts oma 25. eluaastal Wäike Tartu maan
teele Pfaffi majasse korterisse, kust hiljem 
linna Eesti teater walja worjub.

A. Lex.

?. 3. asutajatest liikmetest on weel
elus A. Afsmuth (praegu raskeste haige) ja 5.
Mühlbach, esimese näitemängu kaasamängijatest käs»
ter iSchotter. Neile herradele. niisama ka pr. Ass,
muthile (..Estonia" esimese esimehe Trümmeri tüt
rele) moäldan siinkohal oma südamlikku tänu saadud

teadete eest. iSeesama.

Hambawalust saab lahü.
- ...Hambawalust saab juba lahti." ütles wanoi

meremees Pääru kõrtsis noorele Toru-Toomale, kes
hambawalu kaebas.

..Pane tähele: lSa wõtad suu.külm» mett täis.
Kõige parem niisugust wett, m{s pikservihmaga la
tuserennist on jooksnud.

Nõnda siis wõtad suu wett täis.
sSiis wõtad koo kuiwi hagu ja kolm.sületäit

puid: üks sületäis männa, kaks sületäit kasepuid.
Wõtad kolm sületäit puid.
Paned siis puud pliidi alla, wõtäd tiku ja

pistad põlema.
Kütad siis oma pliiti.
Parred ikka uueste puid alla, kuni pliidiraud

tuliseks läheb.
Kuni ta nõnda tuliseks läheb.
Siis tõmbad püksid jalast ja paned pingi peale.
Nõnda neh, pingi peale.
[Sits tõmbad -särgi seljast ja paned pükste juurde

pingi peale. a
Särgi pükste juurde.
Siis tõmbad kuue selga. Aga mitte mana!

kulunud kuue. waid uue, pühapäewa kuue.
Tõmbad kuue selga.
Ja istud pliidiraua peale. Tõstad aga enne

kuue üles, et ta ära ei põle.
Jptud siis pliidiraua peai ia ootad, kuni sel

.wesi suus keema läheb.

Ootad siis. t
kui wesi keema hakkab, siss kaob hamba»

walu."
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ja ladusalt rääkida mõib, Sarju »ul.
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Magasini uni. nr. >lB, krt. 20. j

; Na;stm'schwas, 1
lež heaste keeta oSkab ja portsjoni-
Sd wälja anda mSistab, tariviö S.
Pärnu tn. 32 th.>cinajas. 

' Roos harititd neiu
;jpo tl& QäJcncmaaf? laSte' juurde
Izhta, wöib ka ivaikest majapidaunst
oma peale pSlka. Pak. j. l. 
,Mja" all. '      1 trf
<]; 9lelu ... |

noowib teenija kohta Luisentali! uuk,

J RsM Neiu :
joowib kohta. Wl Inhksntal!' «ul.
y. 17, küsida poest. •
|/. Noor «ei»
Mwib kohta: kinosse,kassasse maja.
Moua abiliseks lehk laste juurde.
Dirjad saata: llanr. 0:71, MepiiiMa

ii. 10. " 1
j| Kautöjoniwöimuline ~~ :

J »ctu"
foowib kuskile kauplusesse ehk kinosse
chnetit. Kirj. pakk, s. l. M"
M Ausast perßkomtast '

poor tütarlaps
WS kübaratööd soowib ära õppida,
Mi btulla ÄNesenkampfi uul. l, 1.12.

liilÄEõW
isowib kdhta tuppa ehk kaste

- »»rde, oskab ka Smmekda. FalkS»
' |rgi uul. nr. 5, krt. 9. 

Kes soowib
Male minna kraami üles ostma,
« lel 25 r. Tulla 6. Tartu m.32, k. 10.

WWW
Ci t kohe Pajaka mõisas tarwis.

HiHßi

k< he tarwis. Adress: pp
„I. £. P." 

piil

walmisriiete-ärisse tarwis W. Kar
ja uul. 1 Pelrogradi kaubamajas.

| Kohe tarwis
llmberpanijaid Saksa keelest Weue
keelde ja Weue keelest Eest! keelde
ÄZ. turu (raekoja u astaS) 17, k, 3,
kella 10—12 ja 4-6.

T~' Abilist 
tcmwis fotvgrafia-äriS Sauna uul.

4. Järel küsida 7-3. j_
jj Äriosanikuks

sagivitakse keskmise haridusega neiut
elw noort leske 1000 rublase kapi,
tali wvimalusega, soowi järele wõib
äris iseseiswult tegcw olla. Kirj.
pO. slt. „P. K." all. 

KliJgsepposid
onj tarwis jnaislerahwa töö peale.
Uei:porpaA'b Haflfi)M«ncKaii yji.

17J KB. 1. , 2

j 3 kingsepp^
tariois naistcrahwa töö peale. Kü»
jida Eesti teatri m. poes 6.

prifEitsroi
on]tatH)iä Maalri uul. 8.

Rätsepad,
lellel ou püksitööd ära anda, telli
tud lehk laagritööd? Palun teatada
Jsi ael, uul. 12. k. ».

IlpjüSi
tohe «arwl« G. Tartu m. 8,

T j

T WsesatMkallliit
(ar v w Nigmttto uuf. fl,

L rlitseppmeuter 9Wtfc

wl )t t«wi« J 2l-V.

H| lemetioln tMllst
ott ti Kwii, w»iv ta neiu olla, W.
Po»> I «ul. L. 

-Dv useppafid ja
kiwiprügilöhknjaid

wÄjio l>«a palga eest tarwt» Niine
uut , k. l. i

Ilap ji Jislüilasi
tarwipab Saku mõis. 2

Leiwategijat,
ut ahju ees wöib tööd teha, on
tarwG Äeiua uul. 25. 

äcjjingl linna ligidale tarwitatakse

MllstM
kes zmnldi peal S-sillla sügawuses
tööl iha wötb. Sealsamas soowilakse
liüeizs! el)k oSta kõigiti korras olem
tuut;f| aparati. Teadustada palu
takse > AMebolaget Finsta Telegram

byra „A.O.Mi"

tiikitiiqj peale karioiS. Tulla peale
7_o(j :.j šlCifn Uilt. 4, C. 4. t

' 

' ifl Lo es*® P © M
iiftlwi
fflpilM®-

Lähenalt lep, Jlm& 9liifipcie möis,
l mi iil aP. S op! ep 111 aun.

ntuäSölin, pmiseppasid, müüri

seppastv, ahjutegijaid ja lrohwijaid.
Tulla kella 7 hom. Narma m. 84
tlimniiiLasarewi juurde. " i

Talmna linna tütteaine muretse
miseki wnweel

Ill^l

tarwiö. Teateid kui ka palgatlngi
inifl saich Konstantin Jllrgenst lon
toriS isroznipäeija puiesteel nr, lg.

pill! WI
tartoitmaffe Kumrta mõisa iile Keila.

mmm
tarwioaaakse, jöö on Äarku mäe all
Äaltiski! tn, ääres. Järel kiistda
sealsaiimS. W. Tillmann 

oplfsõišf
tarwis wõöraStemasas „Petrograd".

Sepp,
tcoonuteen. waba, svowib Wene
maale wõisade peale sepa kohta.
Kirj. Mk. slt. «Sepp» all.

Kärneri Poissi,
keS kärneri juures on õppinud, tar
wis Waäna mõisa. 2

j sõwahti
on tarmsS Macienbergis (Suhkru

kes Wene keelt räägib, tarwis. Soo
wituseta! mitte tulla. Ühisus „Mai
sut" Kadriorus Miljandi waksal
lähedal. 

PchtmasseZ
wedajaid

tarwitabi Tammiku puupapi-wabrik,
Jägalasl! lõind 9 kop, puud. 

pöieS
saawadl kruusiweo tööd pikema aja
peale Ahju uul. 16, krt. 5. 

Tööminiiltllt fiilaH,
kes hobusega oskab llmber käia, tar
wis Gilde uul. 5, t. 8. 

tarwiS Kända metsa, 10 w. Kella
maalt. Teatust saab Wanal Wiru
uul. ö lella 6—6, pllhapäewal
12—2 ja Maadra talus iga päew.

Õpilasi
koSlümi ja kleidi tööde peale wöe
takse wee! wastu Wäiksel Kalamaja
uuk nr. !1, tvf. 1. 

Juurvelõikuse ja õmblemise

l«m

tööloas ?ilguliste uul.m. l'J, frt. I. Sll
uuritud

uaisltrshsM,
feS raamatupibamlfif tunneb, tartöi
taCatfc büroo töZde peole. fvirf.
paff. f. l. f. „ -8üroo" ai ära auba,

MmlZ siilQlannat
tannis £>. M. Lutsu lnorStitaupl.
Kuliascpa uul. nr. 5.

Tüdrukut ~
tanui3 uul. nr. 15

fPögipncbi.

mitbit
tarwiil uni. nr. 4, Jrt. 11.

Lastehoidjat
kohe tannis, soowitaiv keskealine
ehk iilsik soldati naine, kes ka laSte
pesu pesta ja õmmelda wöib. Kiisida
Põhja theem, Llbi ühisuse kõrwal.

oatu Knwrtfe-toft&vK <(«»«»

töömehi.
KaUpa tehtakse Saku konkorts Kloo
ftrinul. lib

j K««m«est(inna ligidal» karmis, hobusega
kreionutööl kiila. Kaubelda Baltis
lt fn. 13, theemajas esmasp. kella
104-2.

Maale, Saue jaama juurde on
tadM nzizemeezt sulast
tan»i< ntiflt) kohe. Kiiftda Dunkri
uuk 7, t. Z

Usspsis-'
wlib ennast teatada kullasepg töö

f. Reisnwnn'i imiuS/
j S. Karja uuk. 19. [   ,
Maakttulnud j" I

noormees i
otsib teenistust. Juurdeweo u.Z,r.10.

WWas ooormes
wöiv kaaSllllrilisetS tulla Alemannt

uuli 32, t. 2. j
j Noormees i

heade tunnistustega soowib kohta
tas kauplusesse wõi laagri Mtwaa»
tajaks. Ktrj. patt. slt. „P. Aj" ära

fI»M. |

l«S sirja tunneb ja Mene [edl rää
gib, tarwis ühisuses „Masut"sKad
rioroS Wlljanhj ivalsali lähisel.

DtzMl tarA
liifclb.imifi- ja nichanikatöönppa
Broruörnäel oA. Suibt. .1!

4 õpilast T~
trükimasina peale tarwitab A.fcam>
mantli trükikoda Mene uut. 11

§4-1 h& liii
tannis puufäkgi-ärisse Laial ml. 2,

Kiwpluse lõpetamise pärastxtftn

k@¥i®nt
Mene uu!, ehk Rarwa m, iimauS
toud». Korteri hind 10, 12, 141 lft
rubla. See isik, kes mulle fostcri
soolostab, saab °lv rubla kapa
tasu. Ainult sel tingimisel mqfan
rnaematas», Ctii korter minule uu
,..iie on. Palutakse teatada lZ.lkp.
kotfebue unl. 1 poodi, R. Siuiio.

2 ehk 3 toaga, köögi, .pesukööemä .
me., soowi peale ka mööblitta.
Nõmmel ära anda. Teatust Lad
„Kam>rlaft", Pikalluml. nr.

Korterit, \ ;
Mitte kallimat, kui 8 ehk MM. s
kuus,! otsitakse wäiksele perekomale
Kalamaija ehk linna timbrueSfei
Pakki kirj. s.l.t. alläraajda..

, I Kortev :''
tallirnumidega wäija" agda 9 -ha
uita aut. Ciflc.i-.at teatust sai S.
Tatari uul. kurte» IL.

Korter,
5 tubifa IB3f, 30 r. kuuS, ära inda
Balti ni >». 36. 

Körter
2 aus tle naisterahwale saade W.
Litwa uut. nr. 21-a, krt. 12. Zäha
pühas äewal. {

NWlTlflHe^
ära inda Lutri-Waestekovlisuul.
nr. Vr lrl. 10. . j

Tuba I
hariti d poissmehele wälja liirid a
Wabilku uul. nr. 33, krt. ö. tulla
pühapäewal kella 12--6. {  i

Tubtr   j
1 ehlj2 naisterahwale ära Inda
Rüütli uur. 30. Trt 4. I )

j Tuba Jj
forratjttute tnecsterahwale äraianla
Tähe uut. mv_l. sTähe ja silp
manni uul. nurgal). ti

iTlijOir
kesklinnas, 30 rbl. tuuS, ära ada
Pikaliuul, nr. 43, krt. 3. k

Mööblitega tuba
omaette sissekäiguga ühele ehtka
hele miisakale meesterahwale Ira
anda w. Arehna uul. 21, krt. Ä

Tuba /~
miiöblitega ja koStiga ehk llma
omaette sissekäiguga, kahele trit
lasete ara anda Kaarli uul. ö,k« 13.

H Tuba j
omaette sissekäiguga ott kahele piss»
mehele wälja üürida Luisentalffuul.
nr. 3, krt. 11, hoowl p. maja»

Mööblitega tuba ~
on haritud meesterahwale äramda
ilma kostita W. Pärnu mj 10,

korter 1. . 

HliMlFli
päikese poole ära anda Wmel
Kompasna uul. IS, kr. 4. x I

lp iõttta iuöa:
ära anda E. Balesna uul. nch23,

krt. 6.1   t'
Mööblitega tuba

eraldi sissekäiguga, haritud m»te
rahwale ära ansa Toom.-Waiite
kooli «iil. 6, krt. 7, h. pl majat

Kaasüürilinck
wSid korterit saada ldeeringä Kmk.
nr. 10, krt. 6. f

. wõis
I «Kk omaette tuba futba JnSlitudi

. uul. nr. St. krk. fl - '

. Wauem ükstk puhas naitterahwaS
saab korterit

' wKikse talituse eest. Suurel Arehna
j turi. 30, kr». 3.

Kaasüüriline
' tollib korterit saada S> Arehna uul.
t ur. Zl, krt. 6. 

i Kaasüüriline
wöib korterit saada Magasini uul. j
nr. 18, krt. 17. Seal <m la pruugi
tud jalaga õmblusmasin odawatte
müüa. 

1 Mee«t«rah»a» ehk naisterühmas

Wöib korterit saada.
Sealjama» on grammofon nooti
dega mtliia, Falkspargi uul.2l,krt.lB.

2 wiisakat nöörimeest wõlwad
üksiku naiSterahwa juurde

kaasüüriliseks tulla.
BaltiSki M. Zt, krt. 7j» ». *

Wiifakas noormees"
soowtb mööblitega tuba Kopli
uulitsa ümbrusesse. Teatada Tst
mendt uul. nr. 12, kork. S. A. R

Haritud neiu
wöib kaasüüriliseks tulla Ahju uul
nr. IZ, krt. S.

Wiwltstg Nk!s!ttahWgs
wöib kaasüüriliseks tulla Uuele Ta
tarski uul. 8, krt. 4.

, 2 türrstrra|jtoflsl
wöiwad kaasüüriliseks korterit saada
Kaupmehe uul. nr. 20, kort. 19.

KWAmR
3 suurt tuba ja köök, lv rbl. kuus.
Ära «üba WÄike-Maarja kiriku juu
res. Teatust Maakri uul. 6, saapa

kauplusest. .
Leiwa-äri

kahe «' juga cn ära üürida S. Juh
ketita it uul. nr. 26. 

on ära kabaga ehk
ilma. Palk, s. l. t. „K. £« all.

Sepapaja

ruumid

wälja üürida Riisenkampfi'
uul. nt. 23. Lähemat teatust
Suurel turul ur. 13, krt. 2.

ära anda. küsida- Ilue-Maailma

unl. nt.l 2 poest.

Pood 
mähese kaubaga ja ilusa elukorte
riga mehe söjwväljae minemise pä
rastära anda Ole uul. nr. 6.

Pood
Lrareülmise pärast ära anda. Kü
stda Sauna uul. nr. K, kort. I.

SöWpood
käldawas > kohaS ä a anda Iluel
Kalamaja uul. nr. 17. 

Pood
ära anda iseäraliku juhtumise pä
rast paljude ostjate ümbruskonnas.
Küsida Kanti kauplusest Toompuies
keel nr. 7. 

Maja
aiaga ja ehitusplatsiga turu ligi
dal müüa. Küsida Laial uul. nr. 34,
korter 6.

Kamin linuni)
müüa Kotsebue uul. nr. 4, Irt 3
Näka Pühar. f. 10-3. 

Head lauljad " '
Kanaria linnud

müüa Wabrilu uul. nr. 47, krt. 27.

Hoiidf kutsad
sdöwalt müüa Älemanni uut. 47, k. 9.

dobsircd mDa
Weersnni uul. nr. 13-b, krt. 1.

Noor tugew ~ ~~
tööhobune

miiiia S. Zuhlentali uul. nr. 40, 1.4.

HOÜBBg nMo
Narma m. nr. 98. 

2 maahobvst
ja wäga kohane töö- ehk sõidu-wedru
wanker ja grammofon müüa Las
mäe uul. 10, suures majas. -

illita SOST liu
müüa Keemia uul. nr. 11, krt. 10.

ißuiiiir
müüa Kadaka uul. nr. 6. 

2 hruö noort tublist,!
kohased kutsarile ehk kontori, teine
Z arss. 4 werss. kõrge müüaS. Pärnu

m. nr. 37, krt. 7. j.
4 hobust,

kaks kõma tööwankrit ja kaks «vedruga
töömankrii on müüa Sõjamäe mõisa
ligidal Dwigateli vlangu taga nr. Id,
krt. I. Sealsamas hea hoowikoer müüa.

Bea marahobUEie
müCta LnwamSs aul. 48. Sealsamas
tatõ i oav gummipuud müfla.

Hinne BiQio
Kiwimurru uul. nr. 9, kri. 1. 

  rcäga koamed ka maatööle, müüa S.
Laagri Uul. nr. 4, külida ptimapoest.

TigifiiT
1 müüa Septembri uuU nr. 7. 

fiea hobune
müüa Tolli uul. nr. ö. 

3 hobust
ja maatkttfec on müüa Kirikuaia!
uul. »r. 6, lrt. 4. [

6-past. tioüune <
on müüd Suurel Roofikrantst 
nr. lü, küsida kouditri-ürist. I

m iiMune j
müüa. järel küfida A. Järw 4 flo.
juures S. Karja uul. nr. 15. _

Hobune mla i
Ballasti uut, nr. 24. I

Märahobune
müüa Roosi uul. nr. 5, lrt. 7» i

Hobune [~
ja wedrudega sõiouwanker müüa

Magasiniuul. nr. 13. j_
ipmn(nio i

Kauba uiiUrir. 36. krt. 2. 

Müüa:
ruunhobune, 8 aastat, 4 wersf., ja
tõtt. 7 aastat, 5 werss.

, Wilh. Johanusou
Zet BaltiskiS. .

Hei WvunM
müüa Mthanika uul. nr. ö, lrt. t.

'!' i j'i % ''' -1 
 ," I, / |||fS«ols |><IMK •# l  

Rriseis 30. septembril 1015. a. -j
!__ Kindfagfuse kapital D 4.601.900. ;

" Rbl. Kop. Passiva. Rbl. Ky

J - - • • • • 37.665 (99 lo % HUmtmaffuU . . .. . . 4W.IWootswadarwed leWUa rahaasutuste» 55319 19 Zaau.iuala.ital . . . . . . 21.413 a
Keskpangas, Petrogr. ' 1.000 - Zõhjutafti kagawarakapital . . . 1913 o$

„ hinna fuätutamife atwe . . 7.749 24
fapit. atweD J. . 117.897 75 HÄusummad: . 

» « .. 1 .. . L4S.7SO - tähtajalised . . Rbl. 1.070.196.01 )Wl; v- •• . .... T 393 25 * Joofäwat arwel . 1.325.60193 {oSK "MA1.220.668 47 . konto-lorrent arwel 4.979.26 2.4Q0.780 W
lifiSraSrlte malh! nnt in »hl' ' A 4.597 Edalldiskonieritud mekslid Riigipangas ! 164'ichi sy

1 m«i..
Siilumata watanbuä T «aHmt of Siilumata «arenduse pdal olew.wõlaS 331373 

ara»- • •' •'; •• fe l -pattSjfeytaaa.: - ®s-s
: !S 8 .ESSSS?'.*?) : : ; *"8 J

sJtete ka 4 ' 52.888 36 Meminewav summad . .. . . 
Maja arrve komiZjon.l . 69 Saadu? protsendid ih komisjon . » 194.325 84

JL *' m «*25.860 02 Wäartpab. kinnituse arme , . . . 102 90
Lm|{re«teto„ut» : pt g BT-.taft!art-f?m: tBS I

! j 4-:i-9 'ÕT ~ 4.329.10t~p77'
| - Sissenõudmiseks antud dokumendid: R. 82,457.23. ' " =

s!ttttrcl5!ttttrcl Karja uul. nr. 23, oma majas, sissekäik Suurelt Karja uulitsal!,
mai .. r. hoiule ja tasub: tähtajaliste hsiusum nade eest SA,' hslukummade eest loeks-!
ml «f ei: W"«en< tarneta kuude vtau amattä 4'/,Ž; protsent päewiti aretas 41 1 *

i «hifuS anuab laenusid (liikmetele) mitmesuguste kindlustuste maätuj lxenu-proisM SZ.

t"^aas!a'n,w,

Tallinna MWii-ji Hoiu-üliisi®

j —: äriseis =—

,efo# 499 30. septembril 1915. aastal. Teles»» sss.
e>m (HtHoal. j Mant Mi (Pasüral- 1 i

Ssäu LLLž-i •' '«! -1 "   saäf<«.!'::: .»?
Määr» rahaas. . ?tR00« , 2S m Kayiutasu tagaw. kap. . . 7.000 , ,V» • ' SM ,I - -,i üoiusummad: „ * !*EH& Ä ** * * Mt . 67 , Tähtajal. . 711.951.541 . ... 7„ J

Ä? * £ ' Snotswat ar». 729.701.33/ ,'441*71* • 87 f
** « • SöSl . Sl , Ladade %%. ..I.i . . 109.782 , 4S K«lud IS24S , 40 . ' W«wiu,esZ .ij . . 1.532 , 83 ,5 WSYawõtmata vsqkak»- . %BBs u -29 l

TeiStetapant saadud U 1.772 , 39 L
i l •' 'fliÄß;''!,,. . 3.322 , SZ ,j Kahj. kirj. saen. tagasi makstud 1.262 „ ,-   Epetsial jootsew attte Rjigip. 75.000 , —I ,

i Mõnesugust nõudjad . . 469 , 66 ,-- iw> i " ' "  - 1914. a.puht. tasust wäljamaksm. 276 . 06- ! . iIsTT" : i.864.5>7 ° orf
j summa 5.000.000 Mbla. ~ " ;

flcrr" I oma tegewust z. detsembril IM. aaStal. Shtsufe Mmete arw on praegu ligi 2600.
Ühisus !hõt«b raha hoiule ja maksab tähtajaliste hoiusummade pealt SZ ja jöoiswate hoiusummade pealt
4>/,A aastas. Hoiusummade iittreSsihe pealt kroonumaksu et wõeta. Ühisus wSkab laenude peaU 7 % aastas,
uhtfufe äritegewus on kõiksugu margi-, templi- ja wekslimaksusi waba. Äritunnid ou igal äripäewal kella
10 —3. Nõukogu ja juhatuse Istumised »>i igal esmaspäewal ja neljapäewal. Äriruumid ott W. Kärla
uul. nr. >2, uneS EeSti panga mazijs, teisel korral (kaupluste peal). 
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lil i« il

Hiiwitaw!
„Nahwaste wõitluses"
fee on-raamat, hind 15 kop. Kaas
kodanikud I kes haawatud ja nüüd
Parandusel olewat Eesti sõjameest,
selle raamatu ostmisega toetab, selle
wastu on ka saatuS armuline. Saada
on: Äarjuuul. Ploompuu, S. Tartu
maant. Brandies'l, Rarwa maant.
Schneiderija Eestipangam. Pihlala
rmt.-tauplustest. Jallemüüjakele kõr
ged %%., Aupakl., autor ja wäljaandja

Pühe Georgi kaw. Rud. KaSberg.

WW tltuuuub
Eesli raitroa adress kalender, hind 20
kop., Eesli tarwiline tähtraamat 1916
aasta jaoks, hind 20 t, ja ilusad
põnewad jutud. Saada igast raama
tukaupllsest, ajalehemüüjatelt ja
rändajal elt raamatukaupmeestelt. An
nan raamatute pealt kõrgeid protsen
tistd. Peal adu Tallinnas Harjunul,
nr. 43 liubini raamatukaupluses.

Grammofoni
plated

ja nõelu odawalt müüa, S. Tatart
mil. nr. 21« b, kit. 6. \

pruugitud, tugchv<sd
1 lilil la 0 f töömankrid, teed,
  £vf»» *»   hobujsriistad,
vekslilõikatnise ja kaerppressrmise
wäike masin, föervedamise kastid j. M.
m. LSbem. Ahju uul. IS, irt. S.

kõik "»oj rt me h Sr k ära

müüa: fugew tsrwe L-aaSt. hobune,
2 wedru-tõöwankrit, 2 kõma wankrih
fäiDufateff, 32 tolli lai, 2 saani t«i
3 rege. Näha xüdavSew. Toom-
Waestekovli uul. nr. 32. lrt. 7. !

~ Müüa: !
2 saani, 2 .rege, hobuseriistud, tekid,
Detjlmalfoal, kshetworik, talwbpalitu
sa rokunde Liimalata uuk, nr. 59, k. õ.

UMel ett
tublid tõöwankrih ja hobuseriistu
müüa? Teotava Paekiwi uul. 2, k. 2.

SooultaUse osti]
pagari eht piimamehe,;.* rugitud few
g« wedrurpantrit ja >. S.iefe -hobuse
riistad. Tehtada kiri. slt.. vanker" all.

pruugitud mööblid J"
•Ovtdtt isöglriistu Liwalaia
uul. nr. 33, lrt. N Karolew. wõlb
ka kirj. teatada. Niisama kmsugu

mööblid müüa, -
Soowin wähevruugitud

tiitjHtitfemafinnt
oSta. Kirj. pakk, s. l. t. „Wene" all.

Triik-alii
ja pressid odaivalt müüa ©uutel
ffgmcaanauut. nt, 6, krt. 2. 

Odawa!t müüa:
toalilled, toalraam, kingsepatööriis
tad, täi, ! poeleti, klaaskapp Kopil
uul. niC lj, lrt. 2. 

ÄMihll Mkilit mPllse
käsiiõmblusmasin „S:nger
biisam-boal ja mü;s <sb rbl.) Suurel
Tartu m. ii*. 43-a, lrt. 12. 

Ärareifimlse pärast
miilla: suur kirsuluZlaud,
söögilaud, wstn toolisid, woodid ti'rtiu",
madratsiga! ja ilma, riidekapid, mm
motiFi pefuhõu ja teisi asju. M»neft>
uuk nr. 7, krt. 8,


